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بسیار خرسندم که هم اکنون دومین شماره  
مجله »دیپلمات« را نظاره و تورق می کنید . 
تلاش همکاران در طبع و نشر شماره نخست 
این نهال نوپا با بذل توجه و احساسات همدلانه 
و زیبای شما مخاطبان گرانقدر پاسخی درخور یافت. تمام بازخوردها 
و پیشنهادهای شــما خوانندگان عزیز در شورای سردبیری به دقت 
مورد بررسی و تجزیه و تحلیل قرار گرفته و به غنای محتوایی شماره 
دوم مجله افزوده است. ضمن تشکر،  برای ادامه مسیر ارتقای کیفی 

نشریه، چشم به راه نظرها و پیشنهادهای شما عزیزان می مانیم.
 در شماره نخست، کشور دوست و برادر جمهوری عراق را به عنوان 
موضوع مطالعه ویژه مورد بررسی قرار دادیم و در این شماره، کشور 
خویشــاوند، همزبان و همدل جمهوری تاجیکســتان را مطالعه 
خواهیم کرد. آیین برادری و همدلی میان ایران و تاجیکستان قدمتی 
دیرینه دارد و حکایتش به استواری و ماندگاری شعر رودکی، شاعر 
پارسی گوی بزرگ سده های نخستین هجری شمسی برمی گردد که 
چنین سرود: »بوی جوی مولیان آید همی/ یاد یار مهربان آید همی«. 
شرح پرونده  ویژه  این شــماره حکایت همان یاد یار مهربان رودکی 

است؛ تاجیکستان، یار مهربان. 
سخن با کلام استاد شاعران رودکی بزرگ آغاز می شود و سپس 
با معرفی یکی از مفاخر مشترک دو کشــور جناب »میرسیدعلی 
همدانی« در شــهر کولاب تاجیکســتان ادامه می یابد  که آیین و 
طریقت ایمانی و عرفانی را تا کشمیر و شبه قاره هند می برد و ندای 
ایمان و عرفان را در گوش مردمان می خواند؛ گویی جســت وجوی 
حقیقت و معنویــت از دیرباز تاکنون، رشــته وصلی مســتحکم 
میان مردمان پارســی زبان بوده اســت. در شــماره حاضر نشریه 
»دیپلمــات« به معرفی شــخصیت و بقعه جناب »میرســیدعلی 

همدانی« پرداخته ایم. 

همه گویند که ایران 
چه بزرگ است، بزرگ

در شماره دوم دیپلمات کشور خویشاوند، همزبان و همدل جمهوری تاجیکستان را مطالعه خواهیم کرد. آیین 
برادری و همدلی میان ایران و تاجیکستان قدمتی دیرینه دارد و حکایتش به استواری و ماندگاری شعر رودکی، 

شاعر پارسی گوی بزرگ سده های نخستین هجری شمسی برمی گردد.

نخستسخن

ناصر کنعانی
سخنگو و رئیس مرکز دیپلماسی عمومی 

وزارت امورخارجه
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استاد دانشمند و پارسی پژوه جناب دکتر حداد عادل نیز عرصه 
پهناور زبان فارسی را در این مجال کاویده و به زیبایی تبیین کرده 
است. حوزه فرهنگ فارسی پهنه ای دیرپا و پربار است و تاجیکستان 
از ستون های اصلی و اصیل این فرهنگ باشــکوه به شمار می آید. 
زبان فارسی که ناصرخسرو قبادیانی در وصف قوتش سرود: »من آنم 
که در پای خوکان نریزم/ مر این قیمتی دُر لفظ دری را«، ریسمانی 
وثیق و مستحکم برای پیوند دو ملت برادر، همزبان و هم آیین است.  
آنچه پیش تر در این رابطه انجام گرفته پرقدر و پرُبهاست، اما به یقین 
منعکس کننده تمام ظرفیت و اهتمام طرفین نیست و عزم راسخ و 
سعی وافر در تهران و دوشنبه برقرار است تا افق کم نظیری در روابط 

دوجانبه در تمام ابعاد و اشکال آن حاصل آید. 
روزشمار روابط خارجی همانند شماره نخست مجله »دیپلمات« 
سیری اجمالی در تحرک دیپلماســی فعال و پویای تهران خواهد 
داشت و ایران شناســی در حکم ســتون عمارت، تداومی مطلوب 
را در شــماره دوم نشــریه تجربه خواهد کرد. ورود و خروج سفرا و 
فعالیت های دیپلماتیک سفارتخانه های مقیم نیز جایگاه ویژه ای در 

این شماره خواهد داشت. 
باید در خاطر داشــت که صفحات پیش رو به مصداق خسی در 
میقات است و اهل نظر و قلم می توانند این دفتر گشوده را گسترده 
و پربارتر کنند. در پایان، دوباره به عنوان این یادداشت بازمی گردم 
که مصرعی از شعر شاعر گرانقدر تاجیکستان جناب »مهمان محبت 
اف بختی« است که گویاترین معناست در پیوستگی و نگاه پرمهر 

مردمان ایران و تاجیکستان:
همه گویند که ایران چه بزرگ است، بزرگ                    

این همــه در سخن و در خرد پیران است
تا  ابد دشمنت ای کشور زیبا حتی

از  بلندای مقام  تو بسی حیران است 

میرسید علی 
همدانی آیین و 
طریقت ایمانی 
و عرفانی را تا 

کشمیر و شبه قاره 
هند می برد و ندای 
ایمان و عرفان را 
در گوش مردمان 
می خواند؛ گویی 

جست وجوی 
حقیقت و معنویت 

از دیرباز 
تاکنون، رشته 

وصلی مستحکم 
میان مردمان 

پارسی زبان بوده 
است. در شماره 

حاضر نشریه 
»دیپلمات« به 

معرفی شخصیت 
و بقعه جناب 

»میرسیدعلی 
همدانی« 
پرداخته ایم
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در ایـن یادداشـت برآنیـم تـا پیشـینه، 
رویکردها و عملکردهـای مرکز مطالعات 
سیاسـی و بین المللی وزارت امورخارجه 

را بیشتر بشناسیم.

 پیشینه 
سـاختار تشـکیلاتی وزارت امـور خارجـه در مـدت 44 سـال پس 
از پیـروزی انقـلاب اسـلامی، بـا نظرداشـت تحـولات داخلـی 
و بین المللـی و به منظـور روزآمـد و کارآمـد کـردن وظایـف و 
مسـئولیت های این وزارتخانه در راستای پیشـبرد اهداف سیاست 
خارجی کشـور دسـتخوش تغییرات متعدد شـده، اما در این میان 
مرکز مطالعـات سیاسـی و بین المللی بـه دلایل گوناگـون ازجمله 
نوپا بودن، ضرورت های پژوهشـی و مطالعاتی و گاه بنا به خواسـت 
و اراده مدیـران با بیشـترین تغییـر تشـکیلاتی همراه بوده اسـت. 
براسـاس اسـناد موجـود،  تأسـیس باشـگاه کارمنـدان وزارت 
امور خارجه بـه سـال 1351 بازمی گردد. با درخواسـت عباسـعلی 
خلعتبـری وزیـر امـور خارجـه از  نخسـت وزیر وقـت هویـدا، 
سـاختمان باشـگاه کارمندان در زمین 10هزارمتری استیجاری از 
سـازمان اوقاف احداث و در ادامـه پنج قطعه زمین عرصـه و اعیانی 
بـه مسـاحت 13514/71 مترمربـع خریـداری و بـه اراضـی ایـن 
باشـگاه افزوده شـد. در سـال 1357 و با پیروزی انقلاب اسـلامی، 
فعالیت باشـگاه متوقف و معاونت اداری و مالـی وزارت امور خارجه 

تصـدی امـور باشـگاه را با انتصـاب سرپرسـت عهده دار شـد.  
روند تبدیل باشـگاه بـه یک نهـاد علمـی و تحقیقاتـی و به ویژه 
موانـع و چالش هـای پیـش روی ایـن فراینـد، می توانـد به عنوان 
یـک موضـوع تحقیقاتـی مسـتقل مطالعه شـود. نقـش تأثیرگذار 
مقامـات عالیرتبـه وزارت امـور خارجـه و به خصـوص  نیـاز مبـرم 
بـه پشـتوانه پژوهشـی و علمی سیاسـت خارجـی از عوامـل مؤثر 
در شـکل گیری ایـن نهاد محسـوب می شـود. در سـال 1362 این 

سه گانه مرکز مطالعات
مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه را بیشتر بشناسیم

محمدحسن شیخ الاسلامی
 رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین المللی 

وزارت امور خارجه 
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نهاد تحت عنـوان دفتـر مطالعات سیاسـی و بین المللی تأسـیس 
و در سـال 1364  نمـودار سـازمانی پیشـنهادی تشـکیلات دفتر 
مطالعـات سیاسـی و بین المللـی بـه سـازمان امـور اسـتخدامی 
کشـور ارائـه شـد. سـال 1368 معاونـت آموزشـی و پژوهشـی با 
تشـکیلات جدیـد و تحـت عناویـن دفتـر مطالعـات سیاسـی و 
بین المللـی و دفتـر برنامه ریـزی و خدمـات آموزشـی ایجـاد شـد 
و از آن تاریـخ تـا سـال 1396 نمـودار تشـکیلاتی و شـرح وظایف 
و حـدود مسـئولیت های ایـن نهـاد تغییـرات متعـددی را به خود 
دید. در این سـال، عنـوان مرکـز مطالعـات سیاسـی و بین المللی 
جایگزیـن مرکـز آمـوزش و پژوهش هـای بین المللـی شـد و در 
زیرمجموعـه وزیـر امـور خارجـه بـا سـه معاونـت پژوهشـی و 
مطالعاتـی، معاونت اجرایی و اسـناد و دانشـکده روابـط بین الملل 
ابقا گردید. براسـاس سـاختار تشـکیلاتی پیشـنهادی به سازمان 
امـور اسـتخدامی در سـال 1399، مرکـز مطالعـات سیاسـی و 
بین المللـی در زیرمجموعه وزیـر امور خارجـه تداوم یافته اسـت. 
شـایان ذکر اسـت که با توجه به تصمیم بازیابی و تجدید سـاختار 
تشـکیلاتی اخیـر، زیرمجموعه هـای مرکـز مطالعـات سیاسـی و 
بین المللـی نیـز تغییراتـی را تجربـه کـرده و معاونت آموزشـی به 
مجموعـه مرکز الحـاق و عنوان دانشـکده نیز کماکان حفظ شـده 

اسـت.   

رویکردها 
نکته مهم در ایـن بین، تـداوم رویکرد علمـی و پژوهشـی این نهاد 
از ابتدای تأسـیس به رغم تغییرات متعدد اعم از تطور تشـکیلاتی، 
تعـدد مدیـران و تنـوع تفکر مقامـات تأثیرگـذار اسـت. محورهای 

مهم ایـن رویکرد به شـرح زیر اسـت:
  اهمیـت پژوهـش، تحقیـق، مطالعـه و تولیـد ادبیـات در زمینه 

سیاسـت خارجی و دیپلماسـی 
  بسترسـازی تبـادل نظـر، گفت وگـو، تولیـد فکـر و اندیشـه 
بـا حضـور عناصـر پژوهشـگر بین المللـی از طریـق برگـزاری 

کنفرانس هـا و میزگردهـای دوجانبـه و چندجانبـه 
  تقویـت دانـش و آگاهـی در زمینـه سیاسـت خارجـی بـا 
بهره گیری از نیـروی انسـانی کارآمد و توانـا به منظـور ایفای نقش 

مؤثـر در سیاسـت گذاری
  ایجـاد ارتبـاط در پیونـد سیاسـت خارجـی ایـران و مناطـق 
پیرامونی از طریـق برگزاری کنفرانس هـای بین المللی و منطقه ای 
ازجملـه کنفرانس های خلیج فارس، آسـیای مرکزی و افغانسـتان 

و همچنیـن مجمـع گفت وگـوی تهران  
  پاسخگویی به نیازهای ذاتی سیاست خارجی 

  تحکیـم مشـارکت و حضـور موفـق در مجامـع بین المللـی 
مطالعاتی بـا برخـورداری از ظرفیت حرفـه ای برای دفـاع از منافع 

ملـی کشـور در قالـب علمـی و تحقیقاتی 

  تولید ادبیات سیاسـت خارجـی و روابط 
بین المللـی و چـاپ و انتشـار آن در قالـب 
کتـب، مجـلات، فصلنامه هـا و نشـریه های 

متعـدد
  حفـظ، نگهـداری و انتشـار مجموعـه 
گرانبهـای آرشـیو اسـنادی بالـغ بـر 50 
میلیـون سـند تاریخـی ، موافقت نامـه و 
یادداشـت تفاهم، نقشـه تاریخـی، تصویر، 

فیلـم و غیـره.   

عملکردها 
مرکـز مطالعـات سیاسـی و بین المللـی 
وزارت امـور خارجـه در راسـتای نیـل بـه 
اهـداف و ایفـای مسـئولیت ها، اقدامـات 
مهمـی انجـام داده کـه در ایـن نوشـتار به 
ذکـر  برخـی از آنهـا بسـنده شـده اسـت.  
بسترسـازی تعامـل نخبـگان سیاسـت 
خارجـی و نهادینـه کـردن ارتبـاط جامعه 
علمـی، دانشـگاهی و پژوهشـی یکـی از 
شـاخص های عملکردی این مرکـز به ویژه 
در سـال های ابتدایـی تشـکیل اسـت. این 
مهم، با نظرداشـت ملاحظات و فشـارهای 
وارده بـر رشـته های علـوم انسـانی و امـور 
اجتماعی در سـال های اولیه انقلاب، بیش 
از پیـش نمـود پیـدا می کنـد؛ به طوری که 
می تـوان گفـت عملکـرد ایـن نهـاد نوپـا 
و بهره گیـری از اسـاتید دانشـگاه بـه 
بقـای رشـته های علـوم سیاسـی و روابـط 
بین الملـل کمـک شـایانی کـرده اسـت. از 
دیگر سـو، فعالیت هـای پژوهشـی و ایجاد 
پیونـد بـا جامعـه علمی کشـور زمینه سـاز 
تربیـت نیـروی انسـانی و ارتقـای دانـش 
دیپلمات هـای جـوان کشـورمان شـده و 
به مثابـه الگویـی بـرای سـایر نهادهـای 

تحقیقاتـی بـوده اسـت.
پشـتیبانی علمی و بسترسـازی حمایت 
صاحب نظـران عرصـه سیاسـت خارجـی 
از عملکـرد دسـتگاه دیپلماسـی کشـور 
از دیگـر شـاخص های مهـم در عملکـرد 
مرکـز مطالعـات سیاسـی و بین المللـی 
شـمرده می شـود. ایـن مهـم، بـا چـاپ و 
انتشـار کتـب، برگـزاری کنفرانس هـای 
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منطقه ای و بین المللـی و همچنین برپایی 
میزگردهـای تحقیقاتـی و پژوهشـی بـا 
حضـور نخبـگان و اندیشـمندان تحلیلگر 
موضوعـات جهانـی و بین المللـی تحقـق 
یافتـه اسـت. تأسـیس کتابخانـه در سـال 
1378 و جمـع آوری و سـاماندهی منابـع 
مکتوب و دیداری و شـنیداری و همچنین 
فراهـم آوردن منابـع غنـی علمـی در 
رشـته های علـوم سیاسـی بـه زبان هـای 
فارسـی و انگلیسـی به تحقق ایـن موضوع 

یـاری رسـانده اسـت. 
تعـدد کنفرانس هـای برگزار شـده در 
مرکـز و حضـور مقامـات و شـخصیت های 
دیگـر  از  آنهـا  در  علمـی  و  سیاسـی 
فعالیت هـای بـارز و تحسـین برانگیز ایـن 
مجموعه بـه شـمار می آیـد. برخـی از این 
کنفرانس هـا به تناسـب موقعیـت زمانی و 
تحولات منطقه ای و جهانی برگزار شـده و 
برخی دیگـر ظـرف دو دهه گذشـته تداوم 
یافتـه اسـت کـه از آن جملـه می تـوان به 
کنفرانـس خلیج فارس، کنفرانس آسـیای 
مرکزی، کنفرانـس افغانسـتان، کنفرانس 
ایـران و مجمـع گفت وگـوی تهران اشـاره 
کـرد. کنفرانس هـای دیگـری نیـز در این 
مرکـز برگـزار شـده کـه شـکل سـالانه و 
یـا منظـم نداشـته، ولـی در عیـن حـال از 
اهمیـت خاصـی برخـوردار بـوده اسـت. 
بـرای مثـال، کنفرانـس دنیـای عـاری از 
خشـونت، کنفرانـس برنامـه کار سـازمان 
ملـل، کنفرانـس حقـوق بشـر، کنفرانـس 
اقیانـوس هنـد و کنفرانـس جهان اسـلام؛ 

چالش هـا و فرصت هـا.  
ابتـکار برگـزاری میزگردهـای دوجانبه 
و چندجانبـه بـا مشـارکت مؤسسـات 
تحقیقاتـی و پژوهشـی کشـورهای جهان 
از دیگـر نقـاط قـوت عملکـرد ایـن مرکـز 
محسـوب می شـود کـه حتـی در دوران 
همه گیری کرونـا متوقف نشـد و به صورت 
وبینـاری برگـزار گردیـد؛ به طوری کـه 
تنهـا در سـال گذشـته بالـغ بـر 70 وبینار 
با حضـور و مشـارکت مؤثر شـخصیت های 
سیاسـی و محققـان و رؤسـای مؤسسـات 

پژوهشـی کشـورها در این مرکز برپا شـده 
اسـت.  

تولیـد ادبیـات و چـاپ و انتشـار کتـب 
و مجـلات علمـی و پژوهشـی از دیگـر 
عملکردهـای بـارز و تأثیرگـذار ایـن مرکز 
شمرده می شـود. برخی از مجلات منتشره 
و مقـالات منـدرج در آنها از نظـر تخصصی 
منحصربه فرد هسـتند. ابتکار چاپ و انتشار 
مجلـه آسـیای مرکـزی و قفقـاز در ابتدای 
تشـکیل جمهوری های تازه تأسـیس یافته 
شـوروی سـابق و مطالعـات صورت گرفتـه 
درخصـوص آسـیای مرکزی، انتشـار مجله 
انگلیسـی، عربـی، چـاپ مقـالات علمـی و 
تحقیقاتـی در مجلـه آفریقـا، تولیـد بولتن 
رویدادهـا و تحلیل هـا  بـا بیـش از 350 
شـماره، چـاپ کتـب در زمینـه سیاسـت 
خارجـی و دیپلماسـی، انتشـار تجـارب 
دیپلماتیـک سـفرا در قالب تاریخ شـفاهی 
و مجلـه علمـی سیاسـت خارجـی ازجمله 

ایـن فعالیت هاسـت.
تربیـت کادر دیپلماتیـک حرفـه ای، 
پذیـرش و آمـوزش دانشـجو در رشـته های 
دیپلماسـی و سـازمان های بین المللـی، 
مطالعـات منطقـه ای، روابـط بین الملـل 
و مطالعـات جهـان در مقطـع کارشناسـی 
ارشـد از اهـم فعالیت هـای دانشـکده روابط 
بین الملل به شـمار می آید که بـا بهره گیری 
از اسـاتید طـراز اول دانشـگاه های کشـور 
و نیـز دیپلمات هـای باسـابقه وزارت امـور 
خارجه تحقق یافته اسـت. همـکاری علمی 
با دانشـگاه ها و مؤسسـات آموزشـی داخلی 
و خارجـی از دیگـر فعالیت هـای دانشـکده 

محسـوب می شـود. 
بی تردیـد تحقق موارد یادشـده، حاصل 
تـلاش قابـل تقدیـر و مسـتمر مجموعـه 
کارآمد همـکاران مرکز مطالعات سیاسـی 
و بین المللی ازجمله مدیران، کارشناسـان 
ارشـد و کارشناسـان محتـرم اسـت کـه با 
دانش و تـوان علمـی و تجربه گران سـنگ 
دیپلماتیـک، ایـن مرکـز را در نیـل بـه 
اهـداف و ایفـای مسـئولیت های خـود 

یـاری رسـانده اند  

تولید ادبیات و 
چاپ و انتشار کتب 
و مجلات علمی و 
پژوهشی از دیگر 
عملکردهای بارز 
و تأثیرگذار این 

مرکز شمرده 
می شود. برخی 

از مجلات 
منتشره و مقالات 
مندرج در آنها 
از نظر تخصصی 

منحصربه فرد 
هستند.
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 بیست و دومین اجلاس سران کشورهای عضو 
سازمان همکاری شــانگهای روز جمعه 25 
شهریور در ســمرقند ازبکســتان با حضور 
آیت الله رئیسی، رئیس جمهور اسلامی ایران 

آغاز به کار کرد. 
این نشست به ریاســت »شــوکت میرضیایف« رئیس جمهور 

ازبکستان در ساختمان راه ابریشم سمرقند برگزار شد.
 در این نشست سران کشــورهای چین، روســیه، هند، ایران، 
ازبکســتان، قزاقســتان، بلاروس، ترکیه، جمهــوری آذربایجان، 
قرقیزستان، پاکســتان، مغولستان، تاجیکســتان و ترکمنستان، 
»ژانگ مینگ« دبیرکل ســازمان همکاری شانگهای و »روسلان 
میرزایف« رئیس کمیته اجرایی ســاختار منطقه ای ضدتروریسم 

سازمان همکاری شانگهای حضور داشتند.

 با حضور مؤثر ایران در فعالیت های ســازمان همکاری 
شانگهای، این عضویت به عنوان یکی از تحولات مهم در 

تاریخ این سازمان ثبت خواهد شد
رئیس جمهور در بیســت ودومین اجلاس سران سازمان همکاری 
شــانگهای طی ســخنانی، »تعامل و پیوســتگی حداکثری« با 
کشورهای منطقه ازجمله اعضای ســازمان همکاری شانگهای و 
حضور مؤثر در ترتیبات منطقه ای و بین المللی را در کانون سیاست 
خارجی ایران دانســت و گفت: با حضور مؤثر ایران در فعالیت های 
سازمان همکاری شانگهای، این عضویت به عنوان یکی از تحولات 

مهم در تاریخ این سازمان ثبت خواهد شد.

 سازمان همکاری  شانگهای می تواند افق های جدیدی 
از همگرایی منطقه ای و همکاری های امنیت ساز را بنا نهد
وی افزود: ســازمان همکاری شــانگهای که نماد »خانواده بزرگ 

زهرا مهران راد
مدیرداخلی مجله دیپلمات

سازمان همکاری شانگهای
 در پله بیست ودوم

اعلام عضویت رسمی ایران در سازمان همکاری شانگهای
سفر سه روزه رئیس جمهور به سمرقند با اعلام عضویت کامل ایران در سازمان همکاری شانگهای، دیدار با 
سران کشورهای عضو سازمان و امضای 17یادداشت تفاهم و سند همکاری میان جمهوری اسلامی ایران و 

جمهوری ازبکستان به پایان رسید.

زیر ذره بین
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تمدنی« است، اکنون در جایگاهی ایستاده 
اســت که می توانــد برپایــه ویژگی های 
منحصربه فرد خود مانند عدالت، معنویت و 
احترام به کرامت انسانی، افق های جدیدی 
از همگرایــی منطقــه ای و همکاری های 

امنیت ساز را بنا نهد.
آیت الله رئیســی اظهــار کرد: عــلاوه بر 
نقش آفرینــی جمهوری اســلامی ایران 
در جهت تضمین ثبــات و امنیت منطقه 
به ویــژه در مقابله با تروریســم تکفیری و 
افراط گرایــی،  قاچاق مواد مخدر و ســایر 
اشــکال جرائم ســازمان یافته بین المللی 
و همچنیــن میزبانــی از میلیون ها تن از 
آوارگان کشــورهای همســایه، »تعمیق 
چندجانبه گرایی اقتصادی« نیز  در دستور 

کار ایران است.

 آمریکا تحمیل خواسته ها و قوانین 
داخلی اش بر نظــام بین الملل را در 

دستور کار خود قرار داده است
رئیس جمهور بــا تأکید بر محــور اصلی 
سیاســت آمریــکا مبنــی بــر تحمیل 
خواســته های خود بــر نظــام بین الملل 
گفت: در سال های اخیر چندجانبه گرایی 
اقتصادی و سیاسی مورد تهدید جدی قرار 
گرفته و آمریکا تحمیل خواسته ها و قوانین 
داخلی اش بر نظام بین الملل را در دستور 

کار خود قرار داده است.

در  شــانگهای  همکاری  سازمان   

زیر ذره بین
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مقابله با یکجانبه گرایی و تحریم های 
اتخاذ راهکارهای  نیازمنــد  ظالمانه 

نوین و تدابیر ویژه است
آیت الله رئیســی ادامه داد: شکل دهی به 
تجارت پایدار میان اعضای این ســازمان 
نیازمند توسعه مشــترک زیرساخت ها در 
حوزه مبادلات مالی، تبــادلات کالایی و 

مبادله داده ها میان کشورهاست.

 ترکیــب دارنــدگان عظیم ترین 
اقتصادهای  کنــار  در  انرژی  ذخایر 
مســتعد  مصرف کننــده  بــزرگ 
شــکل گیری همکاری های متنوع و 

مؤثر است
رئیس جمهور در بخش پایانی سخنان خود 

با اشاره به اهمیت مقوله انرژی یادآور شد: 
دارندگان عظیم ترین ذخایر انرژی جهان 
در کنار اقتصادهــای بزرگ مصرف کننده 
انرژی در ســازمان همکاری شــانگهای 
حضور دارند؛ ســایر کشــورهای عضو نیز 
دارای مزیت هــای فوق العــاده  ترانزیــت 
 انرژی بیــن مراکــز تولیــد و کانون های 

مصرف هستند.

 تجــار ایرانی مقیم ازبکســتان 
از ظرفیت هــای خوب ایجادشــده 
کشــور  دو  روابط  تعمیق  جهت  در 

استفاده کنند
رئیس جمهــور در این ســفر همچنین با 
حضور در جمع تجار و فعــالان اقتصادی 
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زیر ذره بین

ایرانی مقیم ازبکســتان، پیشــرفت های علمی و اقتصادی ایران 
را ظرفیت  مناســبی برای تعمیق روابط با ازبکســتان دانست و با 
اشــاره به پیشــرفت های ایران در عرصه های مختلف اقتصادی و 
علمی، از فعالان اقتصادی و تجار ایرانی مقیم ازبکســتان خواست 
از ظرفیت های خوب ایجادشده، در جهت تعمیق روابط دو کشور 

استفاده کنند.

 مناسبات ایران و ازبکســتان بر بستر روابط تاریخی، 
باورها و اعتقادات مشــترک دو ملت بنا شــده است و 
دو کشور برای توسعه هرچه بیشــتر روابط برنامه ریزی 

کرده اند
رئیس جمهور در حاشیه سفر به ازبکستان به همراه دیگر رؤسای 
شرکت کننده در بیست ودومین اجلاس ســران کشورهای عضو 
سازمان همکاری شانگهای، در آیین کاشت نهال یادبود این نشست 

شرکت کردند.
آیت الله رئیســی همچنین با حضور در جمع نمازگزاران مسجد 
اهل بیت رسول الله )ص( شهر سمرقند ضمن تأکید بر این نکته که 
مسلمانان مانند اهل بیت باید نماد همدلی و وحدت باشند، گفت: 
مناسبات ایران و ازبکستان بر بستر روابط تاریخی، باورها و اعتقادات 
مشترک دو ملت بنا شده است و دو کشور برای توسعه هرچه بیشتر 

روابط برنامه ریزی کرده اند.
از دیگر برنامه های آیت الله رئیسی در این 
سفر سه روزه، دیدارهای دوجانبه با  رؤسای 
جمهور قرقیزستان، روسیه، تاجیکستان، 
چین، بلاروس، قزاقســتان، نخست وزیر 
پاکســتان و همچنین دبیرکل ســازمان 

همکاری شانگهای بود.
امضای 17 یادداشــت تفاهم و ســند 
همــکاری و یــک بیانیه مشــترک میان 
مقامات عالــی جمهوری اســلامی ایران 
و جمهــوری ازبکســتان نیــز از دیگــر 
دســتاوردهای ســفر رئیس جمهــور به 

سمرقند بود.
اجــلاس ســران کشــورهای عضــو 
ســازمان همکاری شــانگهای هر ساله با 
محوریت موضوع استراتژی همکاری های 
چندجانبه و حوزه های اولویت دار توسعه، 
رســیدگی به موضوعات مهــم و تقویت 
 همکاری های اقتصادی و سیاســی اعضا 

برگزار می شود
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ایران میزبان هفتمین اجلاس سران 
کشورهای حاشیه خزر خواهد بود

تداوم سیاست 
خارجی توسعه گرا
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نشست سران 
کشورهای ساحلی 
خزر نخستین  بار 
در سال 1381 به 
پیشنهاد صفرمراد 

نیازف رئیس جمهور 
وقت ترکمنستان با 
هدف تعیین رژیم 

حقوقی دریای خزر 
و با حضور رؤسای 

جمهور وقت ایران، 
روسیه، جمهوری 

آذربایجان ، 
ترکمنستان و 
قزاقستان در 

عشق آباد برگزار 
شد

راضیه رنجبر
خبرنگار ارشد سیاست خارجی

شرکت در اجلاس 
سـران کشـورهای 
و  خـزر  حاشـیه 
دیـدار با رؤسـای 
جمهـور ایـن کشـورها از محورهـای 
عمـده سـفر رئیس جمهـور ایـران بـه 

ترکمنستان بود.

جمـهـــوری  تنهـــا  ترکمنسـتان 
مسلمان نشـین آسـیای مرکزی اسـت که 
1200 کیلومتر مرز آبی و خشـکی با ایران 
دارد؛ موضوعـی که در کنـار همکاری  های 
تجـاری، ترانزیتـی، فرهنگـی و سیاسـی 
باعث شـده دو کشـور سـال ها همسایه ای 

امـن و مطمئـن بـرای یکدیگـر باشـند.
ز فـراز و فرودهـای سیاسـی و  فـارغ ا
منطقه ای، ترکمنسـتان از 27 سـال پیش 
تاکنون، دکترین سیاسـی و نظامی خود را 
بر اصـل بی طرفی مثبـت بنا نهاده اسـت و 
توانسـته نقش مهمـی در مسـائل تجاری، 
حمل و نقل، لجسـتیک و منابع طبیعی در 

منطقـه ایفـا کند.
علایـق  و  دوجانبـه  بـط  روا علاوه بـر 

برخـی  در  کشـور  دو  مشـترک، 
منطقـه ای  همـکاری  سـازمان های 
ماننـد اکو و کشـورهای حاشـیه خـزر نیز 
عضویـت دارنـد؛ موضوعی که زمینه سـاز 
سـفر اخیـر رئیس جمهـور کشـورمان در 
رأس یـک هیئـت عالی رتبـه سیاسـی و 
اقتصـادی بـه شـهر تاریخـی عشـق آباد 
پایتخـت ترکمنسـتان به منظـور شـرکت 
در ششـمین اجـلاس سـران کشـورهای 

حاشـیه خـزر شـد.
نشسـت سـران کشـورهای سـاحلی خـزر 
نخسـتین  بار در سـال 1381 به پیشـنهاد 
صفرمـراد نیـازف رئیس جمهـور وقـت 
رژیـم  تعییـن  هـدف  بـا  ترکمنسـتان 
حقوقـی دریای خـزر و بـا حضور رؤسـای 
جمهـور وقـت ایـران، روسـیه، جمهـوری 
آذربایجـان ، ترکمنسـتان و قزاقسـتان 
در عشـق آباد برگـزار شـد. دور دوم ایـن 
اجـلاس 24 مهـر 1386 در تهـران برگزار 
شـد. نشسـت های بعـدی در جمهـوری 
آذربایجـان، روسـیه و قزاقسـتان تشـکیل 
شـد و بـه پیشـنهاد آیـت الله رئیسـی قرار 
اسـت اجلاسـیه هفتـم نیـز بـه میزبانـی 
تهـران برگزار شـود. کشـورهای یادشـده 
در دو دهـه گذشـته بارهـا گرد هـم آمدند 
تا مسـائل حقوقی و سیاسـی دریـای خزر 
را بـا توافـق یکدیگـر حـل  و فصـل کننـد.
موضوعـی کـه در نشسـت ایـن دوره 
نیـز اهمیـت ویـژه ای داشـت و آیـت الله 
رئیسـی هـم در جریـان سـخنرانی خـود 
در ایـن نشسـت بـه آن اشـاره کـرد، اصل 
کلیـدی »صلاحیـت انحصـاری و اجماعی 
کشـورهای سـاحلی« بـرای تصمیم گیری 

زیر ذره بین
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آیت الله رئیسی 
در دیدار با 

رئیس جمهور 
روسیه، تعاملات 

ایران با این کشور 
را در چارچوب 

روابط راهبردی 
دانست و گفت: 
روابط دو کشور 

در عرصه تبادلات 
تجاری و انرژی در 
سطح بالایی است 

و این مناسبات 
همچنان ظرفیت 

بسیاری برای 
گسترش دارد

که شـکل سـاحل آن آشـکارا در وضعیت 
نامسـاعدی اسـت، اهمیـت چشـمگیر و 

رد. تعیین کننـده دا
 ارتقـای امنیت در دریای خـزر، همکاری 
میـان کشـورها در حـوزه حمل و نقـل، 
ترانزیـت، تجـارت، مدیریـت منابـع دریا 
ز  ا نعـت  مما و  محیط زیسـت  و حفـظ 
حضـور بیگانـگان در دریای خـزر از دیگر 
رئیس جمهـور  نی  سـخنرا محورهـای 

ایـران بـود.
آیـت الله رئیسـی در ایـن سـفر یـک روزه 
سـران  نشسـت  در  حضـور  بـر  علاوه 
بـا رئیـس  کشـورهای سـاحلی خـزر 
شـورای  خلـق  مصلحـت  مجلـس 
ملـی ترکمنسـتان  و رؤسـای جمهـور 
کشـورهای حاشـیه خـزر دیـدار کـرد.
وی در دیـدار بـا رئیس جمهـور روسـیه، 
ا در  یـن کشـور ر ن بـا ا یـرا تعامـلات ا
نسـت  هبـردی دا بـط را ا چارچـوب رو
بـط دو کشـور در عرصـه  ا و گفـت: رو
نـرژی در سـطح  تبـادلات تجـاری و ا
بالایـی اسـت و ایـن مناسـبات همچنان 
ظرفیـت بسـیاری بـرای گسـترش دارد.
رئیس جمهـور روسـیه نیـز بـا اشـاره بـه 
افزایـش حجم مبـادلات تجـاری و روابط 
اقتصـادی دو کشـور در ماه هـای اخیـر، 

بر ادامـه ایـن مسـیر تأکیـد کرد.
شـمال-  کریـدور  تقویـت  ضـرورت 
جنـوب، تقویـت همکاری هـا در زمینـه 
انـرژی ازجملـه سـواپ و تقویـت روابـط 
بانکـی و پولـی بیـن دو کشـور از دیگـر 
محورهـای گفت وگـوی رؤسـای جمهور 

ایـران و روسـیه بـود

راجـع بـه دریـای خـزر و حـل و فصـل 
مسـائل آن بـود.

 رئیس جمهـور در سـخنان خـود با اشـاره 
به این اصـل خاطرنشـان کرد: ایـن امر راه 
مداخـلات طرف هـای ثالث و غیرسـاحلی 
خـزر در مسـائل مرتبـط بـا دریـای خـزر 
یـا ارتـکاب تجـاوز و سـایر اقدامـات علیه 
هریـک از کشـورهای سـاحلی را می بندد 
و می توانـد از وقـوع حـوادث ناخوشـایند 

احتمالـی جلوگیـری کنـد.
آیـت الله رئیسـی بـا اشـاره بـه نشسـت 
قبلی اجـلاس سـران در 2018 و امضای 
نسـیون وضعیـت حقوقـی دریـای  کنوا
مبیـن  کـه  سـندی  به عنـوان  خـزر 
حقـوق و تکالیـف کشـورهای سـاحلی و 
اصـول اساسـی فعالیـت در دریـای خـزر 
تلقـی می شـود، افـزود: قطعـاً اجرایـی 
نـد زمینه سـاز  یـن سـند می توا  شـدن ا
کشـورهای  بیشـتر  همکاری هـای 
لیــت های  فعــا همچنیـن  و  سـاحلی 
گستــرده تــر در دریـــای خزر باشد که 
طبیعتـاً دسـتیابی به ایـن نقطه مسـتلزم 
تحدیـدِ حـدود منصفانـه مناطـق اعِمال 
حاکمیـت، حقـوق حاکمـه و صلاحیـت 
درخصـوص  سـاحلی  کشـورهای 
بخش های بسـتر و زیربسـتر دریا، سـطح 
و سـتون آب و همچنیـن فضـای فوقانـی 

دریـای خـزر اسـت.
 در این راسـتا نهایی شـدن »موافقت نامه 
چگونگـی ترسـیم خطـوط مبـدأ« حائـز 
اهمیت بـوده و جمهـوری اسـلامی ایران 
همـواره تصریـح کـرده اسـت کـه ایـن 
مسـئله بـرای ایـران به عنـوان کشـوری 
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»مجمع 
تهران« بر مدار 
همسایگی
مهم ترین محور سومین مجمع 
گفت وگوی تهران با »سیاست 
همسایه محوری« جمهوری اسلامی 
ایران و با حضور نمایندگانی از ۳۶ 
کشور از میان مقامات سیاسی، مدیران 
اندیشکده ها و مؤسسه های پژوهشی 
در تهران برگزار شد.

حسین محمدی 
عضو هیئت تحریریه دیپلمات
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ســومین مجمــع 
گفت وگوی تهران 
 )2022  TDF (
دوشــنبه 28 آذر 
1401 بــا حضــور »دکتــر حســین 
امیرعبداللهیــان« وزیر امــور خارجه 
جمهوری اســلامی ایــران و جمعی از 
اندیشــمندان، پژوهشــگران و فعالان 
سیاسی از ۳۶ کشور در مرکز مطالعات 
سیاسی وزارت امور خارجه برگزار شد.

سخنران اصلی افتتاحیه این نشست »دکتر 
حســین امیرعبداللهیان« بود؛ همچنین 
دکتــر »کمال خــرازی« رئیس شــورای 
راهبردی روابط خارجی جمهوری اسلامی 
ایران  و  دکتر »سیدعباس عراقچی« در این 

نشست حضور داشتند.

وزیر امــور خارجه در بخش نخســت ســخنان خــود در مجمع 
گفت وگوی تهران با تأکید بر تمرکز دولت بر نقش و اهمیت روابط 
ایران با همسایگان خود یادآور شد: مجمع گفت وگوی تهران در سال 
جاری با مفهوم محوری »سیاست همسایه محور جمهوری اسلامی 
ایران با رهیافتی به سوی دوستی و اعتمادسازی« برگزار می شود تا 
یادآوری کند که دولت جمهوری اســلامی ایران مفهوم همسایگی 
را محور سیاســت خارجی خود قرار داده اســت و با تمام توان به 
اعتمادسازی و تقویت پایه های دوســتی با همسایگان در منطقه 

می اندیشد و در این مسیر با قوت گام برمی دارد.
وی در ادامــه بــا اشــاره به نزدیک شــدن ســالگرد شــهادت 
»سردارســلیمانی« و »ابومهدی المهندس« گفــت: یاد و خاطره 
این قهرمانان بزرگ حافظ ایران و عراق و امنیت منطقه و جهان را 

گرامی می دارم.
وزیر امور خارجه در بخش دیگری از سخنان خود اظهار کرد: دولت 
رئیس جمهور جناب آقای »دکتر رئیســی« از ابتدای کار دســت 
همسایگان را به گرمی فشرده و آمادگی دارد که از مسیر گفت وگو و 
همکاری های سازنده و رو به جلو، بر گام های عملی هرچه بیشتر در 

زیر ذره بین
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مسیر توسعه همه جانبه تمرکز کند.
از دیگــر محورهای مهم ســخنرانی وزیر 
امور خارجه در مجمــع گفت وگوی تهران 
می توان بــه تأکید بر بی طرفــی ایران در 
جنگ اوکراین، برخورد مسئولانه جمهوری 
اسلامی در قبال افغانستان و ضرورت حفظ 
خطوط ژئوپلیتیک کنونی در منطقه قفقاز 

اشاره کرد.

ایران چهار دهه اســت که   ملت 
هزینه استقلال طلبی خود را می  دهد 
و به ایده نه شرقی، نه غربی در مسیر 

استقلال سیاسی کاملًا پایبند است
 »دکتــر امیرعبداللهیــان« همچنیــن با 
هشدار به مداخله کنندگان در امور داخلی 
ایران تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران 
هرگونه مداخلــه در امور داخلــی خود را 

با دقت زیــر نظر دارد و  نســبت به هر نوع 
مداخلــه به طرف های مداخله گر هشــدار 
می دهــد . ملت ایــران اعــم از زن و مرد 
و پیر و جــوان چهار دهه اســت که هزینه 
استقلال طلبی خود را می  دهد و به ایده نه 
شرقی، نه غربی در مسیر استقلال سیاسی 

کاملًا پایبند است.

سیاســت  پایان  به دنبال  آمریکا   
ریاکارانه خود باشد

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با 
اشاره به سیاست یک بام و دوهوای آمریکا 
خاطرنشــان کرد: آمریکا امروز از ســویی 
صحبت از مذاکرات هسته ای و رسیدن به 
گام های نهایی توافق به میان می آورد و از 
سوی دیگر از ایجاد ناامنی و بی ثبات کردن 
ایران حمایت می کند. این سیاست ریاکارانه 

سیاست 
همسایه محور 

جمهوری اسلامی 
ایران با رهیافتی 
به سوی دوستی 
و اعتمادسازی؛ 
مهم ترین هدف 

مجمع تهران
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باید پایان یابد و اگر چنین شــود و ایالات 
متحده در مسیری عملی و واقعی به دنبال 
رسیدن به توافق و بازگشت به تعهدات خود 
در برجام باشد، جمهوری اسلامی ایران نیز 
آمادگی دارد از مسیر گام های پایانی توافق 
برای رفع تحریم ها و بازگشت همه طرف ها 

به تعهدات استقبال کند.

ایران در مسیر  اسلامی   جمهوری 
هیچ  با  خــود  ارضی  تمامیت  حفظ 

طرفی تعارف ندارد
»دکتر امیرعبداللهیان« ضمن اشــاره به 
تداوم همکاری راهبردی ایران و چین تأکید 
کرد: تهران و پکن در سال های اخیر سطح 
مناسبات خود را به همکاری های بلندمدت 
راهبردی ارتقا داده  اند، اما لازم می دانم  این 
را اعلام کنم که جمهوری اسلامی در مسیر 
حفظ تمامیت ارضی خود بــا هیچ طرفی 

تعارف ندارد. 

وزیر امور خارجه در بخش پایانی سخنانش 
ضمن تأکید بر اهمیت نقش عراق در منطقه 
غرب آسیا یادآور شد: موقعیت ژئوپلیتیک 
و ژئواستراتژیک عراق، ظرفیتی را برای این 
کشور دوست و برادر در همسایگی ما ایجاد 
کرده اســت که همکاری هــای منطقه ای 
و تــلاش عراق برای توســعه و پیشــرفت 
همکاری های همه جانبه منطقه  ای، امروز 
با اســتفاده از ظرفیت و موقعیت عراق در 

دستور کار منطقه قرار دارد. 
گفتنــی اســت »عــادل عبدالمهــدی« 
نخست وزیر سابق عراق، »دنیس مونکادا« 
وزیر امور خارجــه نیکاراگوئه، »محمد بن 
عبدالعزیز الخلیفی« معاون وزیر امور خارجه 
قطر در امور منطقه ای، »کارلوس مارتینز« 
معاون وزیر خارجه امــور ونزوئلا  و »کمال 
خرازی« رئیس شــورای راهبردی روابط 
خارجی نیز به عنوان میهمانان ویژه در این 

مجمع سخنرانی کردند
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1401/01/01
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهــوری عراق و جمهوری 
تاجیکستان    

1401/01/02
 گفت وگوی تلفنی وزیر امور خارجه دولت قطر با 	●

»دکتر امیرعبداللهیان«

1401/01/03
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با رئیس جمهور و 	●

مشاور امنیت ملی جمهوری عربی سوریه

1401/01/04
دیــدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزیر امور 	●

خارجه جمهوری عربی سوریه، رهبران گروه های 
مقاومت فلسطینی در بیروت، نخست وزیر، وزیر 
امور خارجه و رئیس مجلس نمایندگان جمهوری 

لبنان

1401/01/05
دیــدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا دبیرکل 	●

حزب الله و رئیس جمهور لبنان 

1401/01/06
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه پادشاهی بلژیک                                                                                            

1401/01/07
دیدار معاون مسئول سیاســت خارجی اتحادیه 	●

اروپا با »دکتر امیرعبداللهیان«          

1401/01/10
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزرای امور 	●

خارجــه دولت قطــر، جمهوری ترکمنســتان، 
جمهوری اندونزی، جمهوری اسلامی پاکستان و 

فدراسیون روسیه          

1401/01/11
دیــدار »دکتــر امیرعبداللهیــان« بــا معاون 	●

نخســت وزیر جمهوری ازبکســتان، وزیر امور 
خارجه جمهوری خلق چین و سرپرست وزارت 

امور خارجه هیئت حاکمه موقت افغانستان  

1401/01/14
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهــور محتــرم بــا »برهــم صالــح« 
رئیس جمهور عراق     

1401/01/16
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه ســلطنت عمان و دبیرکل سازمان 
ملل متحد

گفت وگوی تلفنی وزیر امــور خارجه جمهوری 	●
ترکمنستان با »دکتر امیرعبداللهیان«
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1401/01/17
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه مجارستان

1401/01/18
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری صربستان               

1401/01/19
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه دولت کویت و جمهوری عراق          

1401/01/20
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه امارات متحده عربی                  

1401/01/23
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه بورکینافاسو                                                        

1401/01/25
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزرای امور 	●

خارجه اوکراین، جمهوری آفریقای جنوبی و جمهوری 
عراق            

1401/01/26
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

رئیس دفتر سیاسی حماس                 

1401/01/28
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزیر امور خارجه سلطنت عمان                      

1401/01/29
گفت وگوی تلفنی »امیرخان متقی«، سرپرست 	●

وزارت امــور خارجــه هیئــت حاکمــه موقت 
افغانستان با »دکتر امیرعبداللهیان«                                               

1401/01/30
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری اسلامی موریتانی                         

1401/02/01
گفت وگوی تلفنی وزیر امــور خارجه جمهوری 	●

عربی سوریه با »دکتر امیرعبداللهیان«                            

1401/02/03
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا                     

1401/02/07
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

رئیس مجلس جمهوری عراق
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

دبیرکل ســازمان همکاری اسلامی، وزرای امور 
خارجه واتیکان، فدراســیون مالزی، جمهوری 
اســلامی پاکســتان و همچنین دیدار با رئیس 

مجلس نمایندگان جمهوری عراق                      

1401/02/08
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

 وزرای امــور خارجه دولت کویــت و جمهوری
آذربایجـان                           

1401/02/09
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری لبنان                             

1401/02/10
گفت وگــوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

سرپرســت وزارت امور خارجــه هیئت حاکمه 
 موقــت افغانســتان و وزیر امورخارجــه برونئی 

دارالسلام                                  

1401/02/11
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهــور محتــرم بــا رئیس جمهــور 
تاجیکستـان                    

گفت وگوی تلفنی »حامد کرزی«، رئیس جمهور 	●
پیشین افغانستان با »دکتر امیرعبداللهیان«                             

1401/02/13
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزرای 	●

امور خارجه جمهوری ترکیه و جمهوری ایرلند                      
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گفت وگوی »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور 	●
محترم با امیر کویت

1401/02/14
گفت وگوی تلفنی وزیر امور خارجه پادشــاهی 	●

سوئد با »دکتر امیرعبداللهیان«
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهور محترم بــا رئیس جمهور اندونزی 
و نخست وزیر جمهوری عراق                                                                                                            

1401/02/16
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

دبیرکل سازمان ملل متحد                        

1401/02/18
دیدار »حضرت آیــت الله خامنه ای«، رهبر معظم 	●

انقلاب اسلامی با رئیس جمهوری عربی سوریه                                       
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

وزیر امور خارجه جمهوری لهستان  
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری لهستان                           

1401/02/20
دیدار هیئــت وزارت امور خارجــه دولت قطر با 	●

»دکتر امیرعبداللهیان«

1401/02/21
گفت وگوی تلفنی نخست وزیر پادشاهی بلژیک با 	●

»آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم 
دیدار »دکتر امیرعبداللهیــان« با وزیر فرهنگ 	●

جمهوری لبنان

1401/02/22
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم 	●

با امیر قطر 
دیدار »حضرت آیت الله خامنه ای«، رهبر معظم 	●

انقلاب اسلامی با امیر قطر
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

قطر

1401/02/24
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهــوری یونان، جمهوری 
آذربایجان و دیدار با معــاون ویژه رئیس جمهور 

کوبا

1401/02/26
ســفر »دکتر امیرعبداللهیان« به امارات متحده 	●

عربی

1401/02/27
دیدار معاون وزیر امور خارجه جمهوری اسلواک 	●

و وزیر فرهنگ، هنر و گردشگری جمهوری غنا با 
»دکتر امیرعبداللهیان«

1401/02/28
دیدار »شاهین مصطفی یف«، معاون نخست وزیر 	●

جمهوری آذربایجان با »دکتر امیرعبداللهیان« 
دیدار »ریکاردو کاپریساس«، معاون نخست وزیر 	●

جمهوری کوبا با »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور 
محترم

1401/02/29
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه فدراسیون روسیه
دیدار »شاهین مصطفی یف«، معاون نخست وزیر 	●

جمهــوری آذربایجــان با »آیت الله رئیســی«، 
رئیس جمهور محترم 

1401/02/30
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزیر امور 
خارجه جمهوری هند   

1401/03/01
دیدار خانم »ولیســلاو پتــروا«، معــاون وزیر 	●

امــور خارجــه جمهــوری بلغارســتان و خانم 
»کاندیت ماشــگو دلامینی«، معاون وزیر امور 
خارجه جمهــوری آفریقای جنوبــی با »دکتر 

امیرعبداللهیان«   

1401/03/01
برگزاری دومین نشســت وزرای امــور خارجه 	●

کشورهای همسایه افغانستان در تهران                                                                
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دیدار وزرای امور خارجه ایران و ازبکستان             	●

1401/03/02
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه دولت قطر و همچنین دیدار با وزیر 
امور خارجه سلطنت عمان  

دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●
معاون نخست وزیر سلطنت عمان          

1401/03/03
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

»هیثم بن طارق آل سعید«، سلطان عمان
گفت وگوی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزرای امور 	●

خارجه جمهوری عربی سوریه، جمهوری عراق 
و دولت کویت

1401/03/04
ســفر »دکتر امیرعبداللهیان« به سوئیس برای 	●

شرکت در اجلاس داووس 

1401/03/05
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری اسلامی پاکســتان و »بورگه برنده«، 
وزیر امور خارجه سابق پادشاهی نروژ

1401/03/07
دیــدار »مظفــر حســین زاده«، معــاون وزیر 	●

امور خارجــه جمهوری تاجیکســتان با »دکتر 
امیرعبداللهیان«

1401/03/08
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهــوری فنلاند و همچنین دیدار 
با »لازارکومان سکو«، دبیرکل سازمان همکاری 

اقتصادی دریای سیاه

1401/03/09
دیدار رئیس  جمهــور تاجیکســتان با »آیت الله 	●

رئیسی«، رئیس جمهور محترم  
دیدار »حضرت آیت الله خامنه ای«، رهبر معظم 	●

انقلاب اسلامی با رئیس جمهور تاجیکستان

1401/03/10
دیدار »چنگ گوئــو پینگ«، کمیســر امنیت 	●

خارجی وزارت امور خارجه جمهوری خلق چین 
با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/03/12
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهور محترم با نخســت وزیر جمهوری 
ارمنستان                                     

گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●
وزرای امور خارجه جمهوری سنگاپور و جمهوری 

کنیا                                                                

1401/03/13
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا و وزیر امور 
خارجه فدراسیون روسیه

1401/03/16
دیــدار جمعی از رهبــران روحانی، سیاســی و 	●

مسئولان گروه های فلسطینی و لبنانی با »دکتر 
امیرعبداللهیان«

1401/03/17
دیــدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا »عثمان 	●

الغانمی«، وزیر کشور جمهوری عراق

1401/03/18
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با نخســت وزیر، 	●

وزیر امــور خارجه و همچنین جمعــی از علما و 
روحانیون برجسته جمهوری هند

1401/03/20
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری عربی سوریه

1401/03/21
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

رئیس جمهور بولیواری ونزوئلا                                     
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری بولیواری ونزوئلا
دیدار »حضــرت آیــت الله خامنــه ای«، رهبر 	●
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معظم انقلاب اســلامی با »نیــکلاس مادورو« 
رئیس جمهوری بولیواری ونزوئلا  

1401/03/22
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

دبیرکل سازمان ملل متحد

1401/03/24
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ترکیــه و همچنین دیدار 
با وزرای امور خارجه جمهوری ترکمنســتان و 

جمهوری اسلامی پاکستان
دیدار وزیــر امــور خارجه جمهوری اســلامی 	●

پاکســتان با »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور 
محترم       

1401/03/24
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم 	●

با »ســردار بــردی محمــداف«، رئیس جمهور 
ترکمنستان                  

دیدار »حضرت آیت الله خامنه ای«، رهبر معظم 	●
انقلاب اسلامی با رئیس  جمهور ترکمنستان               

1401/03/26
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزیر امور خارجه جمهوری عراق و دیدار با رئیس 
مجلس جمهوری ارمنستان

1401/03/27
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه سلطنت عمان 

1401/03/28
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

مسئول سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و دیدار 
با رئیس گروه دوستی پارلمانی کرواسی- ایران

1401/03/29
گفت وگوی تلفنــی »دکتــر امیرعبداللهیان« 	●

بــا وزرای امور خارجــه امارات متحــده عربی، 
جمهوری ترکمنستان و جمهوری ترکیه     

دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

رئیس جمهور قزاقستان                                                           
دیدار »حضرت آیت الله خامنه ای«، رهبر معظم 	●

انقلاب اسلامی با رئیس  جمهور قزاقستان                     

1401/04/02
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهوری خلق   چین، سلطنت 
عمــان و همچنین دیــدار با وزیر امــور خارجه 

فدراسیون روسیه 

1401/04/03
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

»امیرخان متقــی«، سرپرســت وزارت خارجه 
هیئت حاکمه موقت افغانستان

1401/04/04
دیدار »دکتر امیرعبداللهیــان« با نماینده عالی 	●

سیاست خارجی و امور امنیتی اتحادیه اروپا
دیدار نخســت وزیر جمهوری عراق با »آیت الله 	●

رئیسی«، رئیس جمهور محترم 

1401/04/05
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با نخســت وزیر و 	●

وزیر امور خارجه جمهوری عراق  

1401/04/07
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« با رئیس جمهور 	●

و وزیر امور خارجــه جمهوری ترکیه و همچنین 
حضور در اجلاس  وزرای امور خارجه کشورهای 

ساحلی دریای خزر در جمهوری ترکمنستان   

1401/04/08
حضور »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم 	●

در اجلاس  سران کشورهای ساحلی دریای خزر 
در ترکمنستان و دیدار با رئیس مجلس مصلحت 

خلق شورای ملی جمهوری ترکمنستان 

1401/04/09
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم 	●

با رئیس جمهور فدراسیون روسیه و گفت وگوی 
تلفنی با امیر دولت قطر 

گفت وگوی تلفنــی »دکتــر امیرعبداللهیان« 	●
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بــا وزرای امور خارجــه دولت قطــر، اوکراین و 
جمهوری عراق

1401/04/11
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با رئیس جمهور، 	●

وزیر امور خارجه و مشاور امنیت ملی جمهوری 
عربــی ســوریه و همچنین رهبــران گروه های 

مقاومت فلسطینی مستقر در این کشور 

1401/04/13
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهوری فرانســه و سلطنت 
عمــان و همچنین دیــدار با وزیر امــور خارجه 

جمهوری آذربایجان 
دیدار وزیر امور خارجه جمهــوری آذربایجان با 	●

»آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم  

1401/04/14
دیدار خانم »جوانا ورونیــکا«، هماهنگ کننده 	●

ویژه ســازمان ملل متحــد در لبنان بــا »دکتر 
امیرعبداللهیان«       

1401/04/15
گفت وگوی تلفنــی »دکتــر امیرعبداللهیان« 	●

با سرپرســت وزارت امــور خارجــه جمهوری 
ازبکســتان، وزیر امور خارجه پادشاهی سوئد و 

همچنین دیدار با وزیر امور خارجه دولت قطر 

1401/04/19
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهور محترم با رؤسای  جمهوری عربی 
ســوریه، جمهوری تونــس، امیر دولــت قطر و 

نخست وزیر جمهوری اسلامی پاکستان

1401/04/20
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

و رئیس کمیسیون امور خارجه و مهاجرت سنای 
جمهوری ایتالیا و همچنین حضور در نشســت 

صاحبان صنایع و بازرگانان در این کشور     

1401/04/21
دیدار »دکتر امیرعبداللهیــان« با ایرانیان مقیم 	●

جمهوری ایتالیا و سخنرانی در جمع پژوهشگران 
و اندیشمندان مؤسسه پژوهشی یای جمهوری 

ایتالیا 
حضور »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم 	●

در نشســت وزیران محیط زیســت 11 کشــور 
منطقه ای در تهران 

1401/04/22
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

نخست وزیر و وزیر امور خارجه واتیکان 

1401/04/24
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه اوکراین

1401/04/25
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ترکیه

1401/04/27
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری عراق                                                                                

1401/04/28
دیدار »حضرت آیت الله خامنه ای«، رهبر معظم 	●

انقلاب اســلامی با رؤســای جمهور فدراسیون 
روسیه  و جمهوری ترکیه

دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم 	●
با رؤسای جمهور فدراسیون روسیه و جمهوری 

ترکیه                                                      
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا           

1401/04/29
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری عربی سوریه                                                                                          
دیدار وزیر امور خارجه جمهوری عربی سوریه با 	●

»آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم                                                           

1401/04/30
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه دولت قطر و جمهوری عراق 
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1401/04/31
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه مجارستان

1401/05/05
سخنرانی »دکتر امیرعبداللهیان« در بیستمین 	●

نشست شورای وزیران دی8 در داکا و همچنین 
گفت وگوی تلفنی با وزرای امــور خارجه دولت 
کویت، امارات متحده عربی، دولت قطر، سلطنت 

عمان و مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

1401/05/07
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

»امیرخان متقی«، سرپرست وزارت امور خارجه 
هیئت حاکمه موقت افغانستان

گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●
رئیس جمهور محترم با »شــی جیــن پینگ«، 

رئیس جمهوری خلق چین

1401/05/08
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه دولت قطر

1401/05/11
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« با »زیاد نخاله«، 	●

دبیرکل جنبش جهاد اسلامی فلسطین

1401/05/14
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری عراق

1401/05/15
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری خلق چین

1401/05/16
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

دبیرکل ســازمان ملل متحد و همچنین وزرای 
امور خارجــه دولت قطــر، جمهــوری لبنان و 

جمهوری عربی سوریه

1401/05/17

گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا

1401/05/18
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

»اســماعیل هنیه«،رئیس دفتر سیاسی جنبش 
مقاومت اسلامی فلسطین)حماس(

1401/05/19
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهوری ترکیه و ســلطنت 
عمان

گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●
رئیس جمهور محترم با نخســت وزیر جمهوری 

ارمنستان

1401/05/24
دیدار وزیر کار و بازرگانــی جمهوری موریس با 	●

»دکتر امیرعبداللهیان«

1401/06/01
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری مالی

1401/06/02
دیدار »دکتر امیرعبداللهیــان« با رئیس دولت 	●

انتقالی جمهوری مالی

1401/06/03
ســفر »دکتر امیرعبداللهیان« به تانزانیا و دیدار 	●

و گفت وگو با رئیس جمهــور و وزیر امور خارجه 
جمهوری متحد تانزانیا 

گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●
دبیرکل ســازمان ملل متحد و وزیر امور خارجه 

دولت قطر

1401/06/04
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« با رئیس جمهور 	●

زنگبار

1401/06/09
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●
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فدراسیون روسیه

1401/06/10
گفت وگوی تلفنــی »دکتــر امیرعبداللهیان« 	●

با وزرای امــور خارجه امارات متحــده عربی و 
جمهوری اسلامی پاکستان

1401/06/11
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه سلطنت عمان

1401/06/13
دیدار نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور 	●

یمن با »دکتر امیرعبداللهیان«
گفت وگوی تلفنی وزرای امور خارجه جمهوری 	●

هند و دولت قطر با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/06/15
دیــدار »خلیــل حمــدان«، نماینــده ویــژه 	●

رئیــس مجلــس جمهــوری لبنان بــا  »دکتر 
امیرعبداللهیان«

1401/06/16
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم  	●

با  »محمد شــریف الدین«، رئیــس دیوان عالی 
جمهوری اندونزی

1401/06/17
گفت  وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهــوری عراق، جمهوری 
آفریقای جنوبی و جمهوری خلق چین

1401/06/18
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ازبکستان

1401/06/20
دیدار »محمد عبدالسلام«، سخنگوی انصارالله با 	●

»دکتر امیرعبداللهیان«

1401/06/23
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امــور خارجه جمهوری فــدرال نیجریه، 
سلطنت عمان و جمهوری آذربایجان

دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●
رئیس جمهور ازبکستان

1401/06/24
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم  	●

با رؤســای جمهور قرقیزســتان، تاجیکستان، 
فدراســیون روســیه و نخســت وزیر جمهوری 

اسلامی پاکستان
دیدار معاون سیاســی دبیرکل ســازمان ملل با 	●

»دکتر امیرعبداللهیان«

1401/06/26
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم  با 	●

رئیس جمهور ترکیه

1401/06/28
ســفر »آیت الله رئیســی« به نیویورک به منظور 	●

شرکت در نشســت مجمع عمومی سازمان ملل 
متحد و دیدار با رؤسای جمهور فرانسه، بولیوی، 
رئیس شــورای اروپــا، نخســت وزیر جمهوری 

اسلامی پاکستان و نخست وزیر جمهوری عراق

1401/06/29
دیدار وزرای امور خارجه دولت قطر و جمهوری 	●

لبنان با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/06/30
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم 	●

با رؤســای جمهور ســوئیس، جمهوری فنلاند، 
جمهوری صربســتان و نخست وزیران جمهوری 

لبنان، ژاپن و جمهوری ارمنستان

1401/06/31
دیدار وزیر امور خارجه جمهوری ایرلند با »دکتر 	●

امیرعبداللهیان«

1401/07/01
دیدار »آیت الله رئیســی«، رئیس جمهور محترم 	●

با دبیرکل ســازمان ملل متحــد، رئیس جمهور 
زیمبابوه و ایرانیان مقیم آمریکا

14
ر01

ـو
ـری

 شه

دیپلما
سیعالی



سال اول
شماره دوم

تابستان 
و پاییز

۱۴۰۱

29

دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزرای امور 	●
خارجه پادشاهی نروژ و جمهوری آذربایجان

1401/07/02
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزرای امور 	●

خارجــه جمهوری اتریش، پادشــاهی ســوئد، 
جمهوری فدراتیــو برزیل، پادشــاهی بلژیک، 
پادشاهی هلند، دولت کویت و همچنین رئیس 

کمیته بین المللی صلیب سرخ

1401/07/03
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزرای امور 	●

خارجه جمهوری بولیــواری ونزوئلا، جمهوری 
اریتره، جمهوری ارمنستان، امارات متحده عربی، 

جمهوری عراق و جمهوری عربی سوریه

1401/07/04
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزرای امور 	●

خارجــه جمهوری دموکراتیک سوسیالیســتی 
ســریلانکا، جمهوری اوگاندا، جمهــوری کوبا، 
جمهوری اسلامی موریتانی و همچنین نماینده 

ویژه دبیرکل سازمان ملل در امور سوریه

1401/07/05
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« بــا وزرای امور 	●

خارجــه برونئی، جمهــوری مالــی، جمهوری 
بلاروس، جمهــوری اســلوونی، رئیس مجمع 
عمومــی و هماهنگ کننده امور بشردوســتانه 

سازمان ملل

1401/07/06
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با دبیرکل سازمان 	●

ملل متحد

1401/07/08
گفت وگــوی تلفنی وزیر امور خارجه ســلطنت 	●

عمان با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/07/10
گفت وگوی تلفنی وزرای امور خارجه جمهوری 	●

عراق، ســلطنت عمان و  دولت قطــر با »دکتر 
امیرعبداللهیان«

1401/07/11
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهــور محترم با دبیرکل ســازمان ملل 
متحد

1401/07/12
گفت وگــوی تلفنی وزیر امور خارجه ســلطنت 	●

عمان با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/07/13
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزیر امور خارجه جمهوری ایتالیا و نماینده عالی 
سیاست خارجی اتحادیه اروپا

1401/07/14
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهوری ایرلند و جمهوری 
عراق

1401/07/15
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهــوری عراق و جمهوری 
فنلاند 

1401/07/17
دیدار معاون وزیر امور خارجه جمهوری لهستان 	●

با »دکتر امیرعبداللهیان« 

1401/07/20
گفت وگوی تلفنــی »دکتــر امیرعبداللهیان« 	●

بــا وزرای امور خارجــه جمهوری بلغارســتان، 
جمهوری فرانسه و همچنین رئیس گروه دوستی 

پارلمانی ارمنستان و ایران

1401/07/21
سفر »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم به 	●

جمهوری قزاقستان و شــرکت در اجلاس سران 
سیکا

1401/07/23
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری پرتغال، مشاور امنیت ملی 
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جمهوری عراق و نماینده عالی سیاست خارجی 
اتحادیه اروپا

1401/07/24
گفت وگوی تلفنی وزیر امــور خارجه جمهوری 	●

آذربایجان با »دکتر امیرعبداللهیان« 

1401/07/25
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهور محترم با سلطان عمان

1401/07/26
دیدار فرســتاده ویــژه نخســت وزیر جمهوری 	●

اسلامی پاکستان با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/07/27
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری کرواسی

1401/07/28
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

نماینده عالی سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و 
وزیر امور خارجه جمهوری ارمنستان

1401/07/30
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« با رئیس مجلس 	●

ملی و نخست وزیر جمهوری ارمنستان

1401/08/01
دیــدار »دکتــر امیرعبداللهیــان« بــا »عادل 	●

عبدالمهدی«، نخست وزیر سابق جمهوری عراق 
و وزیر امور خارجه سلطنت عمان

1401/08/04
دیدار وزیر امــور خارجه جمهــوری بلاروس با 	●

»آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم
دیــدار دبیــرکل مجمــع جهانی اهــل بیت و 	●

معاون وزیر امــور خارجه دولت قطــر با »دکتر 
امیرعبداللهیان«

1401/08/05
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه دولت کویت و سلطنت عمان

1401/08/06
گفت وگوی تلفنــی »دکتــر امیرعبداللهیان« 	●

با وزرای امــور خارجه جمهــوری دموکراتیک 
سوسیالیســتی ســریلانکا، اوکراین و جمهوری 

عراق

1401/08/08
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری آذربایجان

1401/08/09
دیــدار دبیــرکل اتحادیه مجالس کشــورهای 	●

عضو ســازمان همکاری های اســلامی با »دکتر 
امیرعبداللهیان«

1401/08/10
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

نایب رئیس گــروه دوســتی پارلمانی جمهوری 
عربی سوریه و وزیر امور خارجه جمهوری ترکیه

دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●
نخست وزیر جمهوری ارمنستان

1401/08/11
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

وزیر امور خارجه جمهوری عربی سوریه
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری عربی سوریه

1401/08/14
دیدار معاون وزیر امور خارجه فدراسیون روسیه، 	●

معاون وزیر امــور خارجه جمهــوری بولیواری 
ونزوئلا، معاون وزیر امور خارجه جمهوری کوبا، 
معاون وزیر امور خارجه دولت فلســطین و وزیر 
مشــاور در امور خاورمیانه، آفریقا، و کشورهای 
عربی ریاســت جمهوری نیکاراگوئه و فرستاده 
ویژه جمهوری دموکراتیک خلق الجزایر در امور 

امنیت بین الملل با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/08/15
دیدار معــاون وزیــر امــور خارجه و همســر 	●
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رئیس جمهور زیمبابوه با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/08/18
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

دبیر شورای عالی امنیت ملی فدراسیون روسیه
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ایتالیا

1401/08/19
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه سلطنت عمان
دیدار دبیرکل ســازمان همــکاری اکو با »دکتر 	●

امیرعبداللهیان« 

1401/08/20
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

دبیرکل سازمان ملل متحد و وزرای امور خارجه 
پادشاهی سوئد، پادشاهی اســپانیا و جمهوری 

بلغارستان

1401/08/23
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

نماینده عالی سیاســت خارجی اتحادیه اروپا و 
وزیر امور خارجه جمهوری عراق

1401/08/24
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری آذربایجان

1401/08/25
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهوری اســلامی پاکستان 
و جمهوری آفریقای جنوبی

1401/08/28
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

سلطنت عمان

1401/08/29
دیــدار معــاون وزیر امــور خارجــه جمهوری 	●

ارمنستان با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/08/30
گفت وگــوی تلفنــی »آیــت الله رئیســی«، 	●

رئیس جمهور محترم با رئیس  جمهور قزاقستان

1401/09/02
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

نخست وزیر جمهوری بلاروس

1401/09/03
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهــوری نامیبیا و امارات 
متحده عربی

1401/09/07
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امور خارجه جمهوری لهستان و جمهوری 
عربی سوریه

1401/09/08
دیدار »حضرت آیت الله خامنه ای«، مقام معظم 	●

رهبری با نخست وزیر جمهوری عراق
دیدار »آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم با 	●

نخست وزیر جمهوری عراق
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ترکیه

1401/09/09
دیدار »دکتــر امیرعبداللهیان« با نخســت وزیر 	●

جمهوری عراق

1401/09/10
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه دولت قطر

1401/09/11
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

دبیرکل سازمان ملل متحد

1401/09/12
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

نماینده عالی سیاست خارجی اتحادیه اروپا
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دیپلما
1401/09/14سیعالی

دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با نخســت وزیر، 	●
وزیر امور خارجه، رئیس پارلمان و وزیر کشاورزی 

جمهوری صربستان

1401/09/16
دیــدار »دکتــر امیرعبداللهیــان« بــا وزیــر 	●

امــور خارجــه، معــاون رئیس مجلــس اقوام، 
رئیس العلمای جامعه اســلامی و نخبگان دینی 

بوسنی و هرزگوین

1401/09/17
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری فنلاند
●	 1401/09/18
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه پادشاهی هلند

1401/09/22
گفت وگوی تلفنی »دکتــر امیرعبداللهیان« با 	●

وزرای امــور خارجه جمهوری هند، پادشــاهی 
بلژیک و جمهوری ایرلند

دیدار معاون نخست وزیر جمهوری خلق چین با 	●

»آیت الله رئیسی«، رئیس جمهور محترم

1401/09/24
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ترکیه

1401/09/27
دیدار »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر امور خارجه 	●

جمهوری نیکاراگوئه

1401/09/28
دیدار معاون وزیر امور خارجه دولت قطر در امور 	●

منطقه ای با »دکتر امیرعبداللهیان«

1401/09/29
ســفر »دکتر امیرعبداللهیان« به اردن و دیدار 	●

با نماینــده عالی سیاســت خارجــی اتحادیه 
اروپــا، پادشــاه اردن و وزرای امــور خارجــه 
جمهوری فرانســه، جمهوری عراق، ســلطنت 
 عمان، دولت قطــر، دولت کویت و پادشــاهی 

عربستان
گفت وگوی تلفنی »دکتر امیرعبداللهیان« با وزیر 	●

امور خارجه جمهوری ترکمنستان
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تاجیکستاننگاه ویژه
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پایتخت
و بزرگترین شهر
دوشنبه

جمعیت
9/5 میلیون

کوهستانی
93 درصد

مساحت
143/100 کیلومترمربع  

کم وسعت ترین کشور آسیای مرکزی

تولید ناخالص داخلی
)GDP( در سال 2021

9/6 میلیارد دلار

روز ملی )استقلال( 
 9 سپتامبر 1991

واحد پول
سامانی

هر سامانی معادل
 0/09 دلار آمریکا

منابع آب آسیای
 مرکزی

60 درصد

زبان  رسمی 
فارسی تاجیکی براساس 

الفبای سیریلیک

واردات
4/2 میلیارد دلار

صادرات
2/1 میلیارد دلار

حجم تجارت خارجی 
6/3 میلیارد دلار در سال
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جمهـوری تاجیکسـتان یکـی از پنج کشـور 
آسـیای مرکـزی بـا وسـعت 143.100 
کیلومترمربـع و 9.5 میلیـون نفـر جمعیـت 
اسـت که با افغانسـتان از جنوب، ازبکسـتان 
از غرب و شـمال، قرقیزسـتان از شـمال و جمهوری خلـق چین از 
شـرق هم  مرز اسـت. جمهوری تاجیکسـتان تا قبل از سـال 1991 
یکـی از جمهوری  هـای پانزده گانـه شـوروی بـود کـه پـس از 
فروپاشـی اتحاد جماهیر شـوروی اسـتقلال یافت. این کشـور 93 
درصد کوهسـتانی و دارای 60 درصـد از منابع آب آسـیای مرکزی 
است. واقع شدن تاجیکسـتان در منطقه پراهمیت آسیای مرکزی 
به عنوان چهـارراه شـرق- غرب و شـمال- جنـوب و همسـایگی با 
دولت هـای قدرتمنـد منطقـه ای و فرامنطقـه ای )همسـایگی بـا 
چیـن و قـرار گرفتـن در محیـط پیرامونـی روسـیه( اهمیـت این 

کشور را دوچندان کرده است. 
       اشـتراکات و پیوندهـای فرهنگـی، زبانـی، تمدنـی، تاریخـی و 
هویتی جمهوری اسـلامی ایران با جمهوری تاجیکسـتان به قدری 
عمیق اسـت که بسـیاری از متفکران، ایـران و تاجیکسـتان را یک 

روح در دو بـدن جغرافیایی دانسـته اند. 
جمهـوری اسـلامی ایـران و جمهـوری تاجیکسـتان از عناصـر 
هویتـی مشـترک همچـون تاریـخ، زبـان، دیـن، فرهنـگ، آییـن، 
سـنن، جشـن ها و اعیاد و همچنین شـخصیت های تاریخی مانند 
دانشـمندان، ادیبـان و هنرمنـدان مشـترک برخوردارنـد. عناصر 
فرهنگـی و هویتـی مشـترک دو ملـت زمینه هـای همـکاری و 
همگرایی دو کشـور را فراهم کرده اسـت. همچنین تجربه تاریخی 
مشـترک دو کشـور سـبب نزدیکی مردمان ایـران و تاجیکسـتان 
شـده اسـت. علاقه متقابل مردم ایـران و تاجیکسـتان بـه یکدیگر 

فراتر از تاریخ
هویت مشترک ایران و تاجیکستان فراتر از تاریخ است

اشــتراکات و پیوندهای فرهنگی، زبانی، تمدنی، تاریخی و هویتی جمهوری اســلامی ایران با جمهوری 
تاجیکستان به قدری عمیق است که بسیاری از متفکران، ایران و تاجیکستان را یک روح در دو بدن جغرافیایی 

دانسته اند. 

نگاه 
ویژه

علیرضا حقیقیان
مدیرکل اوراسیای وزارت امورخارجه
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انکارناپذیر اسـت؛ به گونه ای کـه از ارتباط دو ملت بـا تعبیر »روابط 
خویشـاوندی« یاد شـده اسـت. »مهمان بختی« شـاعر و نویسنده 
معروف تاجیکسـتانی در یکی از سروده هایش عشـق و علاقه خود 

بـه ایـران را چنین بیـان کرده اسـت: 
از ازل تـا به ابــد قسـمـت من ایـران است      

که نشــانش پرِ سیمرغ و دل شیـران است
همه گویند که ایران چه بزرگ است، بزرگ     

 این همــه در سخن و در خرد پیـران است
تا ابــد دشـمنــت ای کشــور زیبــا حتی           

از بلنــدای مقــام تــو بسـی حیران است
عرصـه روابـط بین الملل به شـدت تحـت تأثیر عوامـل فرهنگی 
و هویتی اسـت. هویـت به عنـوان عامل معنایـی نقش بسـزایی در 
تکویـن امـر بین المللـی دارد. هویـت مشـترک ملت هـا می توانـد 
بـه رفتارهـای سیاسـت خارجـی مشـترک تبدیل شـود. ایـران و 
تاجیکسـتان از هویتی مشـترک در طول تاریخ برخـوردار بوده اند 
و ایـن مهـم در نزدیکی و فهـم مشـترک دولـت و ملت آنهـا نقش 
جدی ایفـا کرده اسـت. همگرایی  ایـران و تاجیکسـتان بیش از هر 
چیـزی متأثر از هویـت مشـترک اسـت. مهم ترین عناصـر هویتی 
کـه دو کشـور را در طـول تاریـخ بـه هـم پیونـد داده به شـرح زیر 

اسـت:

 تاریخ مشترک:
تاجیکان بـر ایـن عقیده اند که سلسـله سـامانیان در شـکل گیری 
هویـت فرهنگـی و ملـی کشورشـان نقش اساسـی داشـته اسـت. 
مـردم ایـن کشـور علاقـه بسـیاری بـه سلسـله سـامانیان دارنـد، 
تـا جایی کـه حتـی واحـد پـول ملی ایـن کشـور نیـز »سـامانی« 
نـام دارد. از نیمـه دوم قـرن سـوم هجـری حکومـت سـامانیان 
بـر ماوراءالنهـر و شـمال خراسـان آغاز شـد. سـامانیان نخسـتین 
فرمانروایـان ایرانی نـژاد ماوراءالنهـر بعـد از اسـلام بودنـد. 
امـرای سـامانی بـرای گسـترش و پیشـرفت نظـم و نثـر فارسـی 
از هیـچ کوششـی دریـغ نکردنـد. بـه گفتـه صاحب نظـران، 
 دوره سـامانی را بایـد نقطـه عطـف تاریـخ ادب فارسـی بـه 

شمار آورد.
دولت سـامانی سـبب ایجاد وحدت قومی میـان طوایف مختلف 
ایرانـی و تلفیـق میـراث باسـتانی ایـران با فرهنگ اسـلامی شـد. 
سـامانیان بـه همـان نسـبت کـه در معتقـدات اسـلامی خویـش 
اسـتوار بودند، به ملیـت خود نیـز علاقه بسـیاری داشـتند و بقای 
زبـان و ادب فارسـی مدیـون سلسـله خردپـرور سـامانیان به ویژه 

»امیراسـماعیل سـامانی« است. 
با آغـاز حرکت علمـی و ادبـی بزرگـی که بـا حمایت و تشـویق 
امـرا و وزرای سـامانی در ماوراءالنهـر و خراسـان همـراه بـود، 
پایـه داسـتان های ملـی در ایـن عصـر نهـاده شـد و در خراسـان 

بـه تدویـن حماسـه ملـی ایرانیـان یعنـی 
شـاهنامه فردوسـی انجامیـد. هم اکنـون 
پیکره بزرگی از »امیراسـماعیل سـامانی« 
بنیان گـذار سلسـله سـامانیان در میـدان 
اصلـی شـهر دوشـنبه نصب شـده اسـت و 

نمـاد ملـی تاجیـکان به شـمار مـی رود.

 زبان فارسی:
  یکـی از اصلی  ترین  هـا  مشـخصه هایی 
کـه سـبب شـکل گیری هویـت ملت هـا 
می شـود، زبان اسـت. بـه تعبیـری، »زبان 
فارسـی را می تـوان سـتون فقـرات هویت 
مشـترک ایران و تاجیکسـتان دانست« که 
مهم ترین عامل در پیونـد و قرابت میان دو 
ملت بوده اسـت. گنجینـه ادبیات فارسـی 
گوهری مشـترک برای همه فارسـی زبانان 
اسـت. شـاعرانی همچـون رودکی، شـهید 
بلخی، دقیقی طوسـی و فردوسی همگی از 
حوزه ادبی خراسـان و ماوراءالنهـر بوده اند. 
زبـان فارسـی می تواند اساسـی ترین عامل 
در جهـت گسـترش و تحکیـم روابـط بین 

کشـورهای حوزه تمدنـی ایران باشـد.
مـردمــان تاجیکســتان مـردمــانی 
سـختکوش،  خردمنـد،  پاک سرشـت، 
وطن دوسـت و اهـل شـعر و هنـر هسـتند. 
تاجیـکان علاقـه وافـری بـه زبـان فارسـی 
و شـاعران ایرانـی دارنـد. در تاجیکسـتان 
نمی توانیـد خانـواده ای را بیابیـد کـه 
علاقــه ای بـه شـعــر نداشتــه باشــد. 
کتاب هایی مانند اشـعار مولوی، فردوسـی 
 و حافـظ به وفـور در تاجیکسـتان دیـده 

می شود. 

 دین اسلام؛ دین مشترک:
به عنـوان دیـن رسـمی  دیـن اسـلام 
تاجیکسـتان شـناخته شـده اسـت. طبـق 
آمـار، 95 درصـد از جمعیت تاجیکسـتان 
مسلمان هستند. اسـلام در قرن 7 میلادی 
به ایـن منطقه آسـیای مرکـزی آمـده و از 
آن زمـان بـه جـزء جدایی ناپذیـر فرهنگ 
تاجیکسـتان تبدیـل شـده اسـت. در حال 
حاضر بزرگ ترین مسـجد آسـیای مرکزی 
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در تاجیکسـتان بـا وسـعت 12 هکتار سـاخته شـده اسـت.

 جشن ها و اعیاد مشترک:
مهم ترین میراث فرهنگی مشـترک ایران و منطقه آسیای مرکزی 
به ویـژه تاجیکسـتان جشـن نـوروز اسـت. نـوروز در تاجیکسـتان 
جشـنی ملی و دیرینه اسـت و مـردم تاجیـک همچون دیگـر اقوام 
ایرانی تبـار، آداب و آییـن خاصـی بـرای مراسـم نـوروز دارنـد. روز 
پزشـک )زادروز  بوعلی سـینا(، عیـد قربـان و عید فطر نیـز از دیگر 

اعیاد مشـترک دو کشـور اسـت.

 روابط ایران و تاجیکستان پس از استقلال:
 بعـد از فروپاشـی شـوروی و اسـتقلال جمهـوری تاجیکسـتان 
در سـال 1991 روابـط جمهـوری اسـلامی ایـران و جمهـوری 
تاجیکسـتان به شـکل رسـمی آغـاز شـد. ایـران نخسـتین 
کشـوری بود کـه اسـتقلال تاجیکسـتان را به رسـمیت شـناخت 
و اولیـن سـفارتخانه خارجـی را در ایـن کشـور تأسـیس کـرد. 
جمهـوری اسـلامی ایـران نقـش بی بدیلـی در برقـراری آشـتی 
ملـی تاجیکسـتان و پایـان دادن بـه جنگ هـای داخلـی در دهـه 
1990 میـلادی در این کشـور داشـته و همـواره سیاسـتی مبتنی 
بـر حمایـت از صلـح و ثبـات در ایـن کشـور اتخـاذ کـرده اسـت. 
پـس از برقـراری صلـح در تاجیکسـتان، ایـران بـا توجـه بـه نقش 

مهمی که در فرایند صلح داشـت، توانسـت 
روابط خود را با دولت تاجیکسـتان توسـعه 
دهـد و بـه یکـی از مهم ترین شـرکای این 

جمهـوری تبدیـل شـود. 
روابـط دو کشـور در 31 سـال گذشـته 
وضعیـت مطلوبـی داشـته و مناسـبات 
دوجانبـه در حوزه هـای مختلف سیاسـی، 
اقتصـادی، تجـاری، فرهنگـی و امنیتـی 
برقـرار بـوده اسـت. در ایـن سـال ها بیش 
از 170 سـند همـکاری بیـن دو کشـور به 
امضا رسـیده و همواره دیدارهـا و تماس ها 
بیـن مقامـات ایـران و تاجیکسـتان در 
عالی تریـن سـطوح برقـرار بـوده اسـت. 
تاکنون رؤسـای جمهـوری اسـلامی ایران 
12 بـار بـه تاجیکسـتان و رئیس جمهـور 
تاجیکسـتان 18 بـار بـه ایـران سـفر 
کرده انـد. تاجیکسـتان به عنـوان تنهـا 
کشـور فارسـی زبان در میـان پنـج کشـور 
آسـیای مرکـزی همـواره جایـگاه ویژه ای 
در سیاسـت خارجـی جمهـوری اسـلامی 

ایـران داشـته اسـت.

  یکــی از اصلی  ترین  هــا  
مشــخصه هایی که ســبب 
شــکل گیری هویت ملت ها 
می شــود، زبان اســت. به 
تعبیــری، »زبان فارســی 
را می تــوان ســتون فقرات 
هویت مشــترک ایــران و 
تاجیکســتان دانست« که 
مهم ترین عامــل در پیوند 
و قرابت میــان دو ملت بوده 
است. گنجینه ادبیات فارسی 
گوهری مشترک برای همه 
فارسی زبانان است. شاعرانی 
همچــون رودکی، شــهید 
بلخــی، دقیقی طوســی و 
فردوســی همگــی از حوزه 
ادبی خراســان و ماوراءالنهر 

بوده اند.

نگاه 
ویژه
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سـال های 2000 تا 2015 دوران رشـد 
و شـکوفایی روابط دو کشـور بوده اسـت و 
شـاهد توسـعه مناسـبات در ابعاد مختلف 
بودیـم. در اوج ایـن روابط حجـم مبادلات 
اقتصادی به 300 میلیون دلار هم رسـیده 
اسـت؛ امـا از سـال 2015 تحـت تأثیـر 
سـوءتفاهمات ایجادشـده، حجـم روابـط 
کاهش یافـت، ولـی مجـدداً از اوایل سـال 
1398 روابـط دو کشـور در مسـیر صحیح 
خود قـرار گرفت. بـا روی کار آمـدن دولت 
جدیـد در ایـران و اولویت یافتن سیاسـت 
همسـایگی در سیاسـت خارجـی دولـت، 
در شـهریور1400 شـاهد اولیـن سـفر 
خارجی آیـت الله »سـیدابراهیم رئیسـی« 
رئیس جمهـور ایـران بـه تاجیکسـتان 

بودیـم.
 ایـن سـفر را می تـوان نقطـه عطفـی 
در روابـط دو کشـور دانسـت کـه پـس از 
آن شـاهد رونـد رو بـه رشـد مناسـبات 
تهران- دوشـنبه هسـتیم. در سـفر مذکور 
8 سـند همـکاری و یـک بیانیـه مشـترک 

بین رؤسـای جمهور ایـران و تاجیکسـتان 
بـه امضـا رسـید. 

سـفر  به دنبـال  کشـور  دو  روابـط 
رئیس جمهـور ایران بـه تاجیکسـتان وارد 
مرحله ای نوین شـد و حجـم روابط تجاری 
و اقتصـادی دو کشـور در سـال گذشـته به 
130 میلیـون دلار رسـید. ایـن در حالـی 
اسـت که حجم مبادلات تجاری دو کشـور 
در سـال 1399، 23 میلیون دلار و در سال 
1398، 41 میلیون دلار بوده اسـت. حجم 
مبـادلات تجـاری در سـال 1400 به بیش 
از 5 برابر رسـیده و مطابق بیانیه مشـترک 
رؤسـای جمهور مقرر شده اسـت در آینده 
نزدیـک بـه 500 میلیـون یـورو افزایـش 

یابـد. 
بـا هـدف توسـعه روابـط دو کشـور، 
خـرداد مـاه سـال 1401 بنـا بـه دعـوت 
رئیس جمهـور ایـران، سـفر »امامعلـی 
تاجیکسـتان  رئیس جمهـور  رحمـان« 
بـه تهـران در حالـی رقـم خـورد کـه 
از آخریـن سـفر وی بـه تهـران 9 سـال 

زبان فارسی را 
می توان ستون 
فقرات هویت 
مشترک ایران 
و تاجیکستان 

دانست
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می گذشـت. ظـرف کمتـر از یـک سـال از 
سـفر رئیس جمهور ایـران به تاجیکسـتان 
شـاهد سـفر رئیس جمهور تاجیکستان به 
تهـران بودیـم و امضای 17 سـند همکاری 
جدیـد نشـان از عـزم جـدی دو کشـور در 
جهـت توسـعه و گسـترش بیـش از پیش 

روابـط دارد.
آسـیای مرکـزی بـا توجـه بـه اهمیـت 
راهبـردی خـود، در طـول تاریـخ همـواره 
محـل تقابـل منافـع قدرت هـای بـزرگ 
بوده اسـت. موقعیت ژئوپلیتیـک ویژه این 
منطقـه، منابع انـرژی غنی و همسـایگی با 
قدرت های بزرگ چین و روسـیه، آسـیای 
مرکـزی را بـه منطقـه مهمـی در عرصـه 
بین المللـی تبدیـل می کنـد. حلقه هـای 
متعـدد تاریخـی، فرهنگـی و اقتصـادی، 
ایـران و آسـیای مرکـزی را بـه هـم پیوند 
داده اسـت. در ایـن میـان تاجیکسـتان بـا 
توجـه بـه اشـتراکات بیشـتر و پیوندهـای 
گسـترده تر اهمیتی دوچندان بـرای ایران 
دارد و دروازه ورود ایران به آسـیای مرکزی 

بـه حسـاب می آیـد. 
تاجیکسـتان زمینه هـای همگرایـی 
بسـیار بیشـتری با ایران در قیاس با سـایر 
کشـورهای آسـیای مرکـزی دارد و ایـن 
کشـور پـل ارتباطـی ایـران بـرای ورود به 

آسـیای مرکـزی شـمرده می شـود.
بـا توجـه بـه تحـولات شـتابان در 
سیاسـت ها  اتخـاذ  ضـرورت  منطقـه، 
و رویکردهـای جدیـد بـرای رویایـی بـا 
چالش هـا و ایجـاد فرصت هـای جدیـد 
بـرای تثبیـت همکاری هـای دو کشـور 
انکارناپذیـر اسـت. اتخـاذ رویکردهـای 
همکـاری جویانــه و همگــرایی هرچـه 
بیشـتر ایـران و تاجیکسـتان از طریـق 
عوامـل همگرا ماننـد اشـتراکات فرهنگی، 
تاریخـی و زبانی و پرهیـز از عوامل واگرایی 
 می توانـد در راسـتای منافـع ملـی دو 

کشور باشد. 
گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری 
و پیوند دادن منافع مشترک می تواند ضامن 
تعامـلات سیاسـی و امنیتـی دو کشـور در 

آینده باشـد. بهره بـرداری مؤثـر و حداکثری 
از ظرفیت هـا در روابـط دو کشـور به ویـژه 
در حـوزه صـدور خدمـات مهندسـی و فنی 
ایران بـه تاجیکسـتان، همکاری هـای نفتی 
و گازی دوجانبـه، همـکاری در حـوزه انرژی 
و همچنین موضوع آب، تشویق تاجیکستان 
به منظور اسـتفاده از موقعیت ویـژه ترانزیتی 
ایران به خصوص در بنادری چون بندرعباس 
و چابهار، تشـویق بخش خصوصی، اتاق های 
بازرگانی و تقویت حضور رایزنـان بازرگانی با 
هدف ایجاد تماس و رایزنـی بین بخش های 
خصوصـی ایـران و کشـور تاجیکسـتان 
 بایـد در دسـتور کار روابـط دو کشـور قـرار 

گیرد.
همکــاری های امنیتـی، انتظامـی و 
دفاعـی نیـز از مهم ترین موضوعاتی اسـت 
کـه در دسـتور کار روابـط دو کشـور قـرار 
دارد. مشـکلات امنیتـی به رغـم ترتیبـات 
امنیتـی ماننـد سـازمان پیمـان امنیـت 
دستـه جمعــی و سازمــان همکــاری 
شـانگهای در کشورهای آسـیای مرکزی با 
توجه به همسـایگی منطقـه با افغانسـتان 

مشـهود اسـت.
 قاچـاق مـواد مخـدر، ناامنی هـای 
قومیتـی، افراط گرایـی و اختلافـات مرزی 
در کنـار حضـور رقابت آمیـز قدرت هـای 
بـزرگ و منطقـه ای، ایـن کشـورها را در 
معـرض نا امنی هـا و تهدیدهایی قـرار داده 
اسـت. تقویـت همکاری هـای دفاعـی و 
نظامـی دو کشـور با توجـه به تـوان نظامی 
بـالا و سـوابق مثبـت جمهـوری اسـلامی 
ایران در مقابلـه با تروریسـم و افراط گرایی، 
می توانـد در آینـده روابـط دو کشـور نقش 

سرنوشت سـازی داشـته باشـد. 
در همیـن راسـتا بـا سـفر سرلشـکر 
»باقـری« رئیـس سـتاد کل نیروهـای 
مسـلح ایـران بـه تاجیکسـتان و افتتـاح 
کارخانـه تولیـد پهپـاد ایرانـی ابابیـل2 
فصـل مشـترک جدیـدی از همکاری های 
دفاعـی و نظامی ایـران و تاجیکسـتان آغاز 
 شـده کـه امیـد اسـت ایـن مسـیر تـداوم 

داشته باشد 

 بزرگ ترین 
مسجد آسیای 

مرکزی در 
تاجیکستان قرار 

دارد
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تفاوت زندگی در ایران و تاجیکستان در 
پرتو مشترکات تاریخی و فرهنگی رنگ 
باخته است

تفاوتی رنگ باخته 
در سایه اشتراکات
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مشـترکات فرهنگـی و تاریخـی ایران 
و تاجیکسـتان در گفـت وگـو با سـفیر 

جمهـوری تاجیکسـتان

به طور کامل معرفی  را  لطفاً خودتان   
کنید.

من  تاجیکستان:  جمهوری  سفیر   
»نظام الدین شمس الدین زاده زاهدی« 
سفیر فوق العاده و تام الاختیار جمهوری 
تاجیکستان در جمهوری اسلامی ایران 
هستم. در سال 1957 )برابر با 1335( 
در شهرستان کان بادام تاجیکستان دیده 
به عالم هستی گشودم. دانش آموخته 
دانشگاه زبان های شرقی دانشگاه ملی 
تاجیکستان هستم. پس از اتمام دانشگاه 
به عنوان  عراق  سه سال در جمهوری 
مترجم زبان عربی و روسی در نمایندگی 
اقتصادی اتحاد شوروی سابق در بغداد کار 
کردم. بعدِ بازگشتم از عراق در سال 1981 
بر با 1360( فعالیتم را در آکادمی  )برا
علوم تاجیکستان آغاز کردم  و پس از یک 
سال برای ادامه تحصیل به پژوهشگاه 
خاورشناسی آکادمی علوم اتحاد شوروی 
در شهر سنت پترزبورگ رفتم و سه سال 
تحت نظر خاورشناسان معروف شوروی 
»انَسَ خالدوف«، »الکساندر بالدریف« و 
دیگران به تحقیق نظم عربی زبانِ خراسان 
و ماوراءالنهر در قرن های نخست اسلام 
مشغول شدم. پس از دفاعِ رساله کارشناسی 
ارشد به تاجیکستان برگشتم و فعالیت 
علمی ام را در پژوهشگاه زبان و ادب رودکی 
به عنوان محقق و دبیر علمی پژوهشگاه 
مذکور ادامه دادم. از سال 1997 تا سال 
1376 تا 1389( فعالیتم در  ( 2010
دانشگاه دولتی خجند ادامه پیدا کرد. در 
سال 2004 )برابر با 1383( دکتری خود را 
دائر به ادبیات عربی زبانِ ایران  در قرن های 

دوم و سوم هجری به انجام رسانیدم و به 
دریافت درجه دکتری علوم فیلولوژی و 
عنوان علمی پروفسور از فدراسیون روسیه 
مشرف شدم. من  به مدت 9 سال معاونت 
علمی و یک سال ریاست دانشگاه مذکور 
را بر عهده داشتم. در سال 2010 )برابر با 
1389( معاون وزیر و در سال 2016 )برابر 
با 1395( معاون اول )قائم مقام( وزیر امور 
خارجه تاجیکستان تعیین شدم. در ماه 
آوریل سال 2019 )فروردین 1398( به 
تاجیکستان در جمهوری  سمت سفیر 

اسلامی ایران تعیین شدم.
 از سال 2017 )برابر با 1396( عضو 
وابسته آکادمی ملی علوم تاجیکستان 
از  بیش  و  کتاب  هشت  مؤلف  هستم. 
دویست مقاله علمی راجع به مسائل ادبیات 
عربی زبانِ ایران زمین، تاریخ، ادبیات و 
فرهنگ عهد سامانیان و روابط ادبی عرب 
و عجم هستم که در تاجیکستان، روسیه، 
ایران و کشورهای دیگر به نشر رسیده 

است.

 چـه مـدت از حضـورتان در ایـران 
می گذرد؟

 سه سال و چهار ماه است که در ایران 
به عنوان سفیر کشورم فعالیت می کنم.

چه  تا  را  کشور  دو  روابط  گسترش   
اندازه ضروری و حیاتی می دانید؟

 یکی از اهداف بنده به عنوان سفیر 
گسترش  به  مساعدت  تاجیکستان 
همکاری ها در جنبه های گوناگون میان 
دو کشور هم زبان و هم فرهنگ تاجیکستان 
و ایران بود. بنابراین با دستور راهبریت 
کشورم از روزهای اول فعالیت خود برای 
و  موجود  سوءتفاهم های  بعضی  رفع 
وارد نمودن روند همکاری ها به مجرای 
طبیعی خود تلاش های لازم را به خرج 
دو  میان  همکاری ها  گسترش  دادم. 
کشور هم زبان و هم فرهنگ از ضروریات 
مناسبات محسوب می شود. برای نائل 

زهرا مهران راد
مدیر داخلی مجله دیپلمات

گسترش 
همکاری های 

دو کشور در گرو 
اراده سیاسی 

آنهاست

نگاه 
ویژه



سال اول
شماره دوم

تابستان 
و پاییز

۱۴۰۱

43

شدن به این هدف، اراده سیاسی رهبران عالی دو کشور مهم بود. 
خوشبختانه سفر رسمی رئیس  جمهوری اسلامی ایران جناب 
آقای »سیدابراهیم رئیسی« به تاجیکستان در ماه سپتامبر سال 
2021 )شهریور 1400( و سفر رئیس جمهوری تاجیکستان جناب 
آقای »امامعلی رحمان« به ایران در آخر ماه می سال 2022 )اوایل 
خرداد 1401( صفحات جدیدی در مناسبات دو کشور افتتاح نمود. 
گسترش روابط تاجیکستان و ایران در حوزه های مختلف حالت 
طبیعی مناسبات این دو کشور است و خدا را شاکریم که امروز روابط 

در حال گسترش قرار دارد. 

 فضای کلی زندگی در ایران را چطور ارزیابی می کنید؟
 به نظر بنده،  فضای کلی زندگی در ایران خوب است. 
تحریم هایی که علیه ایران در طول بیش از چهار دهه اعمال شدند، 
قبل  از همه اهداف بد کردن فضای کلی زندگی مردم را پیگیری 
می کردند، ولی تیر این اهداف به نشان نرسید. مسلم است که 
تحریم ها در اصل تهدیدهایی برای کشور هستند، ولی مردم ایران 
این تهدیدها را به فرصت های رشد و توسعه تبدیل کردند و در 
وهله های مختلف حیات اقتصادی، صنعتی و علمی و فناوری به 

دستاوردهای قابل تحسین نائل گردیدند. 

  کدام یک از آداب و سنن ایرانی برایتان جذابیت دارد؟
 در ایران جذابیت های زیادی وجود دارد، زیرا این کشور دارای 
فرهنگ و تمدن باستانی و آداب و سنن شایسته است و مردمش 
اخلاق و فرهنگ پسندیده ای دارند. از همه بیشتر برایم مهربانی، 
خوش گفتاری و لطف و صمیمیت در مناسبات بین همدیگر پسند 
آمد که از فرهنگ و تمدن باستانی و ارزش های اصیل اخلاقی و 

معنوی منشأ می گیرد.  

 کدام غذا و فرهنگ ایرانی را می پسندید؟
 بنا بر آنکه تاجیکان و ایرانیان مردمان خویشاوند هستند، اکثر 
غذاها و سنت های فرهنگی ما مشابه هستند و جزء مشترکات 
فرهنگی تاجیکستان و ایران محسوب می شوند. ازاین رو غذاهای 
ایران و سنت های فرهنگی ایرانی برایم پسندیده هستند. غذای 
سنتی ما  تاجیکان »آش پلو« است که به فهرست فرهنگ مادی 
یونسکو وارد شده است. غذاهای ایرانی به این غذای سنتی ما مشابه 
هستند و من آنها را دوست می دارم و دوستان ایرانی ام را برای 
تمتع از »آش پلو«ی تاجیکی دعوت می کنم که آن برای دوستان 
نیز پسند است. این محصول خویشاوندی و مشترکات تاریخی و 

فرهنگی مردمان کشورهای ماست.

 فرهنگ و یا عادات مشترکی بین مردم ایران و تاجیکستان 
مهم تر  و  جذا  ب تر  آنها  از  کدام یک  شما  نظر  از  دارد،  وجود 

است؟
 مشترکاتی که میان مردم تاجیکستان و 
ایران از قدیم الایام وجود دارد موجب ظهور 
فرهنگ و عادات مشابه میان مردمان ما 
گردیده است. تعداد این مشترکات خیلی 
زیاد است. برای آگاهی از این مشترکات 
فردوسی«   »شاهنامه  به  است  کافی 
عادات مردم  و  فرهنگ  ئره المعارف  دا
ایرانی تبار- مراجعه کرد. همه آن عادات و 
سننی که فردوسی در شاهنامه خود از آنها 
سخن می گوید، امروز در تاجیکستان وجود 
دارند و در شکل خیلی جذاب مشترکات 

تاجیکان و ایرانیان را بازتابی می کنند. 

فرزندانتان  آیا  و  دارید  فرزند  چند   
ایرانی تحصیل  در دانشگاه ها و مدارس 

می کنند؟ 
 من سه فرزند دارم که همه آنها در 
دوران شوروی تولد یافته و در دانشگاه های 
تاجیکستان تحصیل کرده اند و امروز در 

رشته های انتخابی شان فعالیت دارند.

با   آیا زندگی در ایران تفاوت زیادی 
تاجیکستان دارد؟

 اصلًا، زندگی بنی بشر، که به قول 
سعدی »از یک جوهرند«، به هم مشابه 
است. ازاین رو زندگی در ایران با زندگی در 
تاجیکستان مشابهت ها دارد. درعین حال 
هر یک کشور بنابر عامل های تاریخی، 
اجتماعی، فرهنگی، دینی و جغرافیایی با 

کشور دیگر متفاوت است.
ایران و  ازاین لحاظ در زندگی در   
تاجیکستان بعضی تفاوت ها نیز به نظر 
پرتو  در  تفاوت ها  این  ولی  می رسد، 
خیلی  فرهنگی  و  تاریخی  مشترکات 

کمرنگ هستند.

در  حضورتان  ایام  از  جالبی  خاطره   
ایران دارید؟

 چنین خاطره ها خیلی زیادند، چون 
محسوب  تمدن  و  فرهنگ  مهد  ایران 
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می شود و به جهان متمدن بزرگان زیادِ ادبی و علمی و فرهنگ و آثار 
بی شمار مادی و معنوی را اهدا کرده است که امروز مایه افتخار و 
نازش عالمیان هستند. من وقتی از آثار تاریخی ایران بازدید می کنم 
و یا مقبره های مفاخر فرهنگی ایران را زیارت می کنم، به این ملت 
احسنت می گویم و در این لحظه ها صفحات افتخاربرانگیز تاریخ 
مشترک ایران زمین را در ذهن خود ورق می زنم و به آنکه در ایجاد 
تمدن بزرگ ایران زمین تاریخی همراه با ملت های دیگر فارسی زبان 
نیاکان تاجیکان نیز سهم گذاشته اند، افتخار می کنم. به این معنی 
هر یک سفرم به شهرهای مختلف ایران با خاطرات جالبی از این 

کشور باستانی پیوند می گیرد. 

به  رئیس جمهور خاطره ای  به  استوارنامه تان  تقدیم  از روز   
یاد دارید؟

 تقدیم استوارنامه به رئیس جمهور 
کشور محل خدمت برای هر یک سفیر 
رویداد فراموش نشدنی محسوب می شود. 
من نیز استوارنامه ام را در تاریخ 25 ژوئن 
بر با 4 تیر 1398( به  سال 2019 )برا
رئیس جمهور وقت ایران جناب آقای حسن 
روحانی تقدیم کرده بودم که ضمن آن 
صحبت صمیمی درباره گسترش و توسعه 
همکاری های دوجانبه تاجیکستان و ایران 
برگزار گردید و من پیام رئیس جمهور 
تاجیکستان جناب آقای »امامعلی رحمان« 
را در مورد افتتاح صفحه نو در مناسبات 
دوجانبه به همتای ایشان منتقل کردم. 

نگاه 
ویژه
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هر یک لحظه آن ملاقات در خاطر من نقش بسته است و در 
فعالیت های بعدی ام برای اجرای وعده های خود جهت مساعدت 
به توسعه روابط دو کشور تلاش کردم. در یاد دارم که در ملاقات 
تقدیم استوارنامه به رئیس جمهور بیت زیرین حکیم فردوسی را 

خوانده بودم که گفته است:
همه جای ایران سرای من است

چو نیک و بدش از برای من است

 با توجه به سفر اخیر رؤسای جمهور دو کشور به کشورهای 
می کنید  فکر  ملت  دو  فرهنگ  نزدیکی  همچنین  و  یکدیگر 
در  تاجیکستان  و  ایران  مناسبات  بر  تأثیری  موضوع چه  این 
حوزه های مختلف فرهنگی، اقتصادی و سیاسی خواهد داشت؟

 درباره سفر اخیر رؤسای تاجیکستان و ایران به کشورهای 

یکدیگر در دائره های سیاسی و تحلیلی زیاد 
گفته اند و در مطبوعات نیز ارزیابی های 
زیادی صورت گرفته  است. به نظر بنده، 
این دو سفر را می توان نقطه عطف در 
مناسبات دو کشور دانست. در تأیید این 
مطلب می خواهم چند نکته را ذکر کنم. 
اولاً، تبادل هیئت ها در طول ماه-های آخر 
به مراتب افزایش یافت، ازجمله در شش 
ماه آخر 12 هیئت در سطوح گوناگون از 
تاجیکستان به ایران و 11 هیئت ایرانی به 
تاجیکستان سفرهای پرثمر انجام داده اند. 
این تبادل سفرها در توسعه روابط نقش 

مهم دارند.
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نکته دیگری که می خواهم تأکید کنم، به 
امضارسانی بیش از 25 سند همکاری های 
دوجانبه بین دولتی در اثنای دو سفر 
رؤسای جمهور به شهرهای دوشنبه و 
تهران است که بستر حقوقی روابط دوجانبه 

را گسترش بیش ازپیش داده است. 
آن نکته نیز جالب است که بعدِ این 
سفرها حجم تبادل کالا بین دو کشور به 
مراتب افزایش یافت. چنانچه سال 2020 
)برابر با 1399( حجم تبادل کالا مجموعاً 
57 میلیون دلار بود، این رقم در سال 
2021 )برابر با 1400( تا 121 میلیون دلار 
افزایش یافت و در طول تنها شش ماه اول 
سال جاری )2022( حجم تجارت دوجانبه 

120 میلیون دلار را تشکیل داد.   
رؤسای دو کشور در ملاقات های خود به 
توافق رسیدند که حجم تجارت دوجانبه 
در سال های نزدیک به 500 میلیون دلار 
افزایش یابد. امیدواریم که این توافق به  

زودی اجرا شود. 

 رئیس جمهـور تاجیکسـتان بعـد از 
9 سـال، خـرداد مـاه سـال  جـاری در 
سـفر به تهران بـا مقام معظـم رهبری 
دیـدار کردنـد. آیـا نکتـه یـا خاطـره 
خاصـی از ایـن دیـدار بـه یـاد دارید؟

 بله، صمیمیـت دیدار و گفـت وگوهای 
برگزارشـده نکتـه واقعـاً خاصـی بـود کـه 
در خاطـر بنـده نقـش بسـته اسـت. در 
ایـن دیـدار جانب هـا بـار دیگر مناسـبات 
خویشـاوندی دو کشـور را تأکیـد کردند و 
نبودن هیـچ محدودیتی را از هـر دو جانب 
در توسعه مناسـبات سیاسـی، اقتصادی و 

فرهنگـی دوجانبـه تأییـد کردند.

در  تاجیکسـتان  سـفیر  به عنـوان   
طـرف  دو  اسـتقبال  و  تمایـل  ایـران 
و  تجـاری  روابـط  توسـعه  بـرای  را 
مثبـت  میـزان  چـه  سـرمایه گذاری 
اقداماتـی  چـه  و  می کنیـد  ارزیابـی 
در ایـن زمینـه بـرای تسـهیل روابـط 

اسـت؟ شـده  انجـام  تجـاری 

 بـرای هـر یـک سـفیر توسـعه روابـط 
تجـاری و سـرمایه گذاری بازگوکننـده 
ثمـره فعالیتـش محسـوب می شـود. از 
روزهای اول فعالیت خـود در تهران تمایل 
دوسـتان ایرانی را برای توسـعه تجـارت با 
تاجیکسـتان احسـاس می کـردم و شـاهد 
چنیـن تمایـل میـان فعـالان اقتصـادی 
وطـن خـودم نیـز بـودم. ازایـن رو تـلاش 
بـرای تسـهیل روابـط تجـاری را یکـی از 

اهـداف دائمـی خـود قـرار دادم. 
دو  سـفرهای  ضمـن  خوشـبختانه 
رئیس جمهـور بـه کشـورهای یکدیگـر 
برنامه بلندمـدت همکاری هـای اقتصادی 
و تجاری و سـرمایه گذاری تا سـال 2030 

صمیمیت حاکم 
بر فضا بارزترین 
ویژگی دیدار 
رئیس جمهور 

تاجیکستان با مقام 
معظم رهبری بود

نگاه 
ویژه
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بـه امضـا رسـید کـه در آن نه تنهـا هـدف افزایـش روابـط تجاری 
ذکـر شـده اسـت، بلکـه ابزارهـای اجرایـی شـدن این هـدف نیز 
معین شـده اند. یکـی از این ابزارهـا که به تسـهیل روابـط تجاری 
و سـرمایه گذاری مسـاعدت می کند، تأسـیس شـورای مشـترک 
سـرمایه گذاری تاجیکسـتان و ایران است. سـندهای حقوقی این 
شورا، همچنین تأسـیس شـورای مشـترک اتاق های بازرگانی دو 
کشـور ضمن سـفر رئیس جمهـور محترم تاجیکسـتان بـه تهران 
در خـرداد ماه گذشـته بـه امضـا رسـیدند. این سـندها بـه تأکید 
رؤسای دو کشـور باید اجرایی شوند و برای تسـهیل روابط تجاری 
و سـرمایه گذاری نقـش مهـم ایفـا نمایند. سـفارت تاجیکسـتان 
در ایـران به عنـوان تسـهیل گر روابـط تجـاری و سـرمایه گذاری 
تـلاش می کنـد کـه در برگـزاری ملاقات هـای فعـالان اقتصادی 
دو کشـور، فروم هـای تجـاری و نمایشـگاه های کالا و محصـولات 

کشـورهایمان نقـش فعـال ایفـا کند.

 بـا توجـه بـه اشـتراکات فرهنگـی 
چـه موانعی بر سـر راه تسـهیل سـفر 
عنـوان  بـه  کشـور  دو  شـهروندان 
گردشـگر وجـود دارد و چـه اقداماتی 
نیـاز  مـورد  موانـع  ایـن  رفـع  بـرای 

اسـت؟
میـان  کـه  فرهنگـی  اشـتراکات   
تاجیکسـتان و ایران وجود دارد خود بستر 
مناسـبی برای توسعه گردشـگری بین دو 
کشور اسـت. گردشـگر در کشـور هم زبان 
و هم فرهنـگ به هیچ وجـه خـود را در 
غربت احسـاس نمی کنـد. بنابرایـن میان 
کشـورهای ما امکانـات زیاد برای توسـعه 
گردشـگری وجـود دارد. بیمـاری کرونـا 
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مانـع معینـی را بـرای گردشـگران بـه وجـود آورد، پروازهـا میان 
دو کشـور قطـع گردیدنـد و رفت وآمد نیز کاهـش پیدا کـرد. خدا 
را شـکر امـروز وضـع بهتـر شـده و دو پـرواز در یـک هفتـه میان 
تاجیکسـتان و ایـران، یکـی از مشـهد و دیگـری از تهران به شـهر 
دوشـنبه انجام می گردد. تعـداد گردشـگران نیز در مـاه های آخر 
به مراتب زیاد شـده اسـت. امروز در دریافـت ویزای هر دو کشـور 

بـرای گردشـگران مانعـی وجود نـدارد.
 مقامات مسئول دو کشور درصدد ایجاد ابزار تسهیل بیشتر 
گردشگری میان دو کشور هستند. چیزی که امروز از آن به عنوان 
مانع در راه گردشگری می توان یاد کرد، قیمت نسبتاً گران بلیت 
های هواپیماست. امیدواریم با بیشتر شدن تعداد پروازها و وارد 
گردیدن شرکت های بیشترِ هواپیمایی به این بازار رقابت سالم به 

وجود آید و این امر باعث کاهش یافتن نرخ  بلیت ها گردد. 

 با توجه به مشترکات بی شمار فرهنگی نظیر نوروز، مهرگان، 
تا  را  مشترک  همایش های  برگزاری  و...  فردوسی  بزرگداشت 
چه حد لازم و ضروری می دانید و چه اقداماتی در این خصوص 

انجام شده است؟
 واقعـاً مشـترکات فرهنگـی 
مثـل  فارسـی زبانان  دنیـای 
نـوروز، مهـرگان و بزرگداشـت 
مفاخـر ادبـی، علمـی و فرهنگی 
مشـترک مـا عامل هـای تحکیـم 
انسـانی  پیوندهـای 

و فرهنگـی میـان تاجیکسـتان و ایـران 
محسـوب می شـوند. در تاجیکسـتان پس 
از کسـب اسـتقلال یکـی از مهم تریـن 
عنصرهـای بازیابـی هویـت ملـی احیـای 
جشـن های باسـتانی نـوروز، مهـرگان، 
سـده، تیـرگان و... بـود کـه بـا ابتـکارات 
خوشـایند رئیس جمهـوری تاجیکسـتان 
رحمـان«  »امامعلـی  آقـای  جنـاب 
صـورت گرفـت. امـروز ایـن جشـن ها در 
تاجیکسـتان بـا شـکوه و شـهامت ویـژه 
برگـزار می گردنـد. 12-10 سـال پیـش 
کشـورهای حـوزه نـوروز بـرای تجلیـل 
مشـترک ایـن جشـن بـزرگ نیـاکان 
اقدامـات مشـخص انجـام داده بودنـد، 
ولـی متأسـفانه بـا سـبب های گوناگـون 
ایـن اقدامـات ادامـه پیـدا نکردنـد. امروز 
و  نـوروز  مشـترک  تجلیـل  می تـوان 
جشـن های دیگـر باسـتانی مان را به حکم 
سـنتِ نیـک وارد کـرد. در تاجیکسـتان 
بـرای ایـن اقـدام زمینـه و آمادگـی لازم 
موجـود اسـت. تجلیـل مشـترک ایـن 
جشـن ها در برابر احیای خاطرات گذشـته 
فرهنگـی، همچنیـن حلقه وصـلِ مردمان 
حـوزه نـوروز در ایـن جهـان پرتضـاد و 

پرتحـول خواهـد بـود. 
برگـزاری  مـورد  در  را  نکتـه  ایـن 
همایش های بزرگداشـت مفاخـر فرهنگی 
مشـترک مـا نیـز می تـوان تأکیـد کـرد؛ 
امـروز در تاجیکسـتان و ایـران تجلیـل 
تاریخ هـای روز و روزگار بـزرگان مـا 
مثـل رودکـی، ابـن سـینا، فردوسـی و... 
به طـور جداگانـه برگـزار می گـردد، حتی 
تاریخ هـای بزرگداشـت مفاخـر فرهنگـی 
مشـترک نیـز در تاجیکسـتان و ایـران بـا 
هم تفـاوت دارند. چنانچه در تاجیکسـتان 
روز رودکـی 22 سـپتامبر )برابـر بـا 31 
شـهریور( اسـت، اما اخیراً در ایران تصمیم 
نـد کـه چهـارم دی  مـاه را روز  گرفته ا
رودکی اعـلام کنند. همین گونـه تفاوت ها 
در مورد بزرگداشـت مفاخر دیگر فرهنگی 
نیـز وجـود دارد. بـه نظـر بنـده، مقامـات 
فرهنگـی دو کشـور باید در مـورد همگون 

نگاه 
ویژه
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کـردن تاریخ هـای بزرگداشـت مفاخـر 
فرهنگی مشـترک در دو کشـور بـه توافق 
برسـند. دراین صـورت امـکان دارد کـه  
همایش هـای بزرگداشـت را بـه نوبـت در 

تاجیکسـتان و ایـران برگـزار کـرد.

 آیـا روند کاری شـما در سـفارت در 
فصـول خاصـی افزایـش می یابد؟

 نـه. رونـد کاری سـفیر در همـه فصل ها 
بـا روال معیـن ادامـه می یابـد. عیان اسـت 
که با بیشـتر شـدن حجـم روابط سیاسـی، 
تجـاری و فرهنگـی حجـم کار سـفیر نیـز 
بیشـتر می گردد که این باعث خشـنودی ما 
و بازگوکننده توسـعه روابط دوجانبه اسـت. 

 در کـدام کشـورها به عنـوان سـفیر 
دیگـر  در سـمتی  یـا  داشـته  حضـور 

مشـغول بـه کار بـوده ایـد؟
 همچنان کـه در پاسـخ بـه سـؤال اول 
گفتـم، مـن اساسـاً شـخصیت علمـی و 
دانشـگاهی هسـتم و سـال های طولانی در 
ایـن حـوزه فعالیـت نمـوده ام، ولی بعـداً  9 
سـال یکی از مسـئولان وزارت امـور خارجه 
تاجیکسـتان بـودم و ایـران اولیـن کشـور 
اسـت که من در آن به عنوان سـفیر فعالیت 
دارم. هنـگام کار در وزارت امـور خارجـه 
تاجیکسـتان بـه بیـش از پنجاه کشـور دنیا 
سـفر کـردم و در ملاقات هـای چندجانبه و 
دوجانبه شـرکت ورزیـدم. همین سـابقه ام 
در اجرای رسـالت سـفیری در ایـران به من 

کمـک می رسـاند. 

 توصیـه شـما بـرای بازدیـد از مراکز 
دیدنـی تاجیکسـتان بـرای کسـی که 
کشـورتان  بـه  می خواهـد  بـار  اولیـن 

چیسـت؟ کند  سـفر 
 توصیه مـن به نفری کـه برای بـار اول به 
تاجیکسـتان می آید این اسـت که شناخت 
تاجیکسـتان را از شـهر دوشـنبه آغاز کند، 
زیرا دوشـنبه به عنوان پایتخت تاجیکستان 
امـروز آیینـه تمام نمـای دسـتاوردهای 
تاجیکسـتان صاحـب  اسـتقلال اسـت. این 

شـهر زیبامنظـر در طـول چنـد سـال آخر 
سـیمای خـود را کلًا تغییـر داده، بـه یکـی 
از جاذبه هـای گردشـگری تاجیکسـتان 
تبدیـل یافته اسـت. برای شـناخت بیشـتر 
و بهتـر تاجیکسـتان توصیـه می کنـم کـه 
گردشـگر ایرانی از مقبره پدر شـعر فارسـی 
رودکی در شـهر باسـتانی پنج کَنـت بازدید 
نماید. همچنین زیارت مقبره میرسـیدعلی 
همدانی، کـه از ایـران برخاسـته، در کولاب 
مدفون شده اسـت و نیز زیارت زادگاه کمال 
خجندی کـه در تبریز گهرریز دیـده از عالم 
هستی بسـته اسـت، برای گردشـگر ایرانی 
و درک پیوندهـای عمیق تاریخـی میان دو 

کشـور و دو ملـت مهم اسـت. 
در تاجیکستان جاذبه های تمام انواع 
گردشگری، اعم از گردشگری تاریخی 
و فرهنگی، سلامتی، کوهنوردی، طبی و 
... وجود دارند که مورد پسند گردشگران 
قرار خواهد گرفت. یک نکته دیگر را نیز 
باید ذکر کرد، تاجیکستان آب های فراوان 
دارد و استراحت در سواحل رودخانه ها و 
دریاچه های زیاد در محیط طبیعت بهشت آسا 
برای گردشگران فراموش ناشدنی خواهد بود. 
تاجیکان مردم میهمان نواز هستند و آغوش 
گرمشان به روی میهمانان خارجی ازجمله 

برادران ایرانی شان پیوسته باز است. 

 اگر سـخن پایانی در ارتبـاط با ایران 
و مجله »دیپلمـات« دارید بفرمایید.

 من برای مجله »دیپلمات« در تبلیغ 
ارزش های دوستی و همکاری میان کشورها 
و توجه به سنت های پسندیده  دیپلماسی 
همچنین  دارم.  آرزو  روزافزون  توفیق 
تمنای آن را دارم که مردمان کشورهای 
ما - تاجیکستان و ایران- همدیگر را بهتر 
و خوب تر بشناسند و مشترکات موجود 
تاریخی، فرهنگی و زبانی را در خدمت منافع 

دوستی و برادری دو کشور بگذارند. 
در فرجام، برای مسئولان محترم مجله به 
دلیل تخصیص شماره ویژه به تاجیکستان 
اظهار سپاس می کنم و برایشان سلامتی و 

سرفرازی آرزو دارم 



50

روابط سیاســی جمهوری اسلامی ایران و 
جمهوری تاجیکستان در تاریخ 18دی  ماه 
1370 )8 ژانویــه 1992( برقــرار شــد و 
جمهوری اســلامی ایران جزء نخســتین 
کشورهایی بود که استقلال تاجیکستان را به رسمیت شناخت و اولین 

کشوری بود که سفارت خود را در شهر دوشنبه افتتاح کرد.
طی ســال های 2015 تا 2019 به دلیل بروز برخی مشکلات در 
روابط دو کشور، همکاری های اقتصادی و حجم روابط تجاری فی مابین 
کاهش یافت. خوشبختانه از ســال2019 با اقدامات صورت گرفته، 
شاهد تحولات مثبتی در زمینه بهبود روابط  دو کشورِ هم فرهنگ و 
هم زبان ایران و تاجیکستان بوده ایم که از آن جمله می توان موارد زیر 

را برشمرد:
  سفر مقامات عالی رتبه دو کشور در زمینه های سیاسی، نظامی، 

امنیتی، اقتصادی و فرهنگی. 
  برگزاری سیزدهمین اجلاس کمیسیون مشترک همکاری های 

اقتصادی دو کشور در آذر ماه سال 1398.
  برقراری دو پرواز مستقیم در مسیر تهران - دوشنبه- تهران  و مسیر 

مشهد - دوشنبه- مشهد.
  برگزاری دو نمایشــگاه اختصاصی محصولات تولیدی جمهوری 

اسلامی ایران در شهر دوشنبه در سال های 1398 و 1400.
  امضای یادداشــت تفاهم اجرای مرحله دوم تونل استقلال شامل 
طراحی، تأمین و نصب سیستم های تهویه، روشنایی، نظارت ایمنی 
و آتش نشــانی بین وزارت نقلیات تاجیکستان و شــرکت فراب در 
اســفند 1399. ارزش قرارداد 11 میلیون دلار بوده که سهم هریک 
از طرفین 50 درصد است. مرحله اول این پروژه، »ساخت تونل« به 
ارزش 39 میلیون دلار بود که طی سال های 2004 تا 2015 توسط 
شرکت ایرانی ســابیر به اجرا درآمد که 7/8 میلیون دلار آن ازسوی 
دولت تاجیکستان و مابقی از محل کمک های توسعه ای کشورمان به 

ایران و تاجیکستان در مسیر توسعه 
همکاری های اقتصادی

مناسبات اقتصادی ایران و تاجیکستان
روابط سیاسی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری تاجیکستان به  ۳2 سال قبل بازمی گردد و جمهوری اسلامی 
ایران جزء نخستین کشورهایی بود که استقلال تاجیکستان را به رسمیت شناخت و سفارت خود را در شهر 

دوشنبه افتتاح کرد. 

عبدالرضا محمدی 
نایب رئیس اتاق مشترک ایران و تاجیکستان
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تاجیکستان تأمین شده است. 
  برگزاری چهاردهمین اجلاس کمیسیون 
مشــترک همکاری های اقتصــادی ایران و 

تاجیکستان در خرداد ماه 1400.
  سفر تاریخی و پربار رئیس جمهور کشورمان 
به تاجیکستان در شــهریور ماه سال 1400 و 
امضای 8 سند همکاری و بیانیه رؤسای جمهور 

دو کشور. 
  ســفر تاریخی و پربــار امامعلــی رحمان 
رئیس جمهور تاجیکستان در خرداد ماه سال 
جاری که به امضای 16 سند همکاری )عمدتاً 

اقتصادی( منجر شد. 
  تاکنون بیش از 200 سند همکاری بین دو 
کشور منعقد و بستر لازم حقوقی برای همکاری 
اقتصادی و تجاری دوجانبه فراهم شده است.  

ایران با احداث ســد و نیروگاه ســنگتوده 
2 و مشــارکت فعال در ســاخت پروژه بزرگ 
ســد و نیروگاه بــرق- آبی راغــون در زمینه 
اســتقلال انرژی جمهوری تاجیکســتان و 
تأمین مصــرف داخلی آن نقــش مؤثری ایفا 
کرده است. شرکت های تولیدی و صادرکننده 
مواد غذایی و ســرمایه گذاران ایرانی در بخش 
کشاورزی تاجیکســتان نیز همواره به تأمین 
امنیت غذایی تاجیکستان یاری رسانده اند که 
مشــارکت در پرورش مکانیزه ماهی، تأسیس 
کارخانه مشــترک تراکتورسازی »تاج ایران« 
و کارخانجات تولید مــواد لبنی و غذایی از آن 

جمله  اند.
در چهاردهمین نشست کمیسیون مشترک 
همکاری های اقتصادی دو کشور که خرداد ماه 
1400 در شهر دوشــنبه برگزار شد، توافقات 
خوبی به منظور ارتقای مناســبات دو کشور 

حاصل شد.
تحولات مثبت در روابط دو کشــور طی ســه 
ســال اخیر که نقطه عطف آن را می توان سفر 
تاریخی رئیس جمهور کشورمان به جمهوری 
تاجیکستان در شهریور ماه 1400 برای شرکت 
در اجلاس ســران کشــورهای عضو سازمان 
همکاری های شانگهای دانست که با استقبال و 
میزبانی شایسته رئیس جمهور و دیگر مقامات 
حکومت تاجیکســتان همراه بود. در این سفر 
رؤسای جمهور دو کشــور با امضای بیانیه ای 

مشترک بر توسعه روابط در همه زمینه ها به ویژه 
حوزه اقتصادی و تجاری و هدف گذاری افزایش 
روابط تجاری تا سقف 500 میلیون یورو در سال 

تأکید کردند.
  رشد 4/5برابری مناسبات تجاری دو کشور 
در سال1400 نسبت به سال 1399 و افزایش 
800 درصدی حجم روابط تجاری طی دو ماه 
اول سال جاری بنا به گزارش گمرک جمهوری 
اسلامی ایران و گزارش اداره کل صنعت، معدن 

و تجارت استان خراسان رضوی. 
  امضای قرارداد یک شرکت ایرانی به منظور 
صدور خدمات فنی و مهندسی در سال1400 و 

قرارداد سه پروژه در سال جاری. 
  فعالیت شــرکت های برتر ایرانی در پروژه 

بزرگ نیروگاه برق- آبی راغون. 
در ابتدا عمده تعاملات اقتصــادی ایران و 
تاجیکستان مبتنی بر تبادل کالاهای غیرنفتی 
بود. اقلام عمده صادراتی ایران به تاجیکستان 
عبارتنــد از: مــواد شــوینده و پاک کننده، 
فراورده های پلاستیکی، شیشه، ماشین آلات، 
مواد غذایی، مصالح ساختمانی و خدمات فنی 
و مهندســی. در حال حاضر انواع مواد غذایی، 
بخش عمده ای از مصالح ســاختمانی ازجمله 
میلگرد، کاشی و سرامیک، شیرآلات، سیم و 
کابل و وسایل الکتریکی، درهای ساختمان، قیر 

و ایزوگام به تاجیکستان صادر می شود.  
درخصوص ســرمایه گذاری نیز باید گفت 
که ظرفیت های فراوانی برای ســرمایه گذاری 
شرکت های ایرانی در قالب احداث شرکت های 
مشــترک تولیدی در مناطق آزاد، همکاری 
شرکت های دانش بنیان با تاجیکستان در زمینه 
انتقال فناوری، تجربیات و یا تولید در بخش های 

مختلف اقتصادی به شرح زیر وجود دارد:
1-کشــاورزی: در این بخــش می توان به 
زمینه های مســاعد همکاری دو کشــور در 
حوزه های مختلف کشاورزی ازجمله زراعت، 
باغبانی، دامپروری، صنایع تبدیلی، ماشین آلات 
کشــاورزی، آبزیان و پرورش ماهی )به دلیل 
وجود ذخایر آب فراوان(، احداث سردخانه، انبار 
و مراکز نگهداری تولیدات کشاورزی اشاره کرد. 
2- بخش صنعــت و معــدن: مقامات 
تاجیکستان در نظر دارند طی پنج سال آینده با 

درخصوص 
سرمایه گذاری 

در کشور 
تاجیکستان باید 

گفت که ظرفیتهای 
فراوانی برای 
سرمایه گذاری 

شرکت های ایرانی 
در قالب احداث 

شرکت های 
مشترک تولیدی 

در مناطق 
آزاد، همکاری 

شرکت های 
دانش بنیان با 
تاجیکستان در 
زمینه انتقال 

فناوری، تجربیات 
و یا تولید در 

بخش های مختلف 
اقتصادی وجود 

دارد.
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در تاجیکستان 
معادن بکر و 

دست نخورده ای 
ازجمله آهن، 

طلا، نقره، مس، 
روی و منگنز 

وجود دارد که 
ظرفیت و زمینه 

خوبی برای 
شرکت های 

ایرانی به منظور 
همکاری با 
تاجیکستان 

در حوزه های 
اکتشاف، استخراج 

و فراوری ایجاد 
می کند

احداث870 مرکز صنعتی، بیش از 500 هزار فرصت شغلی برای نیروی 
کار این کشور ایجاد کنند. این کشور دارای پنج منطقه آزاد اقتصادی با 
مشوق ها و مزایایی ازجمله واگذاری زمین، معافیت مالیاتی و گمرکی، 
روادید بلندمدت و اقامت همچنین معافیت عوارض گمرکی به منظور 
صادرات اقلام تولیدی برای سرمایه گذاران خارجی است. این دسته 
از ســرمایه گذاران می توانند با ایجاد خط تولید و واردات مواد اولیه، 
کالاهای نهایی را تولید و روانه بازار مصرف داخلی تاجیکستان کنند. 

3- در تاجیکستان معادن بکر و دست نخورده ای ازجمله آهن، طلا، 
نقره، مس، روی و منگنز وجود دارد که ظرفیت و زمینه خوبی برای 
شــرکت های ایرانی به منظور همکاری با تاجیکستان در حوزه های 

اکتشاف، استخراج و فراوری ایجاد می کند. 
4- بخش انرژی برق: تاجیکستان دارای منابع آب بسیار و ظرفیت 
بالا به منظور ساخت نیروگاه های برق- آبی بوده و بستر مناسبی برای 
صدور خدمات فنی و مهندسی در زمینه ساخت نیروگاه، خطوط شبکه 
برق و صدور تجهیزات مربوطه است. در این کشور همچنین پتانسیل 

مطلوبی برای ساخت نیروگاه های خورشیدی و بادی وجود دارد. 
5- درخصــوص اجرای پروژه هــای زیربنایی ازجمله راهســازی، 
سدسازی، ســاخت پل، بازسازی ســاختار ریلی، ساخت واحدهای 
مسکونی و مراکز تجاری و اداری نیز زمینه همکاری شرکت های ایرانی 

با تاجیکستان برای اجرای طرح های مذکور فراهم است. 

نگاه 
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با توجه به اعلام 
آمادگی مقامات 
جمهوری اسلامی 
ایران و جمهوری 
تاجیکستان برای 

توسعه روابط 
در زمینه های 

مختلف سیاسی، 
اقتصادی، تجاری 
و فرهنگی و رفع 
موانع حمل ونقل 

کالا و ایجاد 
زمینه فعالیت 

بخش خصوصی، 
پیش بینی می شود 

همکاری های 
اقتصادی دو کشور 

در سال جاری 
بیش از پیش 

توسعه یابد

6- در حوزه نفت و گاز، پالایشــگاه و پتروشیمی نیز ظرفیت  قابل 
توجهی برای همکاری وجود دارد. با توجه به انحصار تأمین فراورده های 
نفتی ازسوی روسیه، مقامات تاجیکستان به دنبال تأمین حداقل بخشی 
از نیازهای این کشور از طریق ایران هستند. موضوع تأمین نفت خام 
دو پالایشگاه جدید این کشور از طریق ایران که راه اندازی آنها توسط 
شرکت های چینی به دلیل عدم تأمین این ماده به تعویق افتاده است، 

از سال گذشته به طور جدی در دستور کار قرار دارد. 
جمهوری اســلامی ایران با توجه به تجربیات چشــمگیر خود 
درخصوص طراحی، اجــرای طرح های صنعتــی در صنایع مواد 
غذایی، الکترونیک، صنایــع خانگی، تولید مصالح ســاختمانی، 
معدنی، تجهیزات ماشین آلات مراکز صنعتی، نیروگاهی، پالایشگاه، 
پتروشیمی، داروسازی و علاقه مندی شرکت های دانش بنیان در 
زمینه های فوق، آماده انتقال ایــن تجربیات و کمک به جمهوری 
تاجیکســتان به منظور ســاخت مراکز صنعتی طی ســال های 
2022 تا 2026 است. با توجه به اعلام آمادگی مقامات جمهوری 
اســلامی ایران و جمهوری تاجیکســتان برای توســعه روابط در 
زمینه های مختلف سیاســی، اقتصادی، تجاری و فرهنگی و رفع 
موانع حمل ونقــل کالا و ایجاد زمینه فعالیــت بخش خصوصی، 
پیش بینی می شود همکاری های اقتصادی دو کشور در سال جاری 

بیش از پیش توسعه یابد
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پیر و مراد 
ایرانی و 
تاجیکی

میرسیدعلی همدانی؛ 
یادآور عمق فرهنگ 

مشترک دو کشور
سیدعلی همدانی شخصیت کم نظیری که 
در همدان به دنیا آمده و در شهر کولاب 
تاجیکستان آرمیده است، در تاریخ ادب 
و فرهنگ و عرفان ایرانی و تاجیکی نقش 

منحصربه فردی دارد. 

شاه منصور شاه میرزا
کارشناس تاجیکستان در مؤسسه 

فرهنگی اکو

یگانگــی فرهنگی 
ایــــــــــران و 
تاجیکســتان، دو 
کشــور دوست و 
برادر و هم زبان و هم فرهنگ مدیون 
مشاهیر و مفاخر برجسته ای است که 
مورد احترام و توجه هر دو ملت قرار 
دارند و همه مورخان و محققان بر این 
نکته اتفاق نظر دارنــد. در این میان 
می توان به ویــژه بر نقــش و جایگاه 
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نگاه 
رفیع میرسیدعلی همدانی )714-786 ویژه

هجری قمری/ 1314 -1407 میلادی(، 
متفکر، عارف، فیلســوف، شاعر و مصلح 
اجتماعی تأکید ورزید. این شــخصیت 
کم نظیر که در همدان به دنیا آمده و در 
شهر کولاب تاجیکستان آرمیده است، در 
تاریــخ ادب و فرهنگ و عرفــان ایرانی 
اسلامی نقش منحصربه فردی دارد و با 
اندیشه پویا و آرای ناب و بشردوستانه در 
قلب و اذهــان پیروان ادیــان و مذاهب 
گوناگون منطقه ماوراء جای گرفته است. 
این عارف و دانشــمند وارسته با افکار و 
اشعار روشن خویش که آکنده از تفاهم، 
تعامل، گذشــت و مصالحه است، برای 
انسان ها پیام اخوت، یکدلی و مودت را به 
ارمغان آورد. یکی از دلایل محبوبیت او در 
میان مردم ایران، تاجیکستان، افغانستان، 
شبه قاره و آسیای مرکزی همین گفتمان 
تساهل و مدارا بوده که با گذشت بیش از 
هفتصد سال از ولادتش نه تنها از ارزش و 
اهمیت آن کاســته نشــده، بلکه قدر و 

مرتبه اش فزونی گرفته است. 
  ســیدعلی همدانی اساســاً با آثار 
 منثور خود ازجملــه )مکارم الاخلاق(، 
» ذخیره الملــوک«،  » انــوارالازوار«،  
»وجودیه«، » کشف الحقایق« و » رساله 
فتحیه« در رشــد تصوف سهم بسزایی 
داشته است. میراث او را درمجموع بیش 
از صد اثر برشــمرده اند. این دانشمند 
و عارف همچنین از خــود غزل، قطعه، 
رباعی و دوبیتی های فــراوان به یادگار 

گذاشته است.
مقبره این عارف نامــدار با معماری 
ســنتی خشــتی در مرکز شهر کولاب 
تاجیکســتان قــرار دارد. آرامــگاه از 
اتاق هایی دارای گنبد ســاخته  شــده 
که به وســیله راهروهایی به هم متصل 
می شــوند و ورودی آن از طــرف غرب 
اســت. در اتاق مرکزی میرســیدعلی 
همدانــی و خواهرانش، ماه خراســان 
و آفتــاب پنهــان، پســر و نزدیکانش 
آرمیده اند. بنای مقبــره آخر قرن 14 
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میــلادی با ســبک معماری ســنتی 
چهارطاق ساخته شده است. سردرهای 
مقبره چوبی و به شــکل مستطیل های 

بلند هستند. 
مقبــره میرســیدعلی همدانــی 
در ســال  1979 مرمت و در ســالهای 
1993الــی1998  به مناســبت 680 
ســالگی این عــارف نامدار به دســت 
هنرمندان ایرانی کاشــی کاری شــد. 
اکثر رؤســای جمهور ایران این آرامگاه 
را زیارت کرده اند و جناب دکتر ابراهیم 
رئیسی نیز در سفر شهریور ماه امسال 
خود به تاجیکســتان به زیارت آرامگاه 

وی رفتند.
مقــام میرســیدعلی همدانــی در 
تاجیکســتان به حدی اســت که او را 
به عنوان »حضرت امیرجان« نام می برند 
و مردم شهر کولاب هر صبح قبل از آغاز 
کار، طواف او را به جای می آرند و بر این 
باورند که زیارت مزار ایشان در کسب و 

کارشان برکت می آرد.
  مانیفست این شاعر نامدار که ما را به 
زندگی مسالمت آمیز و همزیستی مملو 
از مروت و مدارا  فرامی خواند، همراه با 
عکس ایشان و آرامگاهش بر روی پول 
ملی تاجیکستان، ســامانی، حک شده 

است:
هرکه ما را یاد کرد، ایــزد مر او را یار باد 
هرکه ما را خوار کرد، از عمر برخوردار باد

هرکه اندر راه ما خاری فکند از دشمنی 
هر گلی از باغ وصلش بشکفد، بی خار باد

در دو عالم نیســت ما را با کسی گرد و غبار 
هرکه ما را رنجه دارد، راحتش بســیار باد
میرسیدمحمد طالقانی، میرسیدحسین 
سمنانی، شــیخ زین العابدین نیشابوری، 
سیدجمال الدین عطایی، سیدمحمدکاظم 
معروف به سید قاضی، شیخ رکن الدین 
شیرازی و برهان الدین بغدادی به عنوان 
شاگردان خاصه میرسیدعلی همدانی در 

کتب ذکر شده اند.
وی برای تبلیغ دین اسلام سفرهای 
زیادی به شبه  جزیره عرب، آسیای میانه، 

قفقاز، آذربایجان، ســریلانکا، تبت و دیگر نقــاط انجام داده 
است. هدف او از این ســفرها تنها گسترش دین اسلام نبود، 
بلکه کاروان همراهانش که همگی از هنرمندان و دانشمندان 
بودند، هرجا اقامت می کردند با مردم بومی آن سرزمین طرح 
دوستی و رفاقت می  افکندند و سپس به آموزش هنر و علم آغاز 
می نمودند. این شــیوه تبلیغ چنان نرم، مهربانانه و صمیمی 
بود که افراد بســیاری اطراف آنها جمع می شدند و از دانش 
و تجربه شــان اســتفاده می بردند. امروز هنرهای شال بافی، 
بافندگی، سفال گری و خوشنویســی که در شبه قاره هند و 
دیگر کشــورها به نظر می رســد، محصول همین سفرهای 

میرسیدعلی همدانی است. 
  محققان نقش این دانشمند شهیر را در معرفی اندیشه های 
اخلاقی و پندآموز مهم دانسته اند. درحقیقت اندیشه ها و افکار 
میرسیدعلی همدانی به ما می آموزد که گذشت و بخشش، تحمل 
یکدیگر، خوش اخلاقی و فکر مثبت درباره دیگران و پوشــیدن 
نقص و عیب یکدیگر موجب نشاط روحیه انسان ها و شکوفایی 

روزگار می شود.   
  قرار گرفتن آرامگاه این متفکر اندیشه مند والانظر در باغ زیبایی در 
شهر کولاب بار دیگر این نکته را به ما یادآور می شود که در گذشته و امروز 
میان ما اتحاد و تعامل قوی وجود داشته است. در این باغ همچنین موزه  
آثار این متفکر قرار دارد که برخی از کتاب های خطی در آن نگهداری 

می شود. این مکان زیارتگاه خاص و عام در تاجیکستان است. 
جای افتخار است که به مناسبت 700سالگی میرسیدعلی همدانی 
با پیشنهاد تاجیکستان نام این بزرگمرد در تقویم مشاهیر سال 2015 

یونسکو به ثبت رسیده است.
در بخش دست نوشــته های انستیتو خاورشناســی آکادمی علوم 
تاجیکستان بیش از 50 اثر این دانشمند نگهداری می شود که اکثر آنها با 

خط سیریلیک برگردان و منتشر شده  است.
علامه اقبال لاهوری درباره نقش میرسیدعلی همدانی در ترویج دین 
و فرهنگ و زبان فارسی در کشمیر که آن را به »ایران صغیر« تعبیر کرده، 

سروده است:
دســتِ او معـمـارِ تقـدیـرِ امَُــم سیدالســادات، ســالارِ عجم  
ذکــر و فـکر از دودمانِ او گرفت تا غزالی درسِ الله هو گرفت  
میر و درویش و سلاطین را مُشیر مرشدِ آن کشورِ مینونظیر  
داد علم و صنعت و تهذیب و دین خطّه را آن شاهِ دریاآستین  
با هنــرهــای غریـب و دلپـذیر آفرید آن مرد، ایرانِ صغیر  
خیز و تیرش را به دل راهـی بده یک نگاهِ او گشاید صد گره  
شخصیت چندبعدی میرسیدعلی همدانی مایه افتخار مردمان 
منطقه اســت و ســاخت فیلم از زندگی و کارنامه این عارف ربانی 
با حضور مشــترک فیلمســازان دو کشــور می توانــد در تقویت 
همکاری های هنری دوجانبه و نیز معرفی بیشتر این بزرگمرد تاریخ 

مؤثر و کارساز باشد
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نیک بــه یــاد دارم در دیدار بــا رحمانعلی 
میرعلــی زاده، معــاون کتابخانــه ملــی 
تاجیکســتان که به همراه هیئت 25نفره 
تاجیکی در اردیبهشت 1401 به ایران سفر 

کرده بود، سخنی ژرف و لطیف میان ما رفت! 
وقتی درباب جایگاه و عظمت شیخ اجل سعدی در ادب و فرهنگ 
جهانی سخن می راندیم، با ذوقی سرشار گفت که آیا می دانی سعدی 

پیوندی تاجیکی دارد؟
گفتم: از چه روی؟! 

گفت: آنجا که در ترجیع بند جاودانه خود می فرماید: 
از بهـر خـدا که مالـکان جـور                               چنـدین نکنند بر مـمالیـک 
شایـد کـه به پادشـه بگوینـد                              ترُک تو بریخت خون تاجیک 
گفت: مقصودِ ضمیر ارجاع در بیت دوم خود شیخ اجل سعدی است! 
با شنیدن این سخن لختی به اندیشه فرورفتم و با زمزمه ای درونی، 
مردمان تاجیک را ستودم که تا چه پایه به سرزمین و فرهنگ و تمدن 

نیاکانی خویش عشق می ورزند. 
در مقدمه کتاب حدیث سرو و نیلوفر دکتر حداد عادل به درستی این 

بیت مولانا به شرح رفته  است که: 
در دو چشم من نشین ای آن  که از من من تری 
تا قمــر را  وا نمــایـم کز قمــر روشــن تــری 

مردمان شــبه قاره و اورآســیا و به ویژه ملت یــک دل و یک زبان 
تاجیکستان حقیقتاً ازمنِ ما من ترند. 

به رغم فراز و فرود سده های گذشــته، مردمان این سرزمین 
هرگز پیوندهای دیرین و شــیرین خویش را با سرزمین نیاکانی 
ایران زمین نگسستند و به روش های گوناگون ریسمان فرهنگ 

و هویت خویش را با حوزه زبانی و تمدنی خویش پیوستند. 
ازاین رو میان ایران و تاجیکستان هیچ دویی و مایی و تویی نیست؛ 

هرچه هست یگانگی و یکرنگی است! 
گفت اینک چون منی، ای من درآ          نیست گنجایی دو من در یک سرا 

به تاجیک و به 
ایرانی، محبت 
باد ارزانی
ایران و تاجیکستان از یک 
ریشه و یک  تنه اند؛ زبان، 
تاریخ، آداب و رسوم و 
مشاهیر و مفاخر دو کشور 
یکی است.

دکتر عبدالمهدی مستکین 
مدیر بخش فرهنگ کمیسیون ملی یونسکو 

ایران 
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نیست سوزن را سر رشته دو تا                 چون که یکتایی در این سوزن درآ 
بنابراین وقتی ســخن از روابط و اشــتراکات فرهنگی میان دو 
ملت به میان می آید، سخن صواب آن است که بر عناصر فرهنگی 
مشترک پای فشرد و انگشت نهاد، اما وقتی دو ملت و دو فرهنگ 
و دو هویت وجــود ندارد و هر آنچه هســت یگانگی و رابطه جانی 
است، پس سخن از روابط  و اشتراکات فرهنگی نابسنده  می نماید. 
لایق شیرعلی شاعر خردمند و بلندآوازه تاجیک چه زیبا و سزاوارانه 

فرمود: 
چو از نســل فریدونیــم                                               از یک ریشــه یک خونیـم 
چو از خون سیـاووشیـم                                                 جاویــدان همـاغوشیــم 

درفش کاویان با ماســت                                                  فّــر آریــان بـا مــاســت 
عطــای فضــل یزدانـی                                               کـه بــا جـمع و پـریشـانی 

تپد تا هم؛ تند با هم؛ دل تاجیک و ایرانی 
به تاجیک و بــه ایرانی، محبت باد ارزانی؛ صداقــت باد؛ نجابت باد؛ 

شهامت باد ارزانی 
چو از یک جام جم هستیم                                           از یک جــام هـم مسـتیـم 
اگـر رستــم ســر افـرازد                                            ز نـــو پــرچــم بـرافـرازد 
خــراســان بــزرگ مــا                                             خــراســـان ستــرگ مـا 
عطــای فضــل یــزدانی                                             کــه بــا جمـع و پریشـانی 

تپد تا هم؛ تند با هم؛ دل تاجیک و ایرانی 
به تاجیک و بــه ایرانی، محبت باد ارزانی؛ صداقــت باد؛ نجابت باد؛ 

شهامت باد ارزانی
ایران و تاجیکستان از یک ریشه و یک  تنه اند؛ زبان ما یکی است، 
تاریخ ما یکی است، نوروز ما یکی است، فردوسی و سعدی و حافظ 
و خیام و مولانا و عطار و جامی و  بیدل و کمال و میرسیدعلی .... ما 

یکی است. 
و چه نیکبختی از این بالاتر که به قول لسان الغیب حافظ شیرازی: 

در راه عشق مرحله قُرب و بعُد نیست
 می بینمت عیان و دعا می فرستمت

وقتی سخن از 
روابط و اشتراکات 

فرهنگی میان 
دو ملت به میان 
می آید، سخن 

صواب آن است که 
بر عناصر فرهنگی 
مشترک پای فشرد 

و انگشت نهاد، 
اما وقتی دو ملت 

و دو فرهنگ 
و دو هویت 

وجود ندارد و 
هر آنچه هست 
یگانگی و رابطه 
جانی است، پس 
سخن از روابط  

و اشتراکات 
فرهنگی نابسنده  

می نماید
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منافع ایران و تاجیکستان در گرو گسترش 
مناسبات دو کشور

روحی در 
دو جسم
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جمهوری اســلامی ایران به علت داشــتن 
موقعیت خاص ژئوپلیتیکی، ژئواستراتژی، 
ژئواقتصــادی، قــدرت رزمی - سیاســی و 
همچنین عمومیت نژادی از متحد ان طبیعی 

جمهوری تاجیکستان در منطقه و جهان به حساب می رود .
زمینه هـای تشـکیل مناسـبت های رسـمی میـان جمهـوری 
تاجیکسـتان و جمهـوری اسـلامی ایـران در زمـان موجودیـت 

اتحـاد شـوروی گذاشـته شـده بود. 
سـفیر جمهـوری اسـلامی ایـران در اتحـاد شـوروی »حیرانی 
نوبری« ماه سـپتامبر سـال 1988 به پایتخت جمهوری شـوروی 
سوسیالیستی تاجیکسـتان  -شهر دوشـنبه - آمده بود. جمهوری 
شـوروی سوسیالیسـتی تاجیکسـتان در میـان جمهوری هـای 
در  پیوند دهنـده  حلقـه  نخسـتین  سوسیالیسـتی  شـوروی 
مناسـبت های بیـن دولتـی اتحـاد شـوروی و جمهوری اسـلامی 
ایـران محسـوب می شـد. سـال 1989 وزارت امـور خارجـه 
جمهوری شـوروی سوسیالیسـتی مجمـوع پیشـنهاد ها را درباره 
تأسـیس نمایندگی جمهـوری شـوروی سوسیالیسـتی در هیئت 
سـفارت اتحـاد شـوروی در تهـران، بـاز نمـودن کنسـولگری 
جمهوری اسلامی ایران در شـهر دوشـنبه، با مقصد برقرار نمودن 
مناسـبت های مسـتقیم بـا جمهـوری اسـلامی ایـران پیشـنهاد 
نمـود. میـان هـر دو جانـب 21 نوامبـر سـال 1990 نخسـتین 
سـندی که به امضـا رسـید، »یادداشـت تفاهم نامه مبنی بر رشـد 
همه جانبـه بیـن جمهـوری اسـلامی ایـران و جمهوری شـوروی 
سوسیالیسـتی تاجیکسـتان« بـه شـمار مـی رود. تـا بـه دسـت 
آوردن اسـتقلال دولتی به تاجیکسـتان نماینـدگان گوناگون رتبه 
رسـمی، دولتـی، حکومتـی، دیپلماسـی، فرهنگـی و تجارتـی 
جمهـوری اسـلامی ایران بـه جمهـوری شـوروی سوسیالیسـتی 

تاجیکسـتان تشـریف آوردنـد.
سـفارت جمهوری اسـلامی ایران اولین نمایندگی دیپلماسـی 
دولـت خارجـی در جمهـوری تاجیکسـتان بـود کـه 8 ژانویـه 
سـال 1992 آغـاز بـه فعالیـت کـرد. در ایـن دوره در جمهـوری 
تاجیکسـتان تنهـا کنسـولگری جمهـوری اسـلامی افغانسـتان 
فعالیـت می کـرد. آغـاز فعالیـت سـفارت جمهـوری اسـلامی 
ایـران در جمهـوری تاجیکسـتان در مقام نخسـتین سـفارتخانه 
کشـور خارجـی از آن شـهادت مـی داد که برقـراری و گسـترش 
مناسـبت های دوجانبـه از اولویت هـای مهـم سیاسـت خارجـی 
تهران و دوشـنبه به حسـاب می  آید. سـفر رسـمی راهبر آن  وقت 
جمهـوری تاجیکسـتان در 28 - 30 ژوئن سـال 1992 به تهران 
گواه آن بـود که جمهوری اسـلامی ایـران در نظام مناسـبت های 

بین  المللـي کشـور مـا جایـگاه خـاص را صاحب  اسـت. 
بعد از »اجلاسـیه تاریخی شـانزدهم« شـورای عالـی جمهوری 
تاجیکسـتان و انتخـاب امامعلـی رحمان به عنـوان راهبـر دولت، 

پروفسور عمر صفر
استاد دانشگاه ملی تاجیکستان

»عمر صفر« استاد مطالعات ایران 
دانشکده شرق شناسی دانشگاه ملی 
تاجیکستان طی یادداشتی که در اختیار 
»مجله دیپلمات« گذاشت، نوشت: 
مناسبت های رسمی میان جمهوری 
تاجیکستان و جمهوری اسلامی ایران 
به روایت شرکت کنندگان برابر  حقوق 
مناسبت های بین المللی با نظرداشت 
تاریخ، فرهنگ،  زبان، رسم و آیین و 
سابقه مشترک فرهنگی- ادبی، با سطح 
و صفت خود از رابطه های بین دولتی، با 
اکثر کشور های دیگر منطقه و جهان فرق 
می نماید. 

نگاه 
ویژه



سال اول
شماره دوم

تابستان 
و پاییز

۱۴۰۱

63

مناسـبت های بیـن دولتـی جمهـوری 
تاجیکسـتان بـا جمهـوری اسـلامی ایران 
به سـطح و صفت نـو برآمدند. اسـاس گذار 
صلـح و وحـدت ملـی، پیشـوای ملـت، 
پرزیدنت جمهوری تاجیکسـتان،  امامعلی 
رحمـان بـه رشـد مناسـبت های دوجانبه 
و بسـیار جانبه بـا ایـران توجـه بی انـدازه 
نمـوده، تأکیـد می نمایـد کـه »جانـب 
تاجیکسـتان همیشـه مناسـبت های خود 
را بـا جمهـوری اسـلامی ایـران همچـون 
یکـی از مهم تریـن سـمت های سیاسـت 
خارجـی خـود می دانـد و جانبـدار حفـظ 
سـطح مناسـب و بلند رابطه های دوجانبه 

بـود و خواهـد مانـد.«  
پیشـوای ملـت، امامعلـی رحمـان در 
»اجلاسـیه شـانزدهم« شـورای عالـی 
جمهـوری تاجیکسـتان کـه 28 دسـامبر 
بـرای  برگـزار گردیـد،   1993 سـال 
سیاسـت خارجی دولـت جـوان تاجیکان 
پنـج حـوزه  را اساسـی دانسـت کـه یکی 
ز آنهـا کشـور های فارسـی زبان بـود.  ا
چنیـن تصمیمی در نخسـتین سـال های 
اسـتقلال  کـه جمهـوری تاجیکسـتان 

گرفتـار مشـکلات بسـیار زیـاد سیاسـی، اقتصـادی و اجتماعـی 
و مخصوصـاً جنـگ شـهروندی بـود، نشـانه بصیـرت و دوربینـی 

راهبریـت دولـت بـه شـمار می رفـت.  
راهبریت کشـور بـه روابط متنـوع، صمیمـی و رو به گسـترش 
یـران اهمیـت ویـژه ای می دهـد.  بـا جمهـوری اسـلامی ا
راهبریـت عالـی سیاسـی جمهـوری تاجیکسـتان معتقـد اسـت 
کـه همکاری هـای فراگیـر تاجیکسـتان و ایـران را سرنوشـت 
تاریخـی ایـن دو ملـت به هـم پیوند داده اسـت. بـه اندیشـه اکثر 
کار شناسـان، سـطح روابط بین المللـی جمهوری تاجیکسـتان و 
جمهوری اسـلامی ایران در زمـره  نزدیک ترین شـرکای همکاری 

در منطقـه آسـیای میانـه به شـمار مـی رود.
نخسـتین سـفر رسـمی پرزیدنـت جمهـوری تاجیکسـتان 
اما معلـی رحمـان بـه جمهـوری اسـلامی ایـران 16- 18 ژوئیـه 
سـال 1995 صـورت گرفـت که در این سـفر، سـطح جدیـدی از 
روابـط دوجانبـه  بنا نهـاده شـد. در جریـان اولین سـفر راهبریت 
جمهوری تاجیکسـتان نخسـت 8 سـند همکاری به امضا رسـید 
و سـپس سـفارت کشـور ما در تهران رسـماً  فعالیت خـود را آغاز 

کـرد.
جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از کشور های محوری در 
روند استقرار صلح میان حکومت تاجیکســتان و اتحاد مخالفان 

تاجیک سهم ارزنده دارد.  
در جمهوری اسلامی ایران چهار دوره ملاقات مهم و تقدیرساز 
در دایــره مذاکرات صلح بیــن تاجیکان دایر شــد. در دوره دوم 
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مذاکرات صلــح تاجیکان کــه در آوریل 
1994 در تهران برگزار گردید، اشــتراک 
بی واســطه نمودن حذف واسطه ها و رفع 
موانع مودت و دوستی بین تاجیکان توسط 
راهبریت عالــی همان وقــت جمهوری 
اسلامی ایران، نشــانه علاقه مندی خاص 
این کشــور دوســت جهت هرچه زود تر 
پایان دادن به درگیری ها در تاجیکستان 
بود. کمیســیون آشــتی ملی که در روند 
صلح تاجیکان نقش مهم داشته  است، در 
پایتخت جمهوری اســلامی ایران - شهر 
تهران- 19 ژوئیه سال 1995 با موافقت و 
همکاری پرزیدنت جمهوری تاجیکستان 
امامعلی رحمان و راهبــر اتحاد مخالفان 

تاجیک، تأسیس یافته بود.
پـس از امضـای سـازش نامه عمومـی 
اسـتقرار صلـح و آشـتی ملـی، جمهـوری 
اسـلامی ایـران در آن زمـان دشـوار بـه 
بـرادران تاجیـک خـود کمـک بی سـابقه 
نمـوده  اسـت کـه ایـن را مـردم قـدردان 
تاجیکسـتان هیچ گاه فرامـوش نمی کنند.
با مقصـد توسـعه و تحکیـم همکاری ها 
میـــان جمهـــوری تاجیـکستـــان و 
جمهـوری اسـلامی ایـران در طـی 30 
سـال پایـگاه مسـتحکم شـرط نامه ای 
حقوقـی ایجـاد  گردیـده  اسـت کـه آن 
180 سـازش نامه، عهدنامه  و توافق بیــن 
دولتـی، بین حکــومتی و بین ساحوی را 

می گیـرد. فرا
ز  یـران یکـی ا جمهـوری اســلامی ا
سـرمایه گذاران اساسـی در اقتصادیـات 
جمهـوری تاجیکسـتان به شـمار می رود. 
در سـال 2020 گـردش تجـارت خارجی 
میان جمهوری تاجیکسـتان بـا جمهوری 
اسـلامی ایران 57/7 میلیون دلار و سـهم 
آن در حجـم تجـارت خارجی کشـور1/3 

درصـد را تشـکیل داده  اسـت.
کالای اساسـی صادراتـی جمهـوری 
تاجیکســتان بـه جمهــوری اسـلامی 
یـران پنبـه و آلومینیـوم خـام اسـت.  ا
تــی را مصالــح  کالای اســاسی واردا
سـاختمانی، محصولات صناعت شـیمی و 

ماشین سـازی، مـواد غذایـی و محصولات 
دیگـر تشـکیل می دهـد.

منـاسبــت هــای سـرمایه گــذاری 
میـان دولت هـا بـه منفعت هـای هـر دو 
کشــور روانـه گردیــده اند. جمهــوری 
اسـلامی ایـران اگـر از یـک جانـب بـا راه 
سـرمایه گذاری رشـد اقتصادی جمهوری 
تاجیکستــان را دستگیــری نمایـد، از 
جانـب دیگـر حاصـل ایـن عمـل باعـث 
تقویت نقش و مقام شـریکی اسـتراتژیک 
ایران در آسـیای میانـه به شـمار می رود. 
علاوه بـر ایـن، جمهـوری تاجیکسـتان با 
جلـب سـرمایه ایرانـی راه هـای ترانزیتی 
خـود را تکمیل کـرده، بـرای انتقـال کالا 
و محصولات این کشـور به سـمت شـمال 
شـرایط مهیـا می گـردد. »دوشـنبه« بـا 
اسـتفاده از نیروگاه های نو بـه بزرگ ترین 
صادرکننـده بـرق در آسـیای مرکـزی 
تبدیل شـده که یک قسـم آن را در اختیار 

تهـران قـرار خواهـد داد.
همکاری هـای اقتصـادی جمهـوری 
تاجیکسـتان و جمهـوری اسـلامی ایـران 
همـواره در حـال افزایـش بـوده اسـت. 
امروز در کشـور مـا بیـش از 220 کارخانه 
ایرانـی در بخش هـای انـرژی، حمل ونقل، 
راهسازی، کشـاورزی،  فناوری محصولات 
کشـاورزی، اسـتحصال مـواد سـاختمانی 
و غیـره فعالیـت می نماینـد. افزایـش 
میـزان مبـادلات کالا نیز میـان جمهوری 
تاجیکستان و جمهوری اسـلامی ایران در 
حال رشـد بوده، در چند سـال آخر شـش 

برابـر زیاد شـده اسـت.  
سـمت مهـم دیگـر، همکاری هـای 
جمهــوری تاجیکستــان و جمهـوری 
اسـلامی ایـران فعالیـت مشـترک آنهـا 
در دایــره ســازمان های منطقــه ای و 
بین المللـی اسـت. در دایره سـازمان ملل 
متحـد، سـازمان همـکاری شـانگهای، 
سـازمان همکاری های اقتصادی، سازمان 
همکاری هـای اسـلامی و غیـره جمهوری 
تاجیکسـتان و جمهـوری اسـلامی ایـران 
روابط بسـیار مطلوبـی را در جهـت منافع 

پس از امضای 
سازش نامه 

عمومی استقرار 
صلح و آشتی ملی، 
جمهوری اسلامی 
ایران در آن زمان 
دشوار به برادران 
تاجیک خود کمک 

بی سابقه نموده  
است که این را 
مردم قدردان 

تاجیکستان 
هیچ گاه فراموش 

نمی کنند
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دو کشـور بـا یکدیگـر داشـته و دارنـد. 
جمهـوری تاجیکسـتان بـا اسـتفاده از 
کرسـی ایـن سـازمان های بانفـوذ تـلاش 
منفعـت هــای  و  مواضـع  از  می کنــد 
دوسـتان و برادران ایرانی حمایـت نماید. 
بـرای مثـال، جمهـوری تاجیکسـتان بـا 
تحریم هـای ایــالات متحـده آمریکــا، 
اتحـاد اروپـا و غرب کـه بر ضـد جمهوری 
اسـلامی ایران اعمـال گردیده انـد، همراه 
تاجیکسـتان،  رئیس جمهـوری  نشـد. 
امامعلـی رحمـان در تمـام ملاقات هـا بـا 
سران اعضای سـازمان همکاری شانگهای 
- براسـاس مفاد حقوقـی و شـرط نامه ای 
این سـازمان- پذیرش جمهوری اسـلامی 
ایـران به عنـوان عضـو رسـمی را پیگیرانه  

تعقیـب می کـرد.
عالـی  راهبریـت  اصولـی  مواضـع 
حمایـت  در  تاجیکسـتان  جمهـوری 
از حقـوق و منافـع جمهـوری اسـلامی 
نـرژی  ا داشـتن  مسـئله  در  یـران  ا
ز  صلح آمیـز هسـته ای - قطـع نظـر ا
برخـورد دولت هـای ابرقـدرت جهانـی - 

اسـت. مانـده  باقـی  تغییرناپذیـر 
رئیـس جمهــور   2010 ســـال در 
جمهــوری تاجیـکستــان، امـامعلــی 
رحمـان در سـخنرانی خـود در پارلمـان 
اروپـا بـا قاطعیـت تمـام از سـطح بلنـد 
یـران  ا و  تاجیکسـتان  مناسـبت های 
حمایت کـرد و از کشـورهای غربـی برای 
برخـورد دوگانه در مورد برنامه هسـته ای 

ایـران انتقـاد نمـود.
جمهوری تاجیکسـتان یگانه کشـوری 
بود که مواضـع جمهـوری اسـلامی ایران 
را در چارچـوب سـازمان ملـل متحـد در 
مسـئله برنامه هسـته ای ایران پشـتیبانی 
نمـوده و مخالفت خـود را با اقدام شـورای 
امنیت سـازمان ملـل متحد، در اسـتفاده 
ابـزاری از باب هفتم منشـور این سـازمان 
یـران به عنـوان خطـری  در معرفـی ا
بـرای صلـح اعـلان نمـود. موضع آشـکار 
جمهـوری تاجیکسـتان در دایـره حقـوق 
بین المللـی، هرگونـه اقـدام خودسـرانه 

نظامـی بر ضـد جمهـوری اسـلامی ایران 
را از جانـب دولت هـای دیگـر می گیـرد.  
جمهـوری تاجیکسـتان تنها کشـوری 
به شـمار می رود کـه با جمهوری اسـلامی 
ایـران توافق نامه ای دربـاره همکاری های 

نظامی به امضا رسـانیده اسـت.
برقـرار نمـودن همکاری های گسـترده 
جمهـوری اسـلامی ایـران بـا جمهـوری 
تاجیکسـتان شـرایطی فراهـم آورد کـه 
ایـن کشـور خـود را در رونـد امـور مهـم 
ندیشـه های  منطـقــه ای معـرفــی و ا
بی اسـاس رقیبـان ژئوپلیتیکـی تهـران را 
دربـاره تحدیـد و خطرهـای رابطه هـای 
نزدیـک سیاسـی بـا جمهـوری اسـلامی 
ایران - که در سیاست خارجی اش گویـــا 
به مسئله هــای ایدئولوژی و مــذهبـــی 

اولویــت می دهـد رد نمایـد.
از جانـب دیگـر تحکیـم مناسـبت های 
جمهـوری اسـلامی ایـران بـا جمهـوری 
تاجیکسـتان، دیگـر کشـورهای فعـال در 
روندهای منطقـه ای را وادار نمـود که این 
عامـل را همچـون واقعیـت قبـول کنند و 
هنـگام تهیـه و تطبیـق سیاسـت خویش 
منفعت هـای طبیعـی یکدیگـر را در نظـر 

گیرنـد.
بـا توجـه بـه موفقیــت اصــولی و 
دستــاورد بــزرگ رئیـس جمهــوری 
تاجیکسـتان امامعلـی رحمـان در روابط 
بـا جمهـوری اسـلامی ایـران - برخـلاف 
نظـرهــای احتیـاط آمیــز گروهـی  از 
کشـورها- تاجیکسـتان توانسـته اسـت 
از حـق طبیعـی خویـش اسـتفاده نمایـد 
یـران در مقـام یکـی از شـرکای  و بـا ا
مهـم خـود مناسـبت های نیـک داشـته 
و در عیـن حـال بـا دیگـر مراکـز جهانـی 
را  سـودمندش  بـط  روا منطقـه ای   و 

حفظ نماید.
همکاری های جمهوری تاجیکسـتان و 
جمهوری اسـلامی ایران را طی 30 سـال 
اسـتقلالیت می تـوان بـه دوره هـای زیـر 

جـدا نمود:
1. دوران به دسـت آوردن اسـتقلال تا آغاز 

در سال2010 
رئیس جمهور 

جمهوری 
تاجیکستان، 

امامعلی رحمان 
در سخنرانی 

خود در پارلمان 
اروپا با قاطعیت 

تمام از سطح 
بلند مناسبت های 

تاجیکستان و 
ایران حمایت کرد 

و از کشورهای 
غربی برای 

برخورد دوگانه 
در مورد برنامه 
هسته ای ایران 

انتقاد نمود
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درگیری های داخلی تاجیکسـتان؛
2. سال های جنگ شهروندی؛

3. از زمـان امضـای سـازش نامه اسـتقرار 
صلـح و رضایـت ملـی بـه بعد.

گستــرش مناسبــت های دوسـتانه 
جمهـوری اسـلامی ایـران و جمهـوری 
تاجیکسـتان، بـا رابطه هـای دوسـتی و 
برادرانـه راهبـران دو کشـور وابسـتگی 
ناگسسـتنی دارد. پیشـوای ملت، امامعلی 
سیاسـی  عالـی  راهبریـت  و  رحمـان 
جمهـوری اسـلامی ایـران اراده قاطـع 
نشـان داده، یکدیگـر را بـرادر خوانـده، 
هنـگام اسـتقبال: »خـوش آمدیـد بـه 
خانـه دوم خودتـان« گفتنـد. طـوری 
تاجیــکستان  رئیـس جمهــوری  کـه 
نـد: »ملـت  امامعلـی رحمـان فرموده ا
ایـران پیشـرفت، آبادانـی، امنیـت و عزت 
تاجیکسـتان را پیشـرفت و امنیـت خـود 
می دانـد و اطمینـان دارد کـه دولـت و 
ملـت تاجیکسـتان نیـز همیـن نـگاه را 
داشـت.«  خواهـد  ایـران  بـه  نسـبت 

مناسـبت های دوجانبـه و بسـیارجانبه 
جمهــوری تاجیکسـتان و جمهــوری 
اسـلامی ایـران فرصت هـای مغفول مانده 
بسـیاری دارنـد. جمهـوری تاجیکسـتان 
و جمهـوری اسـلامی ایـران با نظرداشـت 
واقعیـت منطقـه ای و بین المللـی رشـد 
و توسـعه گسـترده مناسـبت ها در تمـام 
عرصه هـا می تواننـد بـه منافـع مشـترک 
بسـیاری برسـند. برای جمهوری اسـلامی 
ایـران داشـتن یـک تکیـه گاه بـا اعتمـاد 
فارسـی زبان در آسـیای غربـی، اولویـت 
و دورنمـای سیاسـت خارجـی بـه شـمار 
مـی رود. بـرای جمهـوری تاجیکسـتان 
نیـز گسـترش همکاری هـا بـا جمهـوری 
اسـلامی ایـران جهـت تطبیـق خـود بـا 
صنایـع پیشـرفته و فراگیـری فنـاوری 
مـدرن از اهمیت حیاتـی برخوردار اسـت. 
همچنیـن سـرمایه گذاری بـرای عملـی 
نمـودن لایحه هـای بـزرگ کشـاورزی، 
 جـوابگـــوی منفعت هـای استراتــژیک 

آن است
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زبان فارســی نه تنها 
سرمایه ارزشمند ملی 
مردم ایران و رکن ملی 
مهم هویــت ایرانیان 
است، که مایه وحدت مردمان بسیاری است که 
در خارج از مرزهــای ایران زندگی می کنند و 
بدین زبان سخن می گویند. زبان فارسی، چه در 
صورت فارسی باســتان یا فارسی میانه و چه 
فارسی جدید که همان زبان امروز ایرانیان است، 
همیشه زبان مشترک عموم مردم ایران بوده 
است و ایرانیان با آنکه به  تبع اختلاف در زادگاه 
و محل زندگی خود به زبان های محلی مختلف 
تکلم می کرده اند، زبان فارسی را به عنوان زبان 
مشترک میان خود برگزیده اند و کتاب هایشان 
را در انواع موضوعات و علوم و فنون بدان زبان 
نگاشته و عواطف و احساسات خود را به همین 
زبان به شعر ســروده اند و اختلاف در لهجه و 
گویش و زبان های محلی مانع از وحدت بر سر 

زبان فارسی نبوده است. 
زبان فارسی که آن را زبان دری یا فارسی دری 
نیز خوانده اند، به سبب خصوصیات خود قدرت 
و قابلیت گسترش فراوانی داشته است؛ چنان که 
از قرن چهارم هجــری به بعد کــه این زبان 
به صورت زبان مشترک همه ایرانیان درآمده، 
توانسته است در سرزمین های دوردست مانند 
هندوستان و سرزمین های امپراتوری عثمانی 
و مصر و عراق و قفقاز رواج یابد و زبان علمی و 
ادبی شود. پدید آمدن آثار ادبی ارزشمند نظیر 
شاهنامه فردوسی و اشعار ســنایی و عطار و 
مثنوی مولوی و کلیات سعدی و دیوان حافظ 
و بسیاری کتاب های دیگر نظم و نثر را در این 
زبان، باید عامل مهمی در گسترش و رواج آن 

میراث مشترک 
فارسی زبانان
زبان فارسی؛ میراث 
مشترک و رشته پیوند 
فارسی زبانان جهان
زبان فارسی که آن را زبان دری یا فارسی دری نیز 
خوانده اند، به سبب خصوصیات خود قدرت و قابلیت 
گسترش فراوانی داشته است؛ چنان که از قرن چهارم 
هجری به بعد این زبان به صورت زبان مشترک همه 
ایرانیان درآمده است.

دکترغلامعلی حداد عادل
رئیس فرهنگستان علوم و ادب فارسی

نقاشی خط اثر: استاد محمد احصایی
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شــعر ابزار بیان ظریف ترین و نهانی ترین 
احساســات و عواطف و اندیشه های بشری 
است. آنچه را که به نثر نمی توان بیان کرد به 
شعر می باید گفت. ترجمه شعر از یک زبان به 
زبان دیگر، به آن »لطیفه« که در شعر نهان 
است و درک می شود اما قابل وصف نیست، 
زیان می رساند. هیچ گاه آن لذتی که از شعر 
عاید اهل زبان می شود، از طریق ترجمه برای 
دیگران حاصل نمی شود. امروزه مردم ایران 
وقتی اشعار شاعران معاصر تاجیکستان نظیر 
مؤمن قناعت و عسگر حکیم و لایق شیرعلی و 
خانم گلرخسار را می خوانند یا اشعار شاعران 
معاصر افغانســتان نظیر خلیل الله خلیلی و 
بیرنگ کوهدامنی و محمدکاظم کاظمی و 
صدها شاعر دیگر افغانستان را می خوانند و 
می شنوند، گویی حرف دل خود را می شنوند؛ 
بی هیچ تکلفی و بی هیچ تفاوتی. این همدلی 
و همداســتانی که به برکت همزبانی حاصل 
می شود، چیزی نیست که بتوان آن را با »زر 
و زور« خرید. ما مردمان ســه کشور ایران و 
تاجیکستان و افغانستان ساکنان یک اقلیم 
فرهنگی و یک »زیست بوم فرهنگی« واحد 
هستیم و در هوای واحدی تنفس می کنیم و 

از آبشخور واحدی سیراب می شویم.
آن کــس کــه ز شــهر آشــنایی اســت               
دانــد کــه متــاع مــا کجایــی اســت

سخن را با ســروده ای از خود درباره زبان 
فارســی به پایان می برم که بیانگر عشــق 
و علاقه قلبــی من و همه فارســی زبانان به 

گنجینه پر دُر و گوهر فارسی دری است.
ای زبان فارسی

ای زبــان فارســی، ای دُر دریــای دری        
 ای تــو میــراث نیــاکان، ای زبــان مادری

در تو پیــدا فرّ مــا، فرهنــگ مــا، آیین ما         
از تــو برپــا رایــت دانایــی و دانشــوری
کابــل و تهــران و تبریــز و بخــارا و خجند
جمله ملک توســت تا بلخ و نشــابور و هری

جــاودان زی ای زبــان دانــش و فرزانگــی       
تا بــه گیتی نــور بخشــد آفتاب خــاوری

فارســی را پــاس  می داریــم زیــرا گفته اند    
قدر زر زرگر شناســد، قدر گوهر گوهری

در سایر مناطق به شمار آورد.
زبان فارسی در روزگار ما نه فقط زبان رسمی 
و مشترک مردم ایران است که زبان مشترک و 
رسمی کشور تاجیکستان نیز شمرده می شود. 
اگرچه در تاجیکســتان آن را زبان تاجیکی 
می خوانند، این نام های ســه گانه »فارسی و 
دری و تاجیکــی« که در ایران و افغانســتان 
و تاجیکســتان به این زبان داده شده، صرفاً 
اختلاف در لفظ است و حقیقت و ماهیت این 
زبان در این سه کشــور یکی است؛ چنان که 

هاتف اصفهانی گفته است:
ســـه نگـــردد »بــریـشــــم« ار او را            
پرنـیـــان خـــوانی و حـــریر و پـــرند

رواج زبان فارســی در ایران و افغانستان و 
تاجیکستان را باید از اســباب قوت و قدرت 
این سه کشور دانســت، زیرا سبب می شود 
هرآنچه از آثار فکری و علمی و ادبی مردمان این 
کشورها به این زبان تولید شود، میدانی فراخ تر 
از مرزهای یک کشور داشته باشد و خوانندگان 
بیشــتری پیدا کند. این اشتراک زبانی سبب 
می شــود پیشــرفت های علمی و فناورانه و 
ابداعات فکری و فرهنگی و دستاوردهای ادبی 
و هنری این سه ملت به آسانی و بی  مدد مترجم 
در دســترس همگان قرار گیرد. علاوه براین، 
اشــتراک در زبان به نوعی مایه اشــتراک در 
فرهنگ می شود و این اشتراک فرهنگی پایه 
و اســاس همدلی و انواع همکاری های میان 
ملت ها خواهد شد. در یک کلام می باید گفت، 
هرچه در طول تاریــخ و نیز در زمان حاضر به 
زبان فارسی در هر کجای جهان نوشته شده یا 
می شود، سرمایه ای برای ملت های فارسی زبان 

به شمار می آید.
حقیقت این است که پیشــینه هر ملت، 
ریشه آن ملت است. زبان و ادبیات مشترک 
میان ملت هــای ایــران و تاجیکســتان و 
افغانســتان، حکایت از گره خوردن و پیوند 
سرشت و سرگذشت این سه ملت دارد. نیاکان 
ما زبان فارســی را برای ارتبــاط میان خود 
برگزیده اند و ما که فرزندان خلف و شایسته 
آنها هســتیم باید قدر این میراث مشترک 
را بدانیم و این رشــته پیوند دیرینه را از هم 

نگسلیم.

زبان فارسی نه تنها 
سرمایه ارزشمند 
ملی مردم ایران 
و رکن ملی مهم 
هویت ایرانیان 
است، که مایه 

وحدت مردمان 
بسیاری است 

که در خارج از 
مرزهای ایران 

زندگی می کنند و 
بدین زبان سخن 

می گویند.
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یـادداشـــت  »در 
پیش  رو هر جا سخن 
از ایران می رود، مراد 
فلات ایران اســت؛ 
فلات ایران بسیار گسترده تر از کشور کنونی 
ایران بوده و کشور ایران خود جزئی از فلات 
ایران است. باشندگان فلات ایران مردمانی 
با ریشــه های فرهنگــی، زبانــی و خونی 
مشترک و دارای هویت، مفاخر فرهنگی و 
مصائــب تاریخــی غیرقابــل تفکیک از 
یکدیگرند. بزرگان فرهنگ و ادبیات فارسی 
چون »فردوســی«، »رودکی«، »حافظ«، 
»سعدی« و »مولانا« به یقین تنها متعلق به 
کشور ایران نیستند، بلکه به تمام ساکنان 
فلات ایران تعلق دارند. افزون براین، تاریخ 
شاهنشاهی هخامنشی، اشکانی یا ساسانی 
نیز تنها بخشــی از تاریخ ملی کشور ایران 
نیســت، بلکه می تواند تاریخ ملی کشــور 
تاجیکستان یا افغانســتان و... نیز باشد و 
علاوه بر اینها، میراث ناملموس دوران پیش 
از جدایی ســرزمین های فــلات ایران از 
یکدیگر )مانند نوروز و شب  چله و مهرگان 

و...( نیز شامل همین قانون می شود.«
رودکی در دوران ســامانیان می زیست. 
سامانیان دودمانی ایرانی الاصل بودند که از 
سال 819 تا 1004 میلادی )بیش از 180 
سال( بر بخش های بزرگی از ماوراءالنهر  با 
مُهر و زمامداری خلفای عباســی حکومت 

می کردند.
  گستردگی قلمروی سامانیان در دوران 

اوج قدرت
ســامانیان بخشــی از »میان دوره  ایرانی 

نقش رودکی در 
هویت ایرانی
رودکی و دربار سامانی؛ 
برپادارندگان هویت ایرانی
رودکی را استاد شاعران و مقدم شعرای عجم خوانده اند؛ 
نامش »ابوعبدالله جعفر بن محمد بن حکیم بن عبدالرحمن 
بن آدم« بود و زادگاهش روستایی به  نام بنَجُ )پنجکنت 
در تاجیکستان امروزی( که در میان مردم بومی به رودک 
شهرت داشت.

دکتر علی نیکویی
ایران شناس
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)میان  پرده  ایرانــی(   بودند؛ اصطــلاح »میــان دوره/ میان پرده جانجِهان
ایرانی«1در نگاه شرق شناسان به دورانی گفته می شود که طی آن 
برای نخستین  بار پس از شکســت شاهنشاهی ایرانیانِ ساسانی از 
اعراب و با تحلیل رفتن خلافت عباسی، حاکمیت اقوام ایرانی تبار 
در فلات ایران دوباره شکل گرفت. امیران سامانی خویش را وارثان 
شاهنشاهی ساسانی می دانستند و مدعی بودند نسبشان به »بهرام 
چوبین«2  می رسد. سامانیان بودند که هویت ایرانی را با تکیه بر زبان 
 پارسی دوباره بازســازی نمودند و با ابراز علاقه  شدید به فرهنگ و 
هنر، پایتخت خویش )شهر بخارا( را به رقیبی برای بغداد پایتخت 
خلفای عباسی بدل کردند؛ در خراســان سامانی به دلیل برقراری 
شرایط ممتاز فرهنگی، اسباب ظهور اندیشمندان پارسی گوی چون 

فردوسی، پورسینا و رودکی فراهم شد.
رودکی را استاد شاعران و مقدم شعرای عجم خوانده اند؛ نامش 
»ابوعبدالله جعفر بن محمد بن حکیم بن عبدالرحمن بن آدم« بود 
و زادگاهش روستایی به نام بنَُج )پنجکنت در تاجیکستان امروزی( 
که در میان مردم بومی به رودک شــهرت داشــت. درباره زندگی 
وی آمده، چنان تیزفهم بود که در هشت ســالگی قرآن به تمامت 
حفظ کرد و قرائت بیاموخت و شــعرگفتن گرفــت و معنی دقیق 
می گفت، چنان که خلق بر او اقبال نمودند و رغبت او زیاد گشــت 
)عوفی،1335: 246(. او را آفریــدگار تعالی آوازی خوش و صوتی 
دلکش داده و به سبب آواز در مطربی افتاد و از »ابوالعبیک بختیار« 
که در آن صنعت صاحب اختیار بود »بربط«3  بیاموخت و در آن ماهر 
شد و آوازه به اطراف و اکناف عالم برسید... )عوفی،1335: 246(. 
جامی نیز در کتاب بهارســتان درباب مهارت رودکی در موسیقی 
سخن گفته است. رودکی را نابینای مادرزاد )اکمد( دانسته اند؛ »... 
اکمد بود، اما خاطرش غیرت خورشــید و مه بود، بصر نداشت، اما 
بصیرت داشت... چشم ظاهر بسته داشت، اما چشم باطن گشاده« 
)عوفی،1335: 248(. اما در بررسی ابیات به جای مانده از وی چنین 
برمی آید وی نابینای مادرزاد نبوده! و به قول استاد زرین کوب: »از 
ســخن خود رودکی برنمی آید همه عمر شاعر در تاریکی بی پایان 
کوران گذشته باشد؛ نه فقط ادعای دیدن در بعضی از اشعار او هست، 
بلکه تشابهات حسی در ســخنان او کم نیست؛ خاصه دنیای رنگ 
که بر کوران مادرزاد فروبسته اســت، در شعر او جلوه ای تمام دارد 

)زرین کوب،2535: 2(. 
بدون شک رودکی از شعر و شاعری به ثروتی عظیم رسید؛ نیک 
می دانیم دوران سامانی و روزگار حیات رودکی یکی از پررونق ترین 
روزگاران در تاریخ ماوراءالنهر و خراسان محسوب می شود و تجارت 
گسترده ای که در این عصر صورت می گرفت، اسباب آن می شد که 
آل سامان از وضعیت مالی بسیار مناسب بهره گیرند و کاروان های 
تجاری آنها در تمام فرارودان تا اروپای شرقی و چین، فلات مرکزی 
ایران، سواحل خلیج فارس، دریای عمان و شبه قاره  هند در حرکت 
بود، سامانیان با کسب این ثروت عظیم به ترویج فرهنگ آریایی و 

تعقیب فکر استقلال ادبی برای احیای تفکر 
ایرانی روی آوردند و شعار اشاعه  روح ایرانی، 
احیای زبان پارسی و حفظ استقلال ایران 
را سرلوحه  اهداف خود قلمداد کردند. اگر 
سامانیان به این جهان بینی نمی رسیدند، 
ایران و ایرانی چنان در تمدن عربی و زبان 
تازی مستهلک می شد که امروز چون مصر 
و شمال آفریقا و سوریه و عراق جزء قلمرو و 

زبان و تمدن عرب به شمار می رفت.
در منابع دوران سامانی سه طبقه  دبیران، 
ادیبان و علما به وضوح قابل تشخیص است 
)فــرای، 1381: 129(. توجه خاص به این 
افراد بستر مناسب برای رشد آنان را فراهم 
آورده بود؛ رودکــی از این مجال به بهترین 
شکل بهره جست. او همان گونه که در شعر 
پارسی و موسیقی اســتادی قابل بود، در 
برخورد با علمای دین نیــز انبانه اش تهی 
نبود! او بیش از آنکه به بخارا برود، در جوانی 
برای کسب دانش به ســمرقند رفت و در 
آنجا علم حدیث را از محدثان بزرگ زمان 
خود فراگرفــت )نفیســی،1382: 410(. 
گزارش های زیادی از رودکی در دسترس 
اســت که وی آیات قرآن و روایات را نیک 
می دانســته و مورد دیگر از دانش رودکی 
در آگاهــی و اســتادی او در ادبیات عرب 
مشاهده می شود )شفیعی کدکنی،1350: 
333(. جز علوم مذکور، رودکی در جغرافیا، 
علم الانساب و تاریخ ایران  باستان استادی 
حاذق بود؛ رودکی با علم نجوم و فلســفه  
یونانی به خصــوص فلســفه نوافلاطونی 
آشنایی داشت )امامی،1378: 97(.  تمام 
این گزارش ها دال بر آن است که وی نه تنها 
شاعر و موسیقیدان بود، بلکه حکیمی بزرگ 
در دربار سامانیان شمرده می شد و بهره بری 
رودکی برای دربار سامانی نه تنها اشعارش 
بلکه ایجاد ارتباط فکری بین دربار و جامعه 
و همچنین امرا و عامه  مردم بود؛ رودکی بود 
که اذهان عمومی را به دربار و افکار دربار را 
به نیازهای متن جامعه می کشــانید و این 
اتصال در مضامین ابیاتش کاملًا هویداست. 
درخصــوص نقــش رودکــی در ایجاد 
ارتباط فکری بین دربار ســامانی و جامعه، 
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به داستانی مشــهور از کتاب »چهارمقاله« از نظامی عروضی اشاره 
می کنیم: امیرنصر سامانی ]یا امیری دیگر[ از بخارا به هرات می رود و 
دلبسته  هوای هرات می شود. بازگشت به بخارا را چنان فصل به فصل 
عقب می اندازد که مدت چهار سال او و ملازمانش در هرات می مانند. 
لشکریانش که دلتنگ بخارا شده بودند به رودکی که در آن زمان نزد 
امیر، محتشم و مقبول القول بود روی آورده و به او گفتند اگر هنری 
بورزد و شاه را به بازگشت به بخارا ترغیب کند، پنجاه هزار درم به او 
پاداش می دهند! رودکی نیز می دانست در این هوای لطیف نثر کارگر 
نیست و باید چیزی بسراید و بنوازد که از هوای هرات لطیف تر باشد. 
ازاین رو قصیده ای می ســراید و هنگامی که امیر سامانی صبوحی  
کرده بود، چنگ نواخته و آن تصنیف را با آواز می خواند؛ و امیر چنان 
تحت تأثیر قرار می گیرد که بدون آنکه کفش در پایش کند ســوار 
بر اسب می شود و مستقیم به ســوی بخارا می تازد؛ و نقل است که 
کفش هایش را تا دو فرسنگ4  دنبال او می بردند؛ و رودکی پنجاه هزار 
درم از لشــکریان می گیرد )نظامی عروضی،1386: 53-56(. شعر 

سروده شده برای امیر این بود:
بوی جـوی مولیــان آیــد همـی        یــاد یار مهــربـان آید همی
ریـگ آمـوی و درشـتـی هـای او          زیـر پایـم پرنیــان آید همی
آب جیحون از نشاط روی دوست          خنگ5  ما را تا میـان آید همی
ای بخــارا، شــاد بـاش و دیر زی          میر زی تو شادمان آید همی
میر سـرو اسـت و بخـارا بوستـان          سرو سوی بوستان آید همی
میـر ماه اسـت و بخــارا آســمان          ماه سـوی آسمـان آید همی

عصر ســامانی بدون شــک مهم ترین 
دوره  حماسه ســرایی در ادبیات ایران بود، 
وجود رودکی یکــی از عناصر تأثیرگذار در 
اثر حماسی فردوســی محسوب می شد. به 
عبارتی، سنگ بنیاد عظمت و فخر ملی ایرانی 
که همان شاهنامه اســت، در دوره  سامانی 

گذاشته شد )فیاض، فخرآور،1388: 53(.
اما افســوس که فرجــام رودکی چنان 
دل انگیــز نبود؛ وقتی ابوالفضــل بلعمی از 
وزارت سامانیان عزل شد، چون رابطه  بسیار 
صمیمی و تقرب زیاد میان بلعمی و رودکی 
بود، رودکی نیز از چشــم امیران آل سامان 
افتاد و از دربار منــزوی گردید و اعتبارش 
کاسته و از ثروتمندی به تنگدستی و عسرت 
دچار شــد و احتمالاً در ایــن دوران وی را 
کور نمودند. رودکی نهایتاً در ســال 329 
هجری قمری چشم از جهان فروبست و در 

زادگاهش برای همیشه خفت. 
این یادداشت را با بیتی از این حکیم به 

فرجام می رسانیم:
هرکه نامُخت از گذشت روزگار     

نیـز نآموزد ز هیـچ آمـوزگــار

فهرست منابع
1.  زرین کوب، عبدالحسین. )2535( با کاروان حله. تهران. انتشارات جاویدان.

2. شفیعی کدکنی، محمدرضا. )1350( صور خیال در شعر فارسی. تهران. انتشارات 
نیل.

3. عوفی، محمد. )1335( لباب الالباب. تصحیح سعید نفیسی. بی جا. انتشارات ابن سینا.
4. فرای، ریچارد. )1381( از فروپاشی ساسانیان تا برآمدن سلجوقیان. ترجمه حسن 

انوشه. تهران. انتشارات امیرکبیر.
5. فیاض، زاهد؛ فخرآور، کبری. )1388( نقش تاریخی رودکی در احیای هویت ملی 

ایرانیان. نشریه  تاریخ. دوره4. شماره  13. ص 58-39.
6. نفیسی، ســعید. )1382( محیط زندگی و شــرح احوال و اشــعار رودکی. تهران. 

انتشارات اهورا.

پانویس
1.  Iranian Intermezzo 

   2. بهرام چوبین یا وهرام چوبین یا بهرام ششم یا وهرام 
چوبینه پسر بهرام گشنســپ از خاندان مهران، یکی از 

هفت خاندان ممتاز ساسانی بود. 
  3. بربت )بربط( یا عود، ســازی ایرانی از رده  سازهای 

زهی زخمه ای است.
 4. فرسنگ یا فرسخ، واحدی برای اندازه گیری مسافت 

و نزدیک به 6٫24 کیلومتر است.
 5.  خنگ در اینجا به معنی اسب است.
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از روزگارانــی دور، 
طــوس  منطقــه 
زادگاه تمدنی مهم 
بــوده اســت و این 
شــهر از پی قرون و اعصــار متمادی در 

دشتی گسترده آرمیده است.
کشف ابزارهای ســاخته دست بشر از 
دوران پارینه ســنگی که اکنون در موزه 
ملی ایران نگهداری می شود، گواهی آشکار 
بر قدمت ایــن منطقه اســت. هرچند در 
بسیاری از منابع دوره هخامنشی به پرثوه 
یا پارت )خراسان بعدی( به عنوان یکی از 
ولایت های شمال شــرقی این پادشاهی 
اشاره شده، اما برای نخستین  بار در منابع 
عصر ساسانی از واژه طوس سخن به میان 

آمده است.
اگرچه طوس هیچ گاه همچون نیشابور، 
هرات، بلخ و مرو کرســی خراسان نبوده و 
به لحاظ اهمیت شهرنشــینی با این چهار 
شهر پهلو نمی زند، امروزه مجموعه تاریخی 
طوس یکی از مهم ترین مراکز گردشگری 
ایران و خراسان به شمار می آید. این شهر 
که در20 کیلومتری شــمال غربی مشهد 
واقع اســت، مجموعه ای از آثار تاریخی و 
فرهنگی ایران و خراسان را در دل خویش 
جای داده است. اگر از غرب به سمت شرق 
حرکت کنیم، نخست با بقایای شهر تابران 
طوس و مدرسه تاریخی آن که منتسب به 
امام محمد غزالی اســت، روبه رو خواهیم 

شد. 
گنبد هارونیه بنای دیگری است که در 
همین راســتا و در فاصله نیم کیلومتری 

طوس؛ شهر 
خرد و حماسه
شهر طوس از پی قرون و 
اعصار متمادی در دشتی 
گسترده آرمیده است.
اگرچه طوس هیچ گاه همچون نیشابور، هرات، بلخ و مرو 
کرسی خراسان نبوده و به لحاظ اهمیت شهرنشینی با این 
چهار شهر پهلو نمی زند، امروزه مجموعه تاریخی طوس 
یکی از مهم ترین مراکز گردشگری ایران و خراسان به 
شمار می آید

حسین سلیمی
دکترای تاریخ ایران پس از اسلام
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آرامگاه فردوســی قرار دارد. در مورد کاربرد ایــن بنا نمی توان با 
قاطعیت ســخن گفت؛ آن را خانقاه، مدرسه و یا حتی آرامگاه امام 
محمد غزالی دانسته اند. هرچه هست، سبک معماری رازی و آذری 
آن چنین می نماید که یادگاری برجای مانده از قرن هشتم هجری 
است؛ گرچه در لایه های زیرین این مجموعه سفال هایی مربوط به 

ادوار پیشین نیز یافت شده است.
آرامگاه فردوسی که به مناسبت هزاره فردوسی به همت انجمن 
آثار ملی ایران تجدید بنا و با حضور تعداد پرشماری از مستشرقان و 
ایران شناسان در سال1313خورشیدی افتتاح و قبله گاه دوستداران 
زبان و ادبیات فارسی شد، مهم ترین جاذبه گردشگری طوس است. 
بنای زیبا و سترگ آرامگاه، یادآور شکوه ساسانیان و مزین به ابیاتی 
از شــاهنامه اســت. درون آن پیکره های زیبایی که داستان های 
شــاهنامه را روایت می کنند بر دیوارها نقش بسته اند. در شمال 
غرب آرامگاه، موزه فردوسی قرار دارد که نسخه های کهن شاهنامه، 
نقاشی ها و آثار اهدایی به مجموعه در آن نگهداری می شود. در ضلع 
شرقی آرامگاه دیوارهای تاریخی شــهر تابران توس قابل مشاهده 

است. همچنین شاعر حماسه سرای معاصر 
ایران مهدی اخوان ثالث متخلص به امید و 
آوازخوان بزرگ ایرانی محمدرضا شجریان 

در محوطه مقبره فردوسی آرمیده اند. 
شــرقی ترین اثر تاریخــی طوس میل 
اخنگان اســت که نزدیک روســتایی به 
همین نام واقع شده؛ بنایی منفرد به سیاق 
معماری دوره تیموری با کاشی های زیبا در 
گنبد آن که ظاهراً می بایست آرامگاه یکی 

از بانوان صاحب جاه دوره تیموری باشد.
از آثار تاریخی و جاذبه های گردشگری 
که بگذریم، باید گفــت افتخارات طوس 
فصل مشــترک حوزه فرهنگ نــوروز از 
مرزهای تاجیکســتان و چین تا مدیترانه 
است. طی سده های دوم تا ششم هجری و 
در دوران درخشان تمدن اسلامی و ایران 
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بزرگ فرهنگی ، شهر طوس مشاهیر ارزشمندی را به جهان عرضه 
کرده است. بزرگانی که حوزه اندیشــه و دانش آنان گاه آن چنان 
متنوع و با یکدیگر متفاوت بوده است که باور این مهم را که همگی 

از یک خاک و جایگاه برآمده باشند، دشوار می نماید.
در زمینــه شــیمی جابر بن حیــان، در پهنه سخن ســرایی 
فردوسی، دقیقی و اسدی، در گستره اندیشه پردازی شیخ طوسی، 
خواجه نظام الملک، امام محمــد غزالی و خواجه نصیر و در عرصه 
ریاضیات شرف الدین طوسی نام هایی پرآوازه اند که همگی جایگاه 
بلند طوس را یادآوری می کنند، اما آنچه شــاید بیش از هر حوزه 
دیگری موجب پیوند فارسی زبانان و ایرانی تباران کشورهای منطقه 
به ویژه ایران و تاجیکستان شده، حوزه علوم انسانی و ادبیات است. 
شــاهنامه ابومنصوری که با تکیه بر خداینامک دوره ساسانی 
نوشته شده، به دستور ابومنصور محمد بن عبدالرزاق طوسی حاکم 
طوس به رشته تحریر درآمده اســت. کتابی که سرآغاز بیداری و 
خودآگاهی هویتی ایرانی تباران در قرون نخســتین هجری بود. 
برای منظوم کردن شاهنامه منثور ابومنصوری نیز باز این طوسی ها 

بودند کــه نقش آفرینی کردند. نخســت 
دقیقی طوسی به این مهم همت گمارد، اما 
مرگ ظاهراً ناگهانی این شاعر تلاش های 
وی را ناتمام گذاشت و تقدیر آن بود که مرد 

دیگری از طوس کار او را به پایان برساند.
فردوســی بزرگ، خورشــید درخشان 
سپهر ادبیات پارســی، کار دقیقی را ادامه 
داد و کاخی بلند آفرید که نه از باد و باران 
و نه از چرخش گردون سپهر هیچ گزندی 
نیافته است: شــاهنامه؛ اثری سترگ که 
ایران، تاجیکستان، افغانستان و تمام حوزه 
نوروز و ایران فرهنگــی بخش عمده ای از 
پیوند خویش با یکدیگر و گذشته شان را در 

آن خواهند یافت.
دیگر اندیشــمند بــزرگ این شــهر، 
شــیخ طوســی اســت. وی از علمــای 
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بزرگ قــرون  چهارم و پنجــم هجری و 
بنیان گــذار اجتهــاد در تشــیع و حوزه 
علمیه شــیعیان در نجف اشــرف بوده و 
دو مورد از کتاب های چهارگانه شیعیان 
یعنی تهذیب الــکلام و الاستبصار از آثار 
اوست. دســتاوردهای فراوان و گرانبهای 
وی در زمینه علوم اســلامی و شــیعی تا 
بدانجاست که بزرگی چون علامه حلی از او 
 با عنوان رئیس طایفه شیعه یا شیخ الطایفه 

نام می برد.
اما همه آنچه که طــوس برای پیوند 
ما با گذشــته انجام داده است، در اینها 
خلاصه نمی شود. حکمت خسروانی که 
شیوه مهم خردورزی و حکومت داری و 
تدبیر ملک در ایران پیش از اسلام بوده، 
در قالب زبان فارسی قرن پنجم هجری 
توســط خواجه نظام الملک طوســی با 
عنوان سیاست نامه یا سیرالملوک تدوین 
شده اســت. هرآنچه یک فرمانروا باید 
بداند در پنجاه فصل ایــن کتاب مورد 
اشــاره قرار گرفته اســت. جان کلام او 
بر اصل باســتانی»فره ایزدی« استوار 
اســت؛ اصلی اساســی و منحصربه فرد 
در تاریــخ ایــران پیش از اســلام که 
از این راه بازتولید و از نو ترویج شــد، 
تا جایــی کــه پادشــاهان ترک تبار 
ســلجوقی را نیز تحت تأثیــر قرار داد. 
خواجه نظام الملک علاوه بر رسیدگی 
به امور جاری ســرزمین های گسترده 
ســلجوقیان، همت واســعه خود را بر 
ســاخت مدارس نظامیه اســتوار کرد. 
نظامیه  هــای بغداد، نیشــابور، موصل، 
شــیراز، هرات، بصره و اصفهان هریک 
جایگاهــی بلند برای حضور اســتادان 
گرانقدری چون امام الحرمین ابوالمعالی 
عبدالله جوینی و شاگردان بلندمرتبه ای 
 چون ســعدی شــیرازی و امام محمد 

غزالی بود. 
نمی توان در حوزه اندیشــه سیاسی 
اســلامی ســخن گفت و از امام محمد 
غزالی طوسی یاد نکرد؛ فیلسوف و متکلم 
توانمندی که با وجود نقدهای گوناگون 
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نسبت به آثارش، یکی از برجسته ترین 
صاحب نظران در این زمینه است. 

شهر طوس تا پایان عصر شکوهمند 
تمدن اســلامی یعنی تا زمــان حمله 
مغولان، همــواره در تربیــت بزرگان 
تأثیرگــذار در تاریــخ تمدن بشــری 
کوشــیده اســت. خواجه نصیرالدین 
طوســی را می توان یکی از بزرگ ترین 
دانشــمندان، فقها، فلاسفه و متکلمان 
سده های ششم و هفتم هجری دانست. 
او کلام شیعه را بر پایه  برهان های عقلی 
استوار کرد و در این زمینه به انتقادهای 
بزرگان اشــعری  مانند همشهری اش 
امام محمد غزالی به باورهای شــیعیان 
پاسخ داد. او را می توان آخرین اندیشمند 
بزرگ طوسی پیش از حمله مغول نامید.

طوس از تخریب مغولان در امان نماند 
و همچون بسیاری از شهرهای ورارود  و 
خراسان زیر سم اسب های صحراگردان 
تاتار لگدکوب شد. پس از آن نیز اگرچه 
به دست مغولان بازسازی شد و چندی 
مرکزیت یافت، در پــی تخریب دوباره 
در عصر تیموریان هیچ گاه درخشــش 

گذشته را بازنیافت.
با برآمدن صفویه در ایران و رســمی 
شــدن مذهب تشیع، مشــهد حضرت 
رضــا)ع( پیرامــون طــوس رفته رفته 
اهمیت و گســترش پیدا کرد. برخی از 
ســفرنامه ها و منابع هم دوره نادرشــاه 
نیز رشــد روزافزون مهاجرت جمعیت 
 طوس به مشهد را سرآغاز دوران افشاریه 

می دانند.
 اگرچه با رشــد روزافزون مشهد در 
پنج قرن اخیر، شــهر طوس به شهرکی 
در حاشــیه آن تبدیل شــده است و در 
حال حاضر به عنوان یکی از بخش های 
مشهد توسط شــهرداری آن کلانشهر 
اداره می شود و دیگر دارای هویت شهری 
جداگانه  نیست، یادگارهای تمدنی آن 
کماکان همانند منظومه ای درخشان در 
 آسمان فرهنگ و تمدن خراسان و ایران

 خواهد درخشید

جانجِهان
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چله یا یلــدا از گرامی تریــن و کهن ترین 
جشــن های ایرانیان در طول هزاران سال 
است. جشنی در دی ماه زمستانی که در ایران 
باستان پس از فروردین بیشترین جشن ها را 
در خود داشته اســت، در پیوند با بزرگداشــت ایزد مهر )میترا( و با 
جلوه گری تاریخی خورشید به عنوان نماد. در اوستا »مهریشت« در 
ستایش چله است و این خود تاریخی و کهن بودن و البته دیرپایی این 
جشن را روایتگر است. این آیین ایرانی نشانگر پیشینه آگاهی ایرانیان از 
تحولات جغرافیایی و گاه شماری خورشــیدی بوده است که مردم و 
دهقانان این سرزمین از دیرباز در انتظار پیروزی خورشید )روشنایی( بر 
شب )تاریکی( به شب زنده داری می پرداختند. مهم ترین رسم ایرانیان 
در این درازترین شب سال شب نشینی است، همراه با میوه های پاییزی 
همچون انار و خرمالو و... که زینت بخش خوان یلدایند. البته هندوانه نیز 
در این دورهمی جای خود را دارد.  نهادن این میوه ها در برابر خانواده و 
شب نشینان چله »میزد« )myazd( یا به اصطلاح زرتشتیان »لرُک« 
)lork( نام دارد که همانا پیشکشی بوده به اهورامزدا. اما از خوراکی های 
شب چله که بگذریم، به فرهنگ معنوی این شب می رسیم که اهمیتی 
فراتر از نمادهای ظاهری آن دارد که همانا به دست آمدن فرصتی است 

برای با هم بودن و با هم نشستن در دل شب های سرد زمستان. 
 اما در فرهنگ مردمان این سرزمین آیین های شب چله، این جشن 
هفت هزارساله، بسیار گسترده تر از چیزی بوده است که امروزه برگزار 
می شــود. آنچه که امروزه در میان ایرانیان رواج بیشتری دارد همانا 
شب نشینی، گرد هم آمدن خانواده و فامیل، فال حافظ و شاهنامه خوانی 
و البته پای سخن  بزرگان فامیل نشســتن است، اما چله پیشینه ای 
کمتر پرداخته شده و کمتر شناخته شده نیز دارد. این رسوم که در فراز 
و فرود روزگار به سوی فراموشــی رفته یا می روند، همچنان در برخی  
شهرستان های ایران زمین آشناترند. در ادامه نگاهی می اندازیم به برخی 
از آیین های مهجور شب چله که همچنان در میان ایرانیان از هرگوشه 

این دیار، زنده هستند.

میراث همدلی
یلدا؛ جشنی به وسعت نوروز در آستانه سرما

یلدای ایرانی نشانگر پیشینه آگاهی ایرانیان از تحولات جغرافیایی و گاه شماری خورشیدی بوده است که مردم 
و دهقانان این سرزمین از دیرباز در انتظار پیروزی خورشید )روشنایی( بر شب )تاریکی( به شب زنده داری 

می پرداختند.

دکتر رضا شاه ملکی 
پژوهشگر و مدرس تاریخ ایران
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برای نمونه، »در کرمان که بیشینه  مردم تا 
بامداد بیدار می مانند، بر این باورند که قارون 
در نمای هیزم شکنی که پشته ای از هیزم بر 
دوش دارد به خانه  نیکوکارانِ بی چیز می رود 
و هیزمی به آنان می دهد و آن هیزم شمشِ 
زر می شود و آنان را از بی چیزی درمی آورد. 
گفتنی است که در روزگاران گذشته برخی 
از مردم به این امید چله نشــینی می کردند 
که قارون به دیدنشــان بیاید و به پاس این 
چله نشــینی شــمش زرین به آنان بدهد.« 
)پایگاه ادب سار/  بزرگمهر صالحی(، یا مثلًا 
باید از این رســم دیرپا در آذربایجان غربی 
گفت که در نخستین شب چله عروس و داماد، 
خانواده پســر برای عروس خود پشمک به 
سوغات می برند که می تواند نمادی از سپیدی 
بخت و برف زمستانی باشــد. )نگاه کنید به 
مقاله آیین های یلدا /مجله دریای پارس(. در 
خراسان شمالی که به شب چله »چله زری« 
می گفتند، از بین دختران جوان و باکره و دم 
بخت یکی را انتخاب نموده و بر تن او لباس 
عروس می پوشاندند و به شعرخوانی و شادی 
می پرداختند. )آیین شب چله/ فاطمه شعبانی 
اصل( و نیز پیشکشی از پارچه و شیرینی های 

محلی برای تازه عروس می فرستادند. 

همچنین در منابع تاریخی و ادبی آمده 
اســت که ایرانیان در خرم روز )نخستین 
روز ماه دی که »ابوریحان بیرونی« هم  در 
آثارالباقیه به آن اشــاره می کند( به پاس 
زایش مهر و بلند شدن روزها پس از چله، 
در برابر درخت سرو می ایستادند و پیمان 
می بستند که تا سال پسین یک نهال سرو 
دیگر بکارنــد و این گونه دلگرم به آینده ای 
روشن می شدند. )یکم خورماه روز آشتی/ 
پریســا امام وردی(. از دیگر رسوم تاحدی 
فراموش شده چله در میان ایرانیان، تجدید 
دوستی است. از آنجا که در باورهای ایران 
باستان پیمان های دوستی با میانجیگری 
ایزد مهر انجام می شــد و باز طبق همین 
باورها، مهر در این شــب زاده می شــود؛ 
در بخش های شــرقی فلات ایران به ویژه 
خراسان بزرگ، در این شب کوشش می شد 
تا میان دو تن یا یک زوج یا دو طایفه یا ... که 
اختلافی رخ داده بود، با پادرمیانی بزرگان 
و ریش سفیدان دوستی و مهر برقرار شود. 
نام خراسان بزرگ آمد، این اشاره بجاست 
که به تازگی آیین شب چله )یلدا( به عنوان 
نوزدهمین میراث ناملموس ایران و به طور 
مشترک با کشور افغانستان در یونسکو ثبت 

به تازگی آیین شب چله )یلدا( 
به عنــوان نوزدهمین میراث 
ناملمــوس ایــران و به طور 
مشترک با کشور افغانستان 
در یونسکو ثبت جهانی شده 
است. این پیوندهای تاریخی و 
تمدنی خود از سرچشمه ای به 
نام میراث مشترک فرهنگی 
هزاران ساله ســیراب است و 
اســتمرار و حفظ آن بسیار 

اهمیت دارد.

جانجِهان
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جهانی شده است. این پیوندهای تاریخی و 
تمدنی خود از سرچشمه ای به نام میراث 
مشترک فرهنگی هزاران ساله سیراب است 
و اســتمرار و حفظ آن بسیار اهمیت دارد. 
از آن رو که مرزهای ایران فرهنگی بســی 
گســترده تر از ایران سیاسی و جغرافیایی 
اســت و این گندمزار هویتی از جیحون تا 
بندر اسکندرون و از آسیای مرکزی تا سین 
کیانگ و از لاهور تا قونیه حضور دارد. )نگاه 
کنید به کتاب حضورستان از استاد باستانی 

پاریزی(.
از ســخن دور نیفتیــم. در مازندران از 
دیرباز رسمی دیگر جریان داشته: دختران 
دم بخت با پوشــاندن چهره خویش به در 
هفت خانــه می رفتند و طلب شــیرینی 
می کردند و اگر در این هفت مرحله که خود 
یادآور تقدس عدد هفت در میان ایرانیان 
باســتان بود کســی آنها را نمی شناخت، 
آن گاه بــه مراد خــود رســیده بودند. در 
مناطقــی از البــرز مرکــزی و المــوت و 
روســتاهای آن نیز همچنان رسمی کهن 
اجرا می شــود: پیش از فرارسیدن سیاهی 
شــب مردم به مزار درگذشتگان می روند 
و با روشن کردن چراغ و شــمع برای آنها 

آمرزش می طلبند و سپس همگی شــب را در خانه بزرگ خاندان 
به داستان گویی و شادی و صرف تنقلات می گذرانند. در اسپادانا 
)اصفهان( نیز دو شــب را به نام یلدا جشــن می گرفتند: یک شب 
چله زری )مادینه( و یک شب نیز عموچله )نر( نام داشت. )ادب  سار/ 
پریسا امام وردی(. همچنین است که باید از سیستان و بلوچستان 
یاد کرد: در این شب بانوان سیستانی و بلوچ  با پخت نان های محلی 
و نیز شــیرینی خاصی به نام )چنگالی( به اســتقبال یلدا رفته و 
شاهنامه خوانی می کردند. لرهای لرستان نیز پز )گوسپند(ی را از 
پیش برای این شب پروار کرده و خوان یلدا را با زیربرنجی معروف 
لرستانی زینت می بخشیدند. کردها نیز در کنار قاشق زنی و روشن 
کردن آتش با هیزم، پای ســخنان نقال طایفه جمع می شــدند تا 
برایشان داســتان های پهلوانی و اســاطیری تعریف کند. مردمان 
آذربایجان نیز همراه با هندوانه سرخ رنگ شب یلدا )چیلله قارپیزی( 
که نقش اول اجتماعات خانوادگی بود، میوه های فصل را در سفره 
شب چله گذارده و در انتها پوست آنها را در آب روان می ریختند تا 
برایشان خوش یمن باشد. چیستان گویی و بازی های ساده محلی 
نیز بخشی از فرهنگ شب چله بوده که هنوز هم در جای جای ایران 

بزرگ فرهنگی رواج دارد. 
  این چنین ایرانیان با این کهن آیین های زیبا که درونمایه آنها وحدت 
و هماهنگی با طبیعت و درنهایت ستایش شادی و بزرگداشت خانواده 
بود، آخرین شب پاییزی و طولانی ترین شب سال را به عنوان نمادی از 
تمدن کهن ایران و فرهنگ باستانی آن گرامی می داشتند و می دارند. 
این جشن ها و آیین ها دوشادوش هویت دیرپای ایرانی به پیش آمده اند 

و نقش مهمی در اندوخته فرهنگی این سرزمین دارند
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مراسم روز ملی جمهوری ایتالیا در تهران برگزار شد
مراسم روز ملی جمهوری ایتالیا در محل اقامت سفیر این کشور در تهران برگزار شد.

مراسم روز ملی ایتالیا شامگاه پنجشنبه 12 خرداد برابر با 2 ژوئن با حضور »حسن شیخ الاسلامی« رئیس مرکز 
مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت خارجه در محل اقامت سفیر این کشور در تهران برگزار شد.

شیخ الاسلامی در این مراسم طی سخنانی با اشاره به روابط دو کشور گفت: اراده دو کشور همواره حافظ مناسبات 
تهران- رم بوده است؛ لذا یقین دارم در شرایط پیش رو شاهد گسترش بیش از پیش مناسبات خواهیم بود.

رئیس مرکز مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت خارجه با تأکید بر همکاری تنگاتنگ دو کشور از سال های دور 
تصریح کرد: ایتالیا در طول سال ها و دهه های متمادی همواره دروازه ورود صاحب نظران، شخصیت های فرهنگی 
و تجار ایرانی به اروپا بوده و ایران نیز به عنوان شریکی غیر قابل اغماض در عرصه مناسبات منطقه ای و جهانی مورد 
توجه دوستان ایتالیایی قرار داشته است، ایران همگام با ایتالیا در تقویت این مسیر در فضایی مبتنی بر حفظ منافع 

و احترام متقابل آمادگی همکاری دارد.
در ادامه »جوزپه پرونه« سفیر ایتالیا در تهران ضمن ابراز امیدواری درخصوص به نتیجه رسیدن توافق نامه برجام، 

از همکاری مقامات ایرانی با کشور ایتالیا قدردانی و تشکر کرد.
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1401/03/17

مراسم روز ملی فدراسیون روسیه در تهران برگزار شد
مراسم روز ملی فدراسیون روسیه در محل سفارت این کشور در تهران برگزار شد.

مراسم روز ملی فدراســیون روســیه ظهر سه شــنبه 17 خرداد 1401 برابر با 7 ژوئن 2022 به میزبانی »لوان 
جاگاریان« سفیر وقت روسیه در تهران و با حضور سفرای برخی کشورها در سفارت روسیه در تهران برگزار شد.

گفتنی است »جواد اوجی« وزیر نفت جمهوری اسلامی ایران نیز میهمان این مراسم بود.
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1401/03/25

بانوانِ دیپلمات خَیّر
جشنواره خیریه انجمن دیپلماتیک بانوان وزارت امور خارجه با حضور همسر وزیر امور خارجه کشورمان و 

مشارکت همسران سفرای خارجی مقیم در تهران آغاز به کار کرد.
 جشنواره خیریه انجمن بانوان دیپلمات های وزارت امور خارجه چهارشنبه 25 خرداد1401 برابر با 15 ژوئن2022 
با حضور »همسر دکتر حســین امیرعبداللهیان« وزیر امور خارجه و همسران مقامات عالی رتبه کشوری و سفرای 

خارجی مقیم در تهران آغاز به کار کرد. 
این جشنواره خیریه با همت و تلاش انجمن همسران دیپلمات های وزارت امور خارجه و مشارکت همسران سفرای 
مقیم در تهران و سازمان های خیریه برپا شد. در این مراسم تعدادی از همسران سفرای خارجی مقیم در تهران مبالغی 

به این جشنواره کمک کردند.

1401/04/07

مراسم صدویکمین سالگرد انقلاب خلق و روز ملی جمهوری خلق مغولستان در تهران برگزار شد
مراسم صدویکمین سالگرد انقلاب خلق و روز ملی جمهوری خلق مغولستان در هتل پارسیان استقلال برگزار شد.

مراسم صدویکمین سالگرد انقلاب خلق و روز ملی جمهوری خلق مغولستان شامگاه سه شنبه 7 تیر1401 برابر با 
28 ژوئن2022 به میزبانی آرمان محقق کنسول افتخاری مغولستان در هتل پارسیان استقلال برگزار شد.

در این مراسم »رضا زبیب« دستیار وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران و مدیرکل آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه 
و همچنین »مسعود طاهری مهر« رئیس اداره تایلند و مغولستان از سازمان توسعه تجارت ایران حضور داشتند.
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1401/04/21

مراسم روز ملی  جمهوری عربی مصر در تهران برگزار شد
مراسم روز ملی جمهوری عربی مصر با حضور مقامات سیاسی و جمعی از سفرا در محل اقامتگاه رئیس دفتر حافظ 

منافع مصر در تهران برگزار شد. 
مراسم روز ملی جمهوری عربی مصر روز سه شنبه21 تیر1401 برابر با 21جولای  2022 به میزبانی »هیثم جلال« 
رئیس دفتر حافظ منافع مصر در ایران و با حضور »عبدالله سهرابی« دستیار وزیر امور خارجه در محل اقامتگاه رئیس 

دفتر حافظ منافع مصر در تهران برگزار شد.
 در این مراسم »هیثم جلال« با بیان اینکه این ایام یادآور سالروز انقلاب جولای 1952 مصر است که نقطه  عطفی در 
تاریخ معاصر مصر به شمار می رود گفت: مصر با وجود فراز و نشیب های فراوان در راه صلح در خاورمیانه قدم نهاد و 
همچنان تلاش های بی وقفه  خود را برای تحقق صلح و ثبات در منطقه و اولویت بخشی به حقوق مشروع و غیر قابل 

اغماض ملت فلسطین ادامه می دهد.
وی با اشاره به اینکه مصر نوامبر آینده میزبان اجلاس سران کشــورها درخصوص  تغییرات اقلیمی خواهد بود ابراز 
امیدواری کرد: با تلاش های جامعه  بین الملل در زمینه  بحران تغییرات اقلیمی و ارائه راهکارهای مؤثر برای رویارویی 

با آن، توفیقاتی به دست آید. 
هیثم در پایان با بیان اینکه دو کشور ایران و مصر سهم چشــمگیری در تمدن بشری دارند خاطرنشان کرد: هیئت 

نمایندگی دیپلماتیک مصر امیدوار است راه  گفت وگو و تفاهم میان دو کشور هموار شود.
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1401/04/23

مراسم روز ملی جمهوری فرانسه در تهران برگزار شد
مراسم روز ملی جمهوری فرانسه در محل سفارت این کشور در تهران با حضور سفرای برخی کشورها برگزار شد.

مراسم روز ملی فرانسه شامگاه پنجشنبه23 تیر1401 برابر با 14ژوئیه 2022 برگزار شد.
در این مراسم  »فیلیپ تیه بو« سفیر وقت جمهوری فرانسه در جمهوری اسلامی ایران با اشاره به شدت گرفتن مجدد 
بیماری کرونا ضمن دعوت از عموم برای رعایت بیشــتر پروتکل های بهداشتی، از همه پزشکانی که در سراسر دنیا 

برای مهار این بیماری تلاش کردند، قدردانی کرد.
وی با تأکید بر فرهنگ غنی دو کشور ایران و فرانسه ضمن اشاره به فرا رسیدن روزهای پایانی مأموریت خود در تهران، 
اظهار تأســف کرد که به دلیل همزمانی این مأموریت با پاندمی کرونا فرصت نشد ایران را به طور کامل ببیند. سفیر 

فرانسه همچنین در بخشی از سخنان خود بر ضرورت احیای توافق نامه برجام تأکید کرد.

1401/05/02

سفارت ژاپن میزبان دانشجویان ایرانی
ضیافت ناهار در سفارت ژاپن، با حضور دانشجویان دانشکده وزارت خارجه برگزار شد

روز یکشنبه 2 مرداد 1401 برابر با 24 ژوئیه 2022 ضیافت ناهاری در سفارت ژاپن با حضور ریاست دانشکده روابط 
بین الملل، هیئت ساساکاوا و فارغ التحصیلان و دانشجویان دانشکده وزارت خارجه برگزار شد.

 سفیر ژاپن به مناسبت حضور هیئت »ساساکاوا« و ریاست این بنیاد ضمن دعوت از فارغ التحصیلان و دانشجویانی 
که در طول 10 سال گذشته در تبادل دانشجویی با این بنیاد حضور داشتند، ضیافت ناهاری در محل اقامت خود در 

تهران برگزار کرد.
در این ضیافت علاوه بر دانشجویان مذکور، »هادی سلیمان پور« ریاست دانشکده روابط بین الملل وزارت خارجه، 
»مرتضی رحمانی موحد« سفیر سابق جمهوری اسلامی ایران در ژاپن، »سیدکاظم سجادپور« عضو هیئت علمی 
دانشکده روابط بین الملل وزارت امور خارجه و »سیدمجید قافله باشی« معاونت پژوهشی و مطالعاتی مرکز مطالعات 

سیاسی و بین المللی وزارت امور خارجه نیز حضور داشتند.
در ابتدای مراسم »آیکاوا کازوتوشی« سفیر ژاپن در ایران درباره همکاری های دانشکده روابط بین الملل و بنیاد 

ساساکاوا سخنانی ایراد کرد. 
در ادامه رئیس بنیاد »ساساکاوا« با اشاره به قدمت 10ساله تبادل دانشجویی  این دو نهاد فرهیخته و علمی در ایران 

و ژاپن یادآور شد، تاکنون حدود 100 دانشجو در این تبادل شرکت کرده اند.

رویدادستان



سال اول
شماره دوم

تابستان 
و پاییز

۱۴۰۱

91

1401/05/05

جشنواره برنج پاکستان در تهران برگزار شد
سفارت جمهوری اســلامی پاکســتان در تهران با همکاری انجمن صادرکنندگان برنج پاکستان »جشنواره برنج 

پاکستانی« را در هتل اسپیناس پالاس برگزار کرد.
 مراسم »جشنواره برنج پاکســتانی« به همت سفارت جمهوری اسلامی پاکســتان در تهران و با همکاری انجمن 

صادرکنندگان برنج پاکستان در تاریخ 5 مرداد 1401برابر با 27جولای2022 در تهران برگزار شد.
 در این مراســم که با حضور مقامات دولتی ایران، واردکنندگان برنج، بازرگانان، نمایندگان رسانه ای، دیپلمات ها، 
مقامات بازرگانی سفارتخانه ها و اعضای جامعه پاکستانی مقیم ایران همراه بود، »هومن فتحی« مدیرکل دفتر امور 

بین الملل وزارت جهاد کشاورزی به عنوان مهمان ویژه از هیئت انجمن صادرکنندگان برنج پاکستان استقبال کرد.
»رحیم حیات قریشی« سفیر پاکستان نیز در بخشی از این مراسم ضمن تأکید بر اهمیت تبادلات رو به رشد بخش 
خصوصی ایران و پاکســتان در تقویت روابط اقتصادی طرفین و رسیدن به هدف 5 میلیارد دلاری تجارت دوجانبه 
خاطرنشان کرد: جشنواره برنج بخشی از مجموعه فعالیت های بزرگداشت سالگرد طلایی استقلال پاکستان و برقراری 

روابط دیپلماتیک 75ساله با ایران است.
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1401/05/10

برنامه فرهنگی نلسون ماندلا برگزار شد
برنامه فرهنگی نلسون ماندلا به میزبانی سفارت جمهوری آفریقای جنوبی در محل سفارت ژاپن در تهران برگزار شد.
برنامه فرهنگی نلسون ماندلا روز دوشــنبه10 مرداد 1401 برابر با 1 آگوست2022 به میزبانی سفارت جمهوری 

آفریقای جنوبی در محل سفارت ژاپن در تهران برگزار شد.
رویداد فرهنگی نلسون ماندلا در بزرگداشت روز جهانی نلسون ماندلا برگزار می شود. این مراسم شامل شب فیلم در 
تاریخ 10 مرداد برابر با 1 آگوست و نمایشگاه عکس در روزهای 11و12 مرداد برابر با 3 و4 آگوست بود. مخاطب هدف 
این نمایشگاه جامعه دیپلماتیک و همچنین مردم ایران بودند. همچنین نمایندگانی از وزارت امور خارجه و سفیران 

پیشین ایران در آفریقای جنوبی در افتتاحیه برنامه شرکت کردند. 
 در آخرین روز  این رویداد، »اینکوسی ماندلا«، نوه ماندلا، از نمایشگاه بازدید و خاطرات شخصی خود را از برخی وقایع 

تاریخی به تصویر کشیده شده در نمایشگاه ارائه کرد.
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1401/06/28

مراسم افتتاحیه ماه فرهنگی ژاپن برگزار شد
مراسم افتتاحیه ماه فرهنگی ژاپن در محل سفارت ژاپن در تهران برگزار شد.

مراسم افتتاحیه ماه فرهنگی ژاپن روز دوشنبه 28 شهریور 1401 برابر با 19 سپتامبر2022 در محل سفارت ژاپن 
در تهران برگزار شد.

در این مراسم که با حضور »آیکاوا کازوتوشی« سفیر ژاپن و »روح الله متفکر آزاد« رئیس انجمن دوستی پارلمانی ایران 
و ژاپن همراه بود، لوح تقدیر وزارت امور خارجه ژاپن ازسوی وزیر امور خارجه این کشور به کسانی که سهم عمده ای 

در توسعه روابط ژاپن و ایران داشته اند، اعطا شد.
در ادامه سخنرانانی از جزیره »کومه جیما« واقع در استان اوکیناوا راجع به ویژگی های پارچه و کیمونوی کومه جیما 

که در این جزیره تولید می شود، به ارائه مطالبی پرداختند که مورد توجه حاضران قرار گرفت.

1401/06/14

مراسم سالگرد روز ملی جمهوری سوسیالیستی ویتنام برگزار شد
مراسم جشن هفتادوهفتمین سالگرد روز ملی جمهوری سوسیالیستی ویتنام در محل سفارت این کشور در تهران برگزار شد.
این مراسم دوشنبه 14 شهریور 1401 برابر با 5 سپتامبر 2022 به میزبانی »لوئونگ کونوک هویی« سفیر جمهوری 

سوسیالیستی ویتنام و با حضور سفرای برخی کشورها در سفارت ویتنام در تهران برگزار شد.
 گفتنی است در این مراسم »رضا زبیب« دستیار وزیر امور خارجه و مدیرکل آسیا و اقیانوسیه وزارت خارجه حضور داشت.
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1401/09/20

سی امین سالگرد گسترش سازمان اکو برگزار شد
مراسم بزرگداشت سی امین سالگرد گسترش سازمان همکاری اقتصادی )اکو( در مرکز مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت 

خارجه برگزار شد.
مراسم بزرگداشت سی امین سالگرد گسترش سازمان همکاری اقتصادی )اکو( یکشنبه20 آذر1401برابر  با 11دسامبر2022 
در مرکز مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت خارجه  با حضور نمایندگان کشورهای مختلف و سفرای عضو سازمان همکاری 
اقتصادی )اکو( برگزار شد. مهمان ویژه این مراسم دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران بود.
وزیر امور خارجه در بخشی از سخنان خود در این مراسم گفت: تعمیق و گسترش همکاری های اقتصادی با همسایگان، 
کشورهای منطقه و کشورهای آسیایی ازجمله  اولویت های دیپلماســی اقتصادی دولت جمهوری اسلامی ایران است. 
سازمان های چندجانبه و منطقه ای همچون سازمان شتاب دهنده به همکاری های دوجانبه و تسهیل کننده توسعه اقتصادی 

منطقه مورد توجه و اهتمام جمهوری اسلامی ایران بوده و اکو در این راهبرد از جایگاه مهمی برخوردار است.
دکتر امیرعبداللهیان با تأکید بر اینکه جمهوری اسلامی ایران از هر فرصتی برای تقویت روندهای همگرایی در اکو استفاده 
می کند، افزود: معتقدیم اکو می تواند الگوهای موفقی در همکاری های جنوب-جنوب، همکاری بین کشورهای محصور در 
خشکی و کشورهای ترانزیت، همکاری میان کشورهای تولیدکننده و مصرف کننده انرژی، همکاری های مردم محور به ویژه 

در حوزه گردشگری همچنین همکاری های علمی و دانشگاهی و همکاری های فناورانه و نوآورانه ارائه کند.
گفتنی است در این مراسم مهدی صفری معاون اقتصادی وزارت امور خارجه نیز حضور داشت و خسرو ناظری دبیرکل 

سازمان همکاری اقتصادی )اکو( میزبان مراسم بود.
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1401/09/23

 بانوان دیپلمات؛ میزبانِ یلدا
کهن ترین جشن ایرانی به میزبانی انجمن دیپلماتیک بانوان

مراسم پاسداشت و جشن آیین کهن شب یلدا با حضور همسران دیپلمات ها و همسران نمایندگان سازمان های بین المللی مقیم در 
تهران، ازسوی انجمن دیپلماتیک بانوان وزارت امور خارجه )DLA( برگزار شد. با توجه به ثبت جهانی شب یلدا به عنوان نوزدهمین 
میراث ناملموس ایران در یونسکو )مشترک با افغانستان( و در راستای معرفی این آیین و توسعه فرهنگ یلدا، بعدازظهر چهارشنبه23 
آذر1401برابر با 14دسامبر2022 مراسمی با حضور همسران دیپلمات های مقیم در ایران، در دفتر مطالعات سیاسی و بین الملل وزارت 

امور خارجه برگزار شد.
در این مراسم که »همسر وزیر امور خارجه ایران«، تعدادی از بانوان سفیر و همسران دیپلمات های بیش از 30 کشور جهان حضور داشتند، 
به توصیف هویت فرهنگی شب یلدا، جایگاه و ریشه تاریخی آن در فرهنگ و نزد خانواده های ایرانی، توجه به طبیعت و گاه شماری سنتی، 

ارج نهادن به جایگاه مهم زنان و کودکان در خانواده و دوستی و مهمان نوازی پرداخته شد.
اجرای سرودهای مختلف توسط گروه ناشنوایان دستان گویا، معرفی لباس ها و گویش های محلی اقوام ایرانی براساس استان، نقالی خوانی 
اشعار شاهنامه فردوسی، معرفی دیوان و فال حافظ شیرازی از  دیگر برنامه هایی بود که با استقبال چشمگیر مدعوین روبه رو شد. براساس 
این گزارش، نمایندگی سازمان ملل در تهران، اکو، مجمع شهرداران آسیایی، دبیرخانه سازمان همکاری اقتصادی، دبیرخانه اتحادیه 
مجالس کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی و صندوق جمعیت ملل متحد ازجمله سازمان های بین المللی حاضر در این مراسم بودند.
برپایی کارگاه خوشنویسی، فال حافظ، نمایش سفره شب یلدا و دیگر نمادهای شب چله مانند کرسی از دیگر برنامه های حاشیه این مراسم بود.

1401/09/23

 تشکر ویژه وزیر نیرو از میزبانی شایسته قطری ها در جام جهانی2022 
وزیر نیرو در مراسم روز ملی  قطر که در محل اقامتگاه سفیر این کشور در تهران برگزار نیرو از میزبانی شایسته قطری ها 

در جام جهانی2022 تشکر کرد.

مراسم روز ملی قطر ظهر چهارشنبه 23 آذر 1401برابر با 14 دسامبر 2022 به میزبانی »محمد بن حمد الهاجری« سفیر قطر در تهران و 
با حضور سفرای برخی کشورها در محل اقامتگاه وی برگزار شد.

»علی اکبر محرابیان« وزیر نیرو و »علیرضا خانی« رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و قطر مهمانان ویژه این مراسم بودند.
وزیر نیرو در بخشی از سخنرانی خود در این مراسم ضمن تبریک روز ملی این کشور به دولت و ملت قطر، درخصوص میزبانی موفقیت آمیز 
جام جهانی2022 گفت: قطر علاوه بر میزبانی باشکوه این مسابقات، فرهنگ اسلامی و قطری را  به-خوبی به تصویر کشید. »محرابیان« با 
اشاره به برنامه های پیش رو برای گسترش روابط فی مابین خاطرنشان کرد: توسعه همه جانبه روابط بین ایران و قطر شکل گرفته و امیدوارم 
اسنادی که بین دو کشور امضا شده است همگی جنبه اجرایی پیدا کند و به زودی شاهد رشد بیش از پیش روابط اقتصادی دو کشور باشیم.
گفتنی است »علیرضا عنایتی« مدیرکل خلیج فارس وزارت امور خارجه و خسرو ناظری دبیرکل اکو نیز ازجمله حاضران در این مراسم بودند.
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مسیردر
 تهران

انتصابات در تابستان و پاییز
سفرای جدید منصوب شده 

در جمهوری اسلامی در تابستان و پائیز 1401
آنچه در ادامه خواهید دید مربوط به رفت و آمد سفرای نمایندگی های خارجی مقیم جمهوری اسلامی 

ایران در فصول تابستان و پاییز 1401 است.

1401/04/13
دریافت استوارنامه سفرای جدید ویتنام، سوئیس و جمهوری لیتوانی توسط آیت الله رئیسی 
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1401/08/04
دریافت استوارنامه سفیر جدید کویت توسط آیت الله رئیسی 

1401/10/18
دریافت استوارنامه سفرای جدید جمهوری بولیواری ونزوئلا، فدراسیون روسیه، پادشاهی مالزی و جمهوری مالی 

توسط آیت الله رئیسی
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مسیردر
 12 /1401/04 تهران

 تقدیم رونوشت استوارنامه سفرای جدید سوئیس »خانم نادین اولیویه ری« و آکردیته جمهوری لیتوانی »ریچارد 
اس دیگوتیس« به دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 

1401/ 05/ 18 
سفیر جمهوری مالی در جمهوری اسلامی ایران در پایان مأموریت خود در کشورمان با دکتر حسین امیرعبداللهیان 

وزیر امور خارجه دیدار و خداحافظی کرد.



سال اول
شماره دوم

تابستان 
و پاییز

۱۴۰۱

99

1401/05/ 22
تقدیم رونوشت استوارنامه سفیر جدید کویت »بدر عبدالله المنیخ« به دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه

1401/ 05/ 22 
ســفیر ونزوئلا در کشــورمان در پایان مأموریت دیپلماتیک خود در جمهوری اســلامی ایران با دکتر حســین 

امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و خداحافظی کرد.

1401/ 06/ 8 
»فیلیپ تیه بو« سفیر فرانسه در جمهوری اســلامی ایران در پایان مأموریت خود در کشــورمان با دکتر حسین 

امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و خداحافظی کرد.
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مسیردر
 تهران

1401/ 08/ 09
تقدیم رونوشت استوارنامه سفرای جدید جمهوری بولیواری ونزوئلا »خوزه رافائل سیلوا آپونته« و  فدراسیون روسیه 

»الکسی دی دوف« به دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه

1401/ 06/ 22
»سمیر المنصر« سفیر جمهوری تونس در تهران در پایان مأموریت خود در کشورمان با دکتر حسین امیرعبداللهیان 

دیدار و گفت وگو کرد. 

1401/ 06/ 23 
»لوان جاگاریان« سفیر فدراسیون روسیه در کشورمان در پایان مأموریت خود در جمهوری اسلامی ایران با دکتر 

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه دیدار و خداحافظی کرد.
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1401/ 08/ 18
تقدیم رونوشت استوارنامه سفرای جدید جمهوری فرانسه »نیکولا رش« و پادشاهی مالزی »خیری بن عمر« به دکتر 

حسین امیرعبداللهیان وزیر امور خارجه 

1401/ 09/ 28
تقدیم رونوشت استوارنامه ســفیر جدید جمهوری مالی »محمد مایگا« به  دکتر حسین امیرعبداللهیان وزیر امور 

خارجه
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 انگیزشگفت تهران



ساعت آفتابی 
غول آسا
برجی  به عنوان یک ساعت 
آفتابی در جنوب تهران
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تهران، قلب تپنده ایران و شهری مدرن با جاذبه های 
گردشگری فراوان است که نماینده هنر، فرهنگ و 
تمدن چندهزارساله این کشور شمرده می شود. در 
این شماره »دیپلمات«، برج طغرل در جنوب تهران 
را به عنوان میراث ارزشمند شهری به نظاره خواهید 

نشست.

برج طغرل یکی از قدیمی ترین جاذبه های شهر تهران 
محسوب می شود که در سال 1310 در فهرست آثار ملی 
قرار گرفت و به عنوان یکی از مهم ترین و قدیم ترین بناهای 
تاریخی شهر تهران همیشه مورد توجه گردشگران قرار 

داشته است. 
سازه این برج در عهد سلجوقی و احتمالا در زمان انتقال 
پایتخت از نیشابور به ری به دستور طغرل بیک، مؤسس 
سلسله سلجوقیان ساخته شده است و  به همین دلیل به 

این نام شناخته می شود.

اما بزرگترین و شگفت انگیزترین ویژگی برج طغرل که 
بیننده را به وجد می آورد این است که این برج به عنوان 
یک ساعت آفتابی ساخته شده است و سال ها قبل، از آن 

استفاده می کرده اند.
بیست وچهار شکاف در دور تا دور برج است. در بالای 
هر کدام چهار نیم دایره است و هر کدام از این نیم دایر ه ها، 

یک ربع ساعت را نشان می دهد.
آفتاب که از شــرق برج طلوع می کند کم کم یکی از 
این دایره ها را روشــن می کند و با حرکت آفتاب به مرور 
و نوبت، آفتاب به داخل برج می تابد. زمانی که خورشید 
دقیقا بالای سردر جنوبی برج قرار می گیرد، روی نصف 
النهار منطقه قرار گرفته است؛ زیرا برج کاملا به دو قسمت 

شمالی و جنوبی تقسیم شده است.
وقتی خورشید به سمت غروب نارنجی رنگش می رود، 
شــکاف ها و دایره ها هم به نوبت به ســمت غرب روشن 
می شوند. در شب هم این ساعت با نور مهتاب کار می کند 
و با علم ستاره شناســی ســاعات شــب را هم مشخص 
می کنند. اما اگر هوا ابری یا باران باشــد این ساعت کار 

نمی کند
هم اکنون، در نتیجه گسترش شــهر، برج طغرل در 
محدوده شهری در منطقه 20 شهرداری تهران )شهر ری( 
واقع شده است. منطقه 20 تنها یکی از مناطق در استان 
تهران است که آثار تاریخی باستانی و مکان های دیدنی 
زیادی داشته و مرکز توســعه گردشگری مذهبی استان 

تهران محسوب می شود

 انگیزشگفت تهران
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نشست عمومی مجمع شــهرداران آسیایی در 
حالی در تاجیکستان برگزار شد که دبیرکل آن 
از ایران و ریاست دوره ای مجمع از تاجیکستان 

انتخاب شدند.

نشست عمومی مجمع شــهرداران آسیایی در 
روزهای 17، 18 و 19 اسفند 1400 )8.9.10  
مارس 2022( به میزبانی شهر دوشنبه، پایتخت 

کشور تاجیکستان برگزار شد. 
در کنــار برنامه هــای اصلی ایــن اجلاس، 
رویدادهای جانبی نظیر بازدیــد از پروژه های 
شاخص شهری و ملاقات های دو و چندجانبه 
میان مقامات شــهرهای حاضر نیز ترتیب داده 

شد.
ازجمله تصمیمات مهم اتخاذشــده در این 
نشست که به پیشنهاد شهرداری تهران و تأیید 
و تصویب اعضای هیئت اجرایی صورت گرفت، 
انتخاب دکتر »حمیدرضا غلام زاده« به عنوان 
دبیرکل مجمع شهرداران آسیایی به مدت سه 
سال )2022 تا 2025( بود.  همچنین ریاست 
دوره ای مجمع در این بازه زمانی به شهردار شهر 

میزبان، یعنی شهردار دوشنبه واگذار شد.
مراســم افتتاحیه این دوره از اجلاس مجمع 
عمومی شهرداران آسیایی با حضور شهرداران 
و مقامات 35 شهر از اعضای مجمع، نمایندگان 
شش سازمان بین المللی همکار با این تشکل و 
نیز شهردار تهران، دکتر علیرضا زاکانی برگزار 

شد

 انگیزشگفت تهران
شهرداران

 آسیایی در 
دوشنبه

شهردار دوشنبه؛ رئیس 
دوره ای مجمع شهرداران 
آسیایی
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